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na Wydziale Rolniczo-Ekonomicznym  
Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie  

dokonanej w dniach 9-11 kwietnia 2014 roku 
 
przez zespół oceniający Polskiej Komisji Akredytacyjnej (PKA) w składzie: 
przewodniczący: dr hab. inż. Krzysztof Pulikowski - członek PKA  
członkowie:  
prof. dr hab. Wanda Gaczek – ekspert merytoryczny, członek PKA 
prof. dr hab. inż. Piotr Stypiński - ekspert merytoryczny, członek PKA 
prof. dr hab. Stanisław Kondracki - ekspert ds. jakości PKA 
mgr Agnieszka Socha-Woźniak - ekspert ds. formalno-prawnych PKA  
dr inż. Ryszard Szczebiot -  ekspert i członek PKA, przedstawiciel pracodawców 
mgr inż. Marcelina Ścigała - ekspert PKA, przedstawiciel KRD 
Piotr Pokorny - ekspert PKA, przedstawiciel PSRP 
dr hab. Grygorii  Monastyrskyi – ekspert międzynarodowy   
 
 
 
Informacja o wizytacji i jej przebiegu  
 

Ocena instytucjonalna przeprowadzona była na Wydziale Rolniczo-Ekonomicznym 

Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie po raz pierwszy. Odbyła się 

z inicjatywy Polskiej Komisji Akredytacyjnej zgodnie z harmonogramem prac wyznaczonym 

przez Prezydium Komisji na rok akademicki 2013/2014. Ocena instytucjonalna poprzedzona 

była programową oceną jakości kształcenia dokonaną na podstawie przepisów 

obowiązujących do 30 września 2011 roku, na kierunkach: „ochrona środowiska” (ocena 

pozytywna - Uchwała PKA Nr 24/2008 z dnia 31 stycznia 2008 r.), „rolnictwo” (ocena 

pozytywna - Uchwała PKA Nr 271/2009 z dnia 23 kwietnia 2009 r.) oraz  „zarządzanie” 

(Uchwała PKA Nr 519/2008 z dnia 4 września 2008 r.). Prowadzony na Wydziale 4. kierunek  

studiów - „ekonomia”, nie był dotychczas przez PKA oceniany. 

 

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą 

dotyczącą ocen instytucjonalnych dokonywanych przez Polską Komisję Akredytacyjną. 

Raport Zespołu Oceniającego opracowano na podstawie przedłożonego przez Uczelnię 

Raportu Samooceny, a także dokumentacji przedstawionej w toku wizytacji, oceny zaplecza 

naukowo-dydaktycznego, jak również spotkań i rozmów przeprowadzonych z Władzami 

Uczelni i Wydziału, nauczycielami akademickimi, pracownikami administracyjnymi, 

pracodawcami, doktorantami oraz studentami. 

Przed wizytacją członkowie Zespołu zapoznali się z Raportem Samooceny przekazanym 

przez Władze Uczelni i raportami z dotychczasowych ocen kierunków studiów 

prowadzonych na Wydziale Rolniczo-Ekonomicznym UR. Wizytacja w Uniwersytecie 

      RAPORT Z WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 
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Rolniczym im. Hugona Kołłątaja w Krakowie rozpoczęła się spotkaniem z Władzami Uczelni 

oraz Wydziału. W trakcie wizytacji Zespół odbył spotkania z interesariuszami 

wewnętrznymi: studentami, doktorantami, pracownikami naukowo-dydaktycznymi i 

administracyjnymi, a także z interesariuszami zewnętrznymi: pracodawcami, którzy 

reprezentują lokalny rynek pracy. Odbyły się też spotkania z osobami odpowiedzialnymi za 

funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia na Wydziale oraz 

spotkania z Dziekanem, Prodziekanami, osobami odpowiedzialnymi za prowadzenie 

kierunków studiów, badaniami naukowymi, praktykami, przedstawicielami Samorządu 

Studentów oraz Doktorantów. Przeprowadzono także wizytację bazy dydaktycznej 

wykorzystywanej w procesie dydaktycznym. Przed zakończeniem wizyty dokonano 

wstępnego podsumowania jej wyników, sformułowano uwagi i zalecenia, o których 

Przewodniczący Zespołu poinformował władze Uczelni oraz Wydziału na spotkaniu 

podsumowującym. 

 

 

Załącznik nr 1   Podstawa prawna wizytacji 

 

Załącznik nr 2   Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  uwzględniający 

podział zadań pomiędzy członków zespołu oceniającego 

 

1. Strategia określona przez jednostkę 

 

Wydział Rolniczo-Ekonomiczny  jest najstarszym wydziałem na Uczelni, powstał w roku 

1923 w strukturze Uniwersytetu Jagiellońskiego i był podstawą utworzenia w 1953 Wyższej 

Szkoły Rolniczej, przekształconej w 1972 roku w Akademię Rolnicza, a w 2008 roku w 

Uniwersytet Rolniczy. Wydział kształci studentów na czterech kierunkach studiów: rolnictwo 

(I i II stopień), ochrona środowiska (I i II stopień), ekonomia (I i II stopień) oraz zarządzanie 

(I stopień). Studia III stopnia są prowadzone w dyscyplinie agronomia. 

Wydział kształci ponad 17% wszystkich studentów na UR w formie stacjonarnej 

i niestacjonarnej. W swojej ofercie posiada kilka studiów podyplomowych, cieszących się 

znacznym zainteresowaniem potencjalnych słuchaczy. W roku akademickim 2013/2014 

uruchomiono aż siedem edycji różnorodnych studiów podyplomowych, w których 

uczestniczy 159 słuchaczy, co stanowi 37% wszystkich słuchaczy studiów podyplomowych 

na UR. Znacznie mniejszą grupę stanowią uczestniczy studiów doktoranckich 32 osoby ( 26 

w formie stacjonarnej i 6 w formie niestacjonarnej), co stanowi około 13% w stosunku liczby 

doktorantów kształcących się na całej Uczelni.  

Wydział posiada uprawnienia do nadawania stopni naukowych: doktora i doktora 

habilitowanego nauk rolniczych w dyscyplinie agronomia. W ostatniej ocenie parametrycznej 

Wydział uzyskał kategorię B, podobnie jak zdecydowana większość wydziałów Uniwersytetu 

Rolniczego, tylko jeden wydział posiada kategorię A. 

 

 

 

 

 

 

 

Tabela nr 1  Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce w roku 

akademickim 2013/2014 
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Dane na dzień: 10.04.2014 r. 

Forma kształcenia 
Liczba studentów 

Liczba uczestników 
studiów doktoranckich 

Liczba słuchaczy 
studiów 

podyplomowych 

Uczelni Jednostki uczelni jednostki uczelni jednostki 

studia stacjonarne 8 944 1 400 193 26 

430 159 studia stacjonarne 2 121 485 45 6 

RAZEM: 11 065 1 885 238 32 

 
1) Strategia rozwoju jednostki jest zbieżna z misją i strategią uczelni oraz uwzględnia 

politykę zapewniania wysokiej jakości kształcenia,  
 

Strategia Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kołłątaja w Krakowie (funkcjonującego 

jeszcze jako Akademia Rolnicza), została zawarta w dokumencie pt. „Strategia rozwoju 

Akademii Rolniczej na lata 2008-2015", zatwierdzonym uchwałą Senatu 17/2008 z dnia 22 

lutego 2008 roku. Zgodnie ze sformułowaną preambułą Uczelnia: „… czerpie wzorce z 

bogatego dziedzictwa intelektualnego i tradycji Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kolejnym 

pokoleniom nauczycieli akademickich zawsze przyświecała idea wychowania młodzieży w 

poszanowaniu wolności, demokracji i zasad etycznych.… Działalność Uczelni winna być 

osadzona w tradycjach studiów uniwersyteckich, a kadra profesorska i młodzież akademicka 

winna świadomie dążyć do prawdy, być otwartą na nowe idee i szanować podmiotowość 

człowieka niezależnie od rasy, wyznania, kultury, a także rozwijać wśród młodzieży i 

nauczycieli szacunek do wiedzy, umiejętności i obiektywizmu. W strategii przyjęto 4 cele 

strategiczne, w tym Dydaktyka i Wychowanie. W ramach tego celu określono 5 kierunków 

strategicznych, w tym: Doskonalenie systemu organizacji i kontroli jakości kształcenia; 

obejmujący 3 cele strategiczne:  modyfikowanie wewnętrznych systemów kontroli jakości 

kształcenia…, doskonalenie kryteriów wyłaniania najzdolniejszej młodzieży w Uczelni i 

organizowanie dla niej indywidualnego toku studiów oraz doskonalenie systemu USOS. 

Wydział opracował strategię na lata 2013-2016, zadanie to realizował zespół pod 

kierownictwem Dziekana Wydziału, dokument nie został zaopiniowany przez Radę 

Wydziału. Przyjęta przez Wydział wizja rozwoju zakłada: … podmiotowość człowieka i 

akceptuje wielokulturowość społeczności akademickiej. Jako priorytet uznajemy obiektywizm 

myśli, promowanie wartości akademickich i kształtowanie postaw młodzieży w atmosferze 

tolerancji i wolności. Naszym założeniem jest rozwijanie wśród młodzieży i nauczycieli 

akademickich szacunku dla przekazywanych praktycznych umiejętności  w powiązaniu z 

kreatywnością myślenia i zasadami komunikacji społecznej. Wydział jako wspólnota 

pracowników, studentów i absolwentów dąży do zachowania statusu liczącego się w kraju i 

regionie południowej Polski ośrodka naukowego, a także postrzegania Go jako lidera 

transferu wyników badań do szeroko rozumianej praktyki. Mamy silną wiarę, że efektywnie 

wykorzystując zasoby intelektualne i materialne spełnimy ważną misję edukacyjną i badawczą 

dla potrzeb gospodarki, w tym gospodarki żywnościowej, obszarów wiejskich i środowiska 

przyrodniczego. 

Strategia Wydziału jest ściśle wzorowana na wcześniej przyjętej strategii Uczelni, posiada 

również te same 4 zasadnicze kierunki strategiczne, które ściśle nawiązują do strategii 

Uczelni. W kierunku strategicznym dotyczącym jakości kształcenie przyjęto 2 cele 

strategiczne: Modyfikowanie wewnętrznych systemów zapewniania jakości kształcenia jako 
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warunku efektywnej realizacji treści i efektów kształcenia oraz  Doskonalenie procedur 

Uczelnianego Systemu Obsługi Studentów i innych elementów komunikacji.  

Ważnym elementem w strategii Wydziału jest zapis dotyczący Polityki jakości umieszczony 

w kierunku strategicznym dotyczącym zarzadzania Wydziałem, który definiuje uczestników 

procesu zapewniania jakości na wydziale. W tym elemencie strategia Wydziału niejako 

wyprzedza zapisy zawarte w strategii Uczelni, której okres obowiązywania już się kończy 

i wymaga ona nowelizacji.  

Zarówno w strategii Wydziału oraz Uczelni podkreślono konieczność stworzenia i rozwijania 

systemu zapewnienia jakości kształcenia. Słabą stroną strategii jest bark jakichkolwiek 

mierników określających stan jej realizacji. Misja strategia Wydziału jest w pełni zbieżna ze 

strategią Uczelni i ściśle nawiązuje również do jej struktury i pozwala na realizację 

zasadniczych kierunków internacjonalizacji nauki i dydaktyki. 
 

2) jednostka opracowała koncepcję kształcenia obejmującą studia I i II stopnia, studia 
doktoranckie i podyplomowe, zwane dalej „studiami”, spójną z jej celami 
strategicznymi,  
 

Wydział prowadzi studia na czterech kierunkach studiów: rolnictwo (I i II stopień), ochrona 

środowiska (I i II stopień), ekonomia (I i II stopień) oraz zarządzanie (I stopień).Dla 

wszystkich kierunków studiów dokonano modyfikacji planów studiów i opracowano nowe 

sylabusy uwzględniając w nich efekty kształcenia ujęte w KRK. Koncepcja kształcenia 

obejmuje również studia III stopnia w dyscyplinie agronomia. Uwzględniając 

zapotrzebowanie praktyki Wydział opracował koncepcje kształcenia na kilku studiach studia 

podyplomowych: Agroecology, Integrowana produkcja rolnicza, Nowoczesne technologie 

uprawy ziół a jakość i wykorzystanie surowca, Rolnictwo dla absolwentów kierunków 

nierolniczych, Studium wiedzy o Unii Europejskiej „Agro-Unia”, Technologie integrowanej 

produkcji roślinnej w zrównoważonym rozwoju rolnictwa, Technologie w ochronie 

środowiska i retardacja jego zasobów, Uprawa i wykorzystywanie roślin zielarskich i 

alternatywnych. 

Oferta kierunków kształcenia prowadzonych przez Wydział charakteryzuje się spójnością 

i kompleksowością, zgodną z profilem rolniczo-ekonomicznym wydziału i jest spójna 

z działaniami zaplanowanymi w pozostałych obszarach funkcjonowania Wydziału, objętych 

opracowaną i wdrażaną strategią. Przyjęta koncepcja kształcenie na Wydziale jest realizacją 

strategii Uczelni. 

 

3) jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając 
znaczenie jakości kształcenia,   

 

Wydział we współpracy z Biurem Promocji Uczelni systematycznie analizuje sytuację na 

rynku edukacyjnym, korzystając z wyników ankiety wypełnianej przez absolwentów 

Wydziału. Modyfikacja oferty kształcenia realizowana jest z uwzględnieniem standardów 

kształcenia zapisanych w Wydziałowym Systemie Zapewnienia Jakości Kształcenia. Wydział 

promuje ofertę edukacyjną poprzez wydawanie informatorów oraz umieszczanie informacji 

na stronie internetowej, udział pracowników w organizacji Olimpiad Wiedzy i Umiejętności 

Rolniczych. Wydział prawidłowo postrzega swoją rolę na rynku edukacyjnym, dostrzega 

zagrożenia związane z nadmierną rozbudową oferty kształcenia np. poprzez uruchamianie 

kolejnych kierunków studiów. Przyjęta koncepcja kształcenia jest dostosowana do potrzeb 

rynku pracy, liczne kontakty z otoczeniem społeczno-gospodarczym pozwalają na 

dostosowanie oferty do potrzeb pracodawców. Wydział prawidłowo identyfikuje rolę 
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wysokiej jakości usług edukacyjnych na kierunkach, które decydują o innowacyjności i 

konkurencyjności regionu i kraju. 

Strategia Wydziału zakłada ukierunkowanie działalności badawczej na problemy regionalne, 

uwzględniającą specyfikę rejonów górskich, podgórskich, przygranicznych; powiązanie jej z 

kształceniem wysokospecjalistycznych kadr, w ścisłej współpracy z otoczeniem 

gospodarczym, przy zachowaniu dbałości o jak najwyższą jakość kształcenia. 

 

4) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie kształtowania oferty 
edukacyjnej jednostki oraz budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia. 
 

Grupę interesariuszy wewnętrznych stanowią pracownicy naukowo-dydaktycznych 

studenci, doktoranci i pozostali pracownicy Wydziału. Udział nauczycieli akademickich i 

studentów w procesie tworzenia oferty dydaktycznej jest realizowany w ramach Wydziałowej 

Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich, której członkami są także przedstawiciele 

Samorządu Studenckiego. Organem weryfikującym powyższe działania jest Rada Wydziału. 

Odbyte w czasie wizytacji spotkania wskazują na dość ograniczone zaangażowanie 

studentów, doktorantów, a tym bardziej pracowników inżynieryjno-technicznych w 

praktyczny proces tworzenia oferty dydaktycznych, ma on raczej charakter formalny 

wynikający rozwiązań z przyjętych na Wydziale.  

Podstawowym instytucjonalnym gremium udziału interesariuszy zewnętrznych w procesie 

kształtowania oferty edukacyjnej jest Rada Interesariuszy Zewnętrznych powołana Uchwałą 

Rady Wydziału nr 36/2013. W skład rady wchodzą doświadczeni pracownicy takich instytucji 

i firm jak między innymi: ARiMR, ARR, Małopolska Izba Rolnicza, Małopolski Ośrodek 

Doradztwa Rolniczego, Urząd Wojewódzki. W większości są to byli absolwenci Wydziału 

i Uczelni co sprzyja efektywnej współpracy. Rada pełni rolę opiniotwórczą w modyfikacji 

programów kształcenia, tworzenia nowych kierunków i specjalności oraz transferu wyników 

badań do praktyki. 

Podczas spotkania przedstawiciele pracodawców, a w tym członkowie Rady, potwierdzili 

swój aktywny udział w kształtowania oferty edukacyjnej Wydziału oraz współpracy z nim. 

Wszyscy z obecnych na spotkaniu potwierdzili, że zapoznawali się programami studiów 

i przekazywali swoje opinie. Zwracali również uwagę na znaczący wpływ w tym zakresie 

częstych kontaktów nieformalnych. Podczas akredytacji udostępniono listy uczestników oraz 

protokoły ze spotkań Rady Interesariuszy Zewnętrznych. 

 
Załącznik nr 3 Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen  jakości kształcenia 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wizja i strategia Wydziału została prawidłowa sformułowana i jest zbieżna z misją 

Uczelni. Przyjęta strategia określa cele w zakresie kształcenia, w tym podnoszenia 

jego jakości.. 

2) Wydział posiada spójną koncepcję kształcenia, obejmującą studia I, II i III stopnia 

oraz szeroką gamę studiów podyplomowych, ważną jej cechą jest dbałość o wysoką 

jakość kształcenia w porozumieniu z otoczeniem społeczno-gospodarczym. 

3) Wydział prawidłowo postrzega swoją rolę na rynku edukacyjnym, efektywnie 

współpracuję z Biurem Promocji Uczelni. Prawidłowo postrzega zagrożenia związane 



6 
 

z nadmiernym poszarzaniem oferty edukacyjnej, ściśle kojarzy działalność badawczą 

i dydaktyczna, co sprzyja budowaniu wysokiej jakości kształcenia 

4) Rola interesariuszy zewnętrznych w formułowaniu i budowaniu wysokiej jakości 

kształcenia jest widoczna w wielu aspektach i sformalizowana –powołano Radę 

Interesariuszy Zewnętrznych. Jej członkowie mają istotny wpływ na formułowanie 

programów kształcenia. Należy podjąć działania intensyfikujące udział niektórych 

grup interesariuszy wewnętrznych np. studentów i  doktorantów w kształtowaniu 

oferty dydaktycznej i budowaniu wysokiej jakości kształcenia. 

 

2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia 

1) Struktura podejmowania decyzji w zarządzaniu jakością  
 

Z informacji przedstawionych w Raporcie Samooceny jak również z informacji zebranych w 

czasie wizytacji wynika, że w Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie wdrażanie 

Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia rozpoczęto w 2007 roku. Formalną 

podstawę zapewniania jakości kształcenia w Uniwersytecie Rolniczym im. Hugona Kołłątaja 

w Krakowie stanowi Zarządzenie Rektora Nr 15/2007 z dnia 30 maja 2007 r. w sprawie: 

wprowadzenia Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w AR, które określa zasady 

funkcjonowania Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w Uczelni. Zarządzenie 

formułuje zadania, cele i składowe Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz 

zobowiązuje Rady Jednostek do utworzenia własnych struktur Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia. 

Uczelnianym organem nadzorującym funkcjonowanie Systemu jest Senacka Komisja ds. 

Dydaktycznych i Studenckich. Koordynacją prac związanych z działaniem Uczelnianego 

Systemu Jakości Kształcenia zajmuje się Pełnomocnik Rektora ds. Jakości Kształcenia. Do 

zadań Pełnomocnika należy też przegląd corocznych raportów samooceny Jednostek, analiza 

stanu zatrudnienia kadry oraz nadzór nad przebiegiem ankietyzacji i hospitacji.  

W składzie Senackiej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich są przedstawiciele studentów 

oraz doktorantów, nie ma w niej natomiast przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych (np. 

przedstawiciela pracodawców). 

Z Zarządzenia Rektora Nr 15/2007 wynika, że Uczelniany System Jakości Kształcenia winien 

monitorować proces dydaktyczny w celu: zapewnienia odpowiedniego poziomu kształcenia 

i podnoszenia jego jakości, podnoszenia jakości i efektywności pracy dydaktycznej oraz 

informowania społeczeństwa, w tym w szczególności kandydatów na studia, pracodawców, 

a także władz różnych szczebli o jakości kształcenia i poziomie wykształcenia absolwentów. 

Zgodnie z Zarządzeniem Nr 15/2007 Rektora Uniwersytetu Rolniczego system ten winien 

obejmować m.in. monitorowanie zgodności programów kształcenia ze standardami 

kształcenia, monitorowanie kadry nauczającej z udokumentowanym dorobkiem naukowym w 

danej dziedzinie i dyscyplinie oraz monitorowanie obsady zajęć dydaktycznych (głównie 

wykładów) przez profesorów i doktorów habilitowanych. System winien też oceniać przebieg 

procesu kształcenia na podstawie dokumentacji obejmującej: charakterystykę kierunku 

studiów, sylwetkę absolwenta, program kształcenia, plan studiów, szczegółowe programy 

poszczególnych przedmiotów, ocenę praktyk zawodowych i dyplomowych, system ECTS 

oraz wymagania egzaminacyjne i stawiane pracom podyplomowym. System powinien też 

obejmować ocenę jakości i warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych, wspomaganą 

realizacją anonimowej ankiety studenckiej oraz hospitacją zajęć dydaktycznych, a także 

analizować dostępność informacji na temat kształcenia i oferty dydaktycznej. Informacje te 

powinny być dostępne dla wszystkich zainteresowanych, w tym: uczniów szkół średnich, 

studentów, doktorantów, pracodawców i władz publicznych. Z systemem uczelnianym 
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związane są systemy wydziałowe, których sposób funkcjonowania regulują postanowienia rad 

wydziałów. 

Wewnętrzny System Jakości Kształcenia Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie jest 

systemem zdecentralizowanym. Zarządzenia Rektora tworzą jedynie ramy struktur systemów 

tworzonych przez wydziały Uniwersytetu. Poszczególne wydziały Uczelni tworzą własne 

systemy zapewnienia jakości kształcenia i większość procedur. Za utworzenie struktury i 

działanie Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na wydziale 

odpowiedzialne są władze wydziału. Zarządzenie nr 15/2007 zobowiązuje Wydziały do 

poświęcenia problemom jakości kształcenia jednej Rady w roku, na której Dziekan powinien 

przedłożyć Radzie Wydziału ocenę efektów kształcenia, stanowiącą podstawę doskonalenia 

programów kształcenia.  

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale Rolniczo-Ekonomicznym 

Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie powołano Uchwałą nr 3-5/2013 Rady Wydziału z dnia 

30.01.2013 roku. Uchwałą nr 4/20213 Rady Wydziału z dnia 4 listopada 2011 roku na 

Wydziale powołano Wydziałową Komisję ds. Jakości Kształcenia, składającą się z dwóch 

zespołów: Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia i Zespołu Oceny Jakości Kształcenia. 

W Raporcie Samooceny bardzo ogólnikowo opisano Wydziałowy System Zapewnienia 

Jakości Kształcenia Wydziału. Z informacji zabranych w czasie wizytacji wynika, że System 

ten budowany jest w celu: stałego monitorowania i podnoszenia jakości kształcenia, 

podniesienia rangi pracy dydaktycznej, tworzenia procedur oceny metod i warunków 

kształcenia oraz programów studiów, uzyskiwania efektów kształcenia zapewniających 

odpowiedni poziom wiedzy, kompetencji i kwalifikacji absolwentów oraz w celu wzrostu 

konkurencyjności studiów prowadzonych w Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie. 

Możliwość realizacji tych celów mają zapewnić działania Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia. Komisja ta działa przez swoje Zespoły. Zespół ds. Zapewniania Jakości 

Kształcenia odpowiada za opracowanie i wdrożenie procedur dotyczących organizacji i 

warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych, programów kształcenia, metod i form 

kształcenia oraz sposobów weryfikacji osiąganych przez studenta efektów kształcenia. Ma on 

też za zadanie opracowanie narzędzi doskonalenia jakości kadry dydaktycznej i obsługi 

administracyjnej procesu dydaktycznego, a także stymulacji mobilności studentów i 

doktorantów. 

Zadania Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia nie zostały opisane w Raporcie Samooceny. 

Z informacji zebranych w czasie wizytacji wynika, że zadaniem tego Zespołu jest 

opracowanie sprawozdania na podstawie protokołów, ankiet, sprawozdań z hospitacji i 

przeglądu sal dydaktycznych oraz informacji gromadzonych w systemie USOS. 

Nadzór nad wdrożeniem i doskonaleniem Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia na Wydziale należy do obowiązków Dziekana. Struktury Wewnętrznego Systemu 

Zapewnienia Jakości Kształcenia oprócz wspomnianej już Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia i jej zespołów (Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia oraz Zespół Oceny 

Jakości Kształcenia) tworzą także: Wydziałowa Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich, 

Rady Programowe poszczególnych kierunków studiów, Pełnomocnicy dziekana ds. praktyk i 

Rada Interesariuszy Zewnętrznych. 

Wydziałowa Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich opracowuje projekty nowych 

specjalności lub programów studiów i opiniuje tematy prac dyplomowych (inżynierskich, 

licencjackich i magisterskich) oraz opiniuje kandydatów do prowadzenia zajęć dydaktycznych 

z Wydziału i spoza Wydziału. Propozycje Komisji zatwierdza Rada Wydziału. 

Rady Programowe kierunków studiów prowadzonych na Wydziale opiniują plany i 

programy studiów, tematy prac dyplomowych, proponują i opiniują zmiany w regulaminach 

praktyk i procedurach dyplomowania. 
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Rada Interesariuszy Zewnętrznych działa stosunkowo krótko. Została ona powołana 13 

marca 2013 r. Uchwałą nr 36/2013 Rady Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego. Do Rady 

Interesariuszy Zewnętrznych powołano przedstawicieli otoczenia społeczno-gospodarczego. 

Rada jest organem opiniodawczym, a do jej kompetencji należy wyrażanie opinii o 

kierunkach działania Wydziału, promocja Wydziału i Uczelni, współpraca w organizacji 

praktyk i staży oraz w realizacji prac dyplomowych. Powołanie Rady Interesariuszy 

Zewnętrznych stwarza możliwość wpływu interesariuszy zewnętrznych na decyzje 

podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia.  

Zapewniony jest także wpływ interesariuszy wewnętrznych. Nauczyciele akademiccy, a także 

studenci i doktoranci wchodzą w skład formalnych ciał kolegialnych, którym przypisano 

zadania nadzorowania działania Systemu. Zarówno w organach uczelnianych, jak 

i wydziałowych są przedstawiciele studentów i doktorantów. Studenci mają zapewniony 

udział w Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich (dwoje przedstawicieli), 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia (dwie przedstawicielki) oraz w Wydziałowym 

Zespole Zapewnienia Jakości Kształcenia (dwoje przedstawicieli). Z informacji pozyskanych 

od samorządu studenckiego wynika, że studenci mogą się swobodnie wypowiadać, ale nie 

czują realnej możliwości wpływania na program. 

Struktura Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia jest przejrzysta, co 

stwarza warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze 

zarządzania jakością.  

 
2) wewnętrzne procedury zapewnienia jakości kształcenia mają charakter kompleksowy, 

przeciwdziałają powstawaniu zjawisk patologicznych i zapewniają weryfikację i ocenę 
efektywności wszystkich czynników wpływających na jakość kształcenia, a w 
szczególności umożliwiają: 

 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia nie jest jeszcze systemem w pełni 

kompleksowym. Jest to system w fazie wdrażania. Obejmuje on wprawdzie zarówno studia I i 

II stopnia, ale nie obejmuje wszystkich elementów studiów III stopnia i studiów 

podyplomowych. Nie uwzględnia też niektórych czynników mających wpływ na jakość 

kształcenia. Nie precyzuje narzędzi monitorowania i okresowych przeglądów programów 

kształcenia, nie ma wyspecjalizowanych narzędzi sprawdzania zasad oceniania studentów i 

doktorantów, a także narzędzi służących ocenie infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz 

środków wsparcia studentów i doktorantów. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia nie ma wyspecjalizowanego narzędzia 

przeciwdziałania powstawaniu zjawisk patologicznych. Funkcjonuje jednak ogólnouczelniany 

jednolity system rozpatrywania skarg stosowany zarówno w odniesieniu do studentów jak 

również doktorantów, wprowadzony zarządzeniem Rektora Nr 26/2002 z dnia 27 grudnia 

2002r. w sprawie ujednolicenia sposobu załatwiania i ewidencjonowania skarg i wniosków. 

Procedura zawiera wzory protokołu z wniesienia skargi i wniosku oraz notatki służbowej. 

Doktoranci pozytywnie oceniają system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych funkcjonujący w Uczelni. Studenci nie byli umieli przedstawić przykładu 

zastosowania tego narzędzia w praktyce. 

 
a) ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla prowadzonych 

przez jednostkę studiów 
 

W czasie wizytacji Wydział przedstawił opis procedury walidacji efektów kształcenia, 

dotyczącej sprawdzania osiąganych efektów kształcenia na studiach stacjonarnych I i II 

stopnia. Za wdrażanie procedury odpowiadają: nauczyciele akademiccy, kierownicy 
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jednostek organizacyjnych wydziału, Przewodniczący Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia, Dziekan i Prodziekani. Procedura zakłada, że bezpośrednią walidację efektów 

kształcenia przeprowadza Zespół Zapewniania Jakości kształcenia, wchodzący w skład 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia, który przynajmniej raz w roku akademickim 

sprawdza, jak wytypowani do oceny nauczyciele akademiccy, odpowiedzialni za moduły 

kształcenia formują pytania weryfikujące efekty kształcenia zapisane w kartach tych 

modułów i jakie metody stosują w weryfikacji tych efektów (egzamin ustny, pisemny, 

kolokwium, itp.). Procedura uprawnia członków Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości 

Kształcenia do przeglądania prac studentów i do analizy uwag oceniającego w zestawieniu z 

zapisanymi w karcie przedmiotu efektami kształcenia. Przewodniczący Wydziałowej Komisji 

ds. Jakości Kształcenia winien przedstawić dziekanowi sprawozdanie obejmujące zauważone 

nieprawidłowości i wątpliwości, co do uzyskiwanych efektów kształcenia, a także 

wyróżniająco realizowanych efektów kształcenia. Procedura zakłada, że Dziekan 

przeprowadza rozmowy profilaktyczne z nauczycielem akademickim, w przypadku 

stwierdzenia rozbieżności stosowanego sposobu oceniania wiedzy, umiejętności i postaw 

społecznych studentów ze sposobami zakładanymi w opisie przedmiotu. Zespołowi 

wizytującemu przedstawiono raport z oceny realizacji efektów kształcenia, w którym dla 

poszczególnych efektów przypisano punktową ocenę określającą znaczenie danego efektu 

w programie studiów oraz poziom uzyskania danego efektu przez studentów. 

Ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia wspomagają procedury hospitacji zajęć 

dydaktycznych i ankietyzacji studentów, które obejmują także realizację efektów kształcenia 

zapisanych w sylabusach przedmiotów oraz procedura dyplomowania, która obejmuje 

egzamin licencjacki, inżynierski i magisterski, będące formą sprawdzenia realizacji efektów 

kształcenia. Elementem wspomagającym ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia jest 

także procedura organizacji i zaliczenia praktyk zawodowych i dyplomowych, która obejmuje 

egzamin z praktyk, będący formą sprawdzenia realizacji efektów kształcenia praktycznego. 

Studenci uczestniczący w spotkaniu z zespołem wizytującym nie byli do końca świadomi 

czym są efekty kształcenia. Wiedza w tym zakresie jest jedynie cząstkowa. Weryfikację 

efektów kształcenia studenci utożsamiają z zasadami zaliczania zajęć i są zgodni, że zasady 

zaliczania zajęć wynikające z Regulaminu Studiów na Wydziale są przestrzegane. 

Z Regulaminu Komisji ds. Jakości Kształcenia na studiach doktoranckich Uniwersytetu 

Rolniczego im. H. Kołłątaja w Krakowie, a także z informacji przekazanych przez Wydział 

w czasie wizytacji, wynika, że za ocenę i weryfikację efektów kształcenia na studiach III 

stopnia odpowiedzialna jest Komisja ds. Jakości Kształcenia na Studiach Doktoranckich 

powołana na posiedzeniu Rady programowej w czerwcu 2011 roku. Zadaniem tej Komisji jest 

opracowywanie i wdrażanie procedur służących zapewnieniu i doskonaleniu jakości 

kształcenia na studiach doktoranckich, w tym organizacji i warunków prowadzenia zajęć 

dydaktycznych, programów kształcenia, metod i form kształcenia oraz sposobów weryfikacji 

efektów kształcenia osiąganych przez doktoranta. Zadaniem Komisji jest także doskonalenie 

procedur weryfikacji osiągania zakładanych efektów kształcenia, hospitacji i ankietyzacji. Ze 

Sprawozdania Komisji ds. Jakości Kształcenia na Studiach Doktoranckich Uniwersytetu 

Rolniczego za rok akademicki 2012/13 wynika, że Komisja poddała analizie obszary ważne 

dla osiągania efektów kształcenia: ankiety oceny przedmiotu/nauczyciela, ankiety oceny 

całego toku studiów, hospitacje zajęć, systematyczne spotkania ze studentami, monitorowanie 

procesu kształcenia, doskonalenie procedur, nowe inicjatywy dydaktyczne, kompetencje 

kadry nauczającej, a także działania promocyjne i informacyjne. 

 
b) udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu                    

i ocenie efektów kształcenia, 
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Na Wydziale stworzono mechanizmy zasięgania opinii przedstawicieli otoczenia 

społeczno-gospodarczego w określaniu i ocenie efektów kształcenia. Na poziomie Uczelni 

udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie efektów 

kształcenia możliwy jest poprzez powołanie Konwentu Uniwersytetu Rolniczego, którego 

powołanie przewiduje Statut Uniwersytetu Rolniczego. W skład konwentu mogą wchodzić 

przedstawiciele organów państwowych, organów samorządu terytorialnego i zawodowego, 

instytucji i stowarzyszeń naukowych, zawodowych oraz twórczych, organizacji pracodawców 

oraz organizacji samorządu gospodarczego, przedsiębiorców i instytucji finansowych, rektor 

oraz rektorzy Uczelni poprzednich kadencji, inne osoby właściwe w określonych sprawach 

merytorycznych. 

Na Wydziale powołano Radę Interesariuszy Zewnętrznych, która jest odpowiednikiem 

Konwentu, działającym na poziomie Wydziału. Radę powołano Uchwałą Rady WR-E nr 

36/2013 z dnia 13 marca 2013 r. Działa ona zatem stosunkowo krótko. Rada działa na 

podstawie Regulaminu Rady Interesariuszy Zewnętrznych i skupia przedstawicieli otoczenia 

społecznego i gospodarczego. Członkowie Rady uczestniczą w określaniu i opiniowaniu 

efektów kształcenia. Rada Interesariuszy Zewnętrznych ma możliwość opiniowania i 

wnioskowania usunięcia lub wprowadzenia przedmiotu, zmian kolejności, zakresu treści 

programowych. Rada jest instytucjonalną formą współpracy Wydziału z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym. Rada powinna zbierać się przynajmniej raz w roku, a jej 

posiedzenia są protokołowane.  

Wydział zbiera też opinie otoczenia społeczno-gospodarczego wykorzystując nieformalne 

kontakty Władz i pracowników Wydziału. Niektórzy przedstawiciele otoczenia społeczno-

gospodarczego prowadzą zajęcia dydaktycznie na Wydziale na studiach I i II stopnia oraz na 

studiach podyplomowych i mają możliwość bezpośredniego wpływania na realizację efektów 

kształcenia. 

Część zajęć praktycznych, praktyki i staże odbywają się w instytucjach państwowych i 

firmach związanych z kierunkami studiów prowadzonych na Wydziale. Stanowi to platformę 

weryfikacji nabytej wiedzy, umiejętności i kwalifikacji przez studentów oraz umożliwia 

przekazywanie spostrzeżeń na Wydział o umiejętnościach i brakach studentów. 

 

c) monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku 
pracy, 

 

W Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie monitorowaniem losów absolwentów zajmuje się 

uczelniane Biuro Karier, powołane Zarządzeniem Nr 1/2003 Rektora Akademii Rolniczej 

z dnia 31 stycznia 2003 r. Do zadań Biura Karier należy badanie sytuacji zawodowej 

absolwentów. W Uczelni opracowano procedury badania losów absolwentów. Przewidują one 

monitorowanie i ocenę efektów kształcenia na rynku pracy oraz losów absolwentów po roku, 

trzech i pięciu latach od ukończenia studiów. Narzędziem monitorowania losów absolwentów 

jest internetowa ankieta on-line. Ankieta zawiera kilkadziesiąt pytań podzielonych na grupy 

zagadnieniowe. Wypełniający ankietę przy każdym pytaniu wybiera jedną z kilku 

przygotowanych odpowiedzi. Celem ankiety jest zbadanie sytuacji zawodowej absolwentów 

Uniwersytetu Rolniczego na rynku pracy oraz określenie planów edukacyjnych dotyczących 

kontynuacji nauki. Ankieta jest wysyłana do każdego absolwenta danego rocznika, który 

wyraził zgodę na udział w badaniu. Na podstawie wyników ankiet opracowywane są raporty. 

Pełen raport z badań otrzymuje Rektor. Raporty dotyczące poszczególnych wydziałów 

otrzymają Dziekani. Procedura badania została rozpoczęta. Ankiety zostały wysłane do 

absolwentów. Podczas wizytacji nie uzyskano informacji o opracowanych raportach z badania 

losów absolwentów Wydziału. Z Raportu Samooceny wynika, że dotychczasowe wyniki 

badań mają charakter cząstkowy, co wynika z trudności w zorganizowaniu procedury 
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śledzenia losów absolwentów. Poinformowano również, że obecnie trwają prace nad 

procedurami, które pozwolą objąć tymi działaniami szersze grupy absolwentów. 

Biuro Karier przeprowadza również badania oceny przez pracodawców realizacji efektów 

kształcenia. Udostępniony „Raport oceny realizacji efektów kształcenia – Pracodawcy 

Rolnictwo, Wydział Rolniczo - Ekonomiczny, Uniwersytet Rolniczy im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie - rocznik 2009, Stopnia pierwszego - st. I, inżynierskie, stacjonarne” zawiera 

niezależnie dla każdego efektu oceny: „Zasadność umieszczenia kompetencji w programie 

studiów” oraz „Poziom opanowania kompetencji przez absolwentów”. Raport został 

przedstawiony Prorektorowi ds. studenckich i dydaktycznych i Dziekanowi. Na podstawie 

raportu przewiduje się wyciągnięcie wniosków i ewentualne działania naprawcze. 

W Raporcie Samooceny poinformowano, że Uniwersytet Rolniczy w Krakowie w ramach 

współpracy z Politechniką Krakowską przygotowuje się do wdrożenia projektu pt. 

”Monitoring losów absolwentów – drogą do sukcesu uczelni XXI wieku”. W tym celu 

zostanie przygotowana odpowiednia aplikacja internetowa umożliwiająca zarówno śledzenie 

losów absolwentów, jak i ocenę efektów kształcenia realizowanych na poszczególnych 

kierunkach.  

 
d) monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia, 

 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale nie precyzuje 

narzędzi monitorowania i okresowych przeglądów programów kształcenia. Nie opisano ich 

w Raporcie Samooceny i nie zawierają ich procedury wydziałowe przedstawione zespołowi 

wizytującemu podczas wizytacji. W czasie wizytacji Wydział przedstawił jedynie Regulamin 

wyboru i weryfikacji fakultetów, który zawiera zapis, że proponowany program nie może 

powielać treści innych przedmiotów. W czasie wizytacji pozyskano informację, że sprawami 

programów studiów zajmuje się Wydziałowa Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich. 

Przedstawiciele studentów i doktorantów są reprezentowani w ciałach kolegialnych 

Wydziału. Wyrazili oni jednak pogląd, że mają znikomy wpływ na zmiany w programach 

studiów.  

 

e) ocenę zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikację   
efektów ich kształcenia, 

 
Z informacji przedstawionych w Raporcie Samooceny wynika, że zasady oceniania studentów 

reguluje Regulamin studiów Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie, w którym określono 

rodzaje zajęć dydaktycznych oraz obowiązującą skalę ocen. Kryteria wystawiania ocen 

ustalane są zależnie od rodzaju zajęć. Uzyskanie pozytywnej oceny z ćwiczeń uprawnia do 

przystąpienia do egzaminu. Prowadzący przedmiot, już na początku zajęć powinien 

przedstawić studentom wymagania dla zaliczenia i egzaminu. Kryteria oceniania opisano 

również w sylabusach przedmiotów. Określono również zasady oceniania doktorantów 

Uczelni. 

Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia nie ma jednak wyspecjalizowanych 

narzędzi sprawdzania zasad oceniania studentów doktorantów i słuchaczy studiów 

podyplomowych. Nie ma też narzędzi wychwytywania nieprawidłowości ani procedur 

naprawczych. Brak wyraźnych mechanizmów umożliwiających ocenę zasad oceniania 

potwierdzają studenci i doktoranci Wydziału. Zdaniem studentów na Wydziale nie wdrożono 

procedur w tym zakresie. W czasie spotkania z Zespołem Oceniającym PKA studenci 

informowali o przypadkach nie informowania studentów o warunkach oceniania studentów i 

uzyskiwania zaliczeń końcowych oraz o przypadkach zmiany zasad oceniania i zaliczania 

przedmiotów w trakcie semestru (nie chciano jednak podać konkretnych przykładów). 
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Pewnym narzędziem oceny zasad oceniania studentów i doktorantów mogłaby być Ankieta 

oceny zajęć dydaktycznych. Zawiera ona pytanie dotyczące „sprecyzowania wymagań wobec 

studentów (warunki zaliczenia, egzaminu, zasady oceny prac)”. Pytanie to nie pozwala jednak 

na weryfikację stosowania zasad oceniania przyjętych w karcie przedmiotu i przedstawionych 

na początku semestru jak również na ocenę na ile stosowane metody pozwalają zweryfikować 

osiąganie założonych efektów kształcenia.  

W czasie wizytacji stwierdzono, że także na studiach doktoranckich nie są jeszcze 

prowadzone systemowe działania mające na celu ocenę zasad oceniania doktorantów oraz 

weryfikację efektów kształcenia. Wydział poinformował jednak, że w ramach Wewnętrznego 

Systemu Jakości Kształcenia w Uczelni zostały już opracowane jednolite procedury i 

narzędzia umożliwiające ocenę zasad oceniania doktorantów oraz weryfikację efektów 

kształcenia i z uwagi na stopniowe wdrażanie elementów Systemu w Uczelni, działania te dla 

studiów doktoranckich mają być realizowane od przyszłego roku akademickiego (2014/15).  

 
f) ocenę jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym także 

przez studentów, doktorantów i słuchaczy, oraz realizowanej polityki kadrowej, 
 

Wydział spełnia wymagania w zakresie kadry dydaktycznej i zapewnia obsadę kadrową dla 

prowadzonych kierunków studiów. Wydział ma liczną kadrę naukowo-dydaktyczną, 

w większości posiadającą stopnie naukowe doktora i doktora habilitowanego w dyscyplinach 

naukowych związanych prowadzonymi kierunkami studiów oraz dorobek naukowy w tym 

zakresie. Kadra ta reprezentuje szerokie spektrum specjalności naukowych, w większości 

adekwatnych do prowadzonych kierunków studiów.  

Wydział posiada mechanizmy umożliwiające ocenę kadry prowadzącej i wspierającej proces 

kształcenia. Do oceny jakości kadry prowadzącej proces kształcenia wykorzystywany jest 

system ankiet studenckich, hospitacje zajęć dydaktycznych i okresowa ocena nauczycieli 

akademickich. 

W zakresie oceny nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia dydaktyczne na Wydziale 

istotną rolę spełnia system studenckich ankiet ewaluacyjnych. Ankiety udostępniane są 

studentom każdorazowo po zakończeniu semestru studiów, w formie elektronicznej, za 

pośrednictwem platformy informatycznej USOS. Ankiety są anonimowe, a ich wypełnienie 

w pełni dobrowolne, co potwierdzili studenci podczas spotkania z Zespołem Oceniającym 

PKA. Ponad 95% obecnych podczas spotkania studentów zadeklarowało, że wypełniali 

ankiety w ewaluacji przeprowadzonej po poprzedzającym wizytację semestrze zimowym. 

Jednak mniej niż 20% zebranych zadeklarowało wypełnienie wszystkich ankiet 

udostępnionych studentom po semestrze zimowym. Ankieta zawiera sześć pytań o 

charakterze zamkniętym: atrakcyjność zajęć (rozbudzenie zainteresowania przedmiotem, 

stopień wykorzystania środków dydaktycznych), sprecyzowanie wymagań wobec studentów 

(warunki zaliczenia, egzaminu, zasady oceny pracy), umiejętność przekazywania wiedzy, 

terminowość i punktualność zajęć oraz wykorzystanie czasu zajęć, komunikatywność 

pomiędzy prowadzącym a studentami oraz liczebność grup studenckich. Odpowiedzi 

podawane są w skali 5-cio stopniowej. Wzór ankiety ewaluacyjnej nie zawiera niestety pytań 

otwartych, które mogłyby dostarczyć istotnych informacji, nie objętych pytaniami 

zamkniętymi. Studenci Wydziału oceniają system ankietyzacji jako nieefektywny. Uważają, 

że ankiety nie dają oczekiwanych rezultatów i dotychczas nie dostrzegli żadnych 

pozytywnych zmian wynikających z semestralnej oceny ankietowej. 
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Wydział prowadzi również ankietową ocenę niektórych pracowników kadry wspierającej 

proces kształcenia (pracownicy dziekanatu). Ocena ta prowadzona jest za pomocą ankiety 

oceny dziekanatu, która jest na stałe zamieszczona na platformie informatycznej USOS. 

Ankieta zawiera dwa pytania: Moja ocena funkcjonowania dziekanatu oraz Moja ocena 

funkcjonowania USOSweb. Studenci mogą odpowiedzieć na te pytania w 5-cio stopniowej 

skali. Ankieta umożliwia też przedstawienie opisowego komentarza.  

Na Wydziale prowadzone są hospitacje zajęć, regulowane procedurą hospitacji zajęć 

dydaktycznych, przyjętą na posiedzeniu Rady WR-E z dnia 24.04.2013. Hospitacje 

doktorantów powinny być prowadzone raz w roku akademickim, pozostałych pracowników 

raz na 3 lata. Za realizację procedury odpowiada Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. W czasie wizytacji zespołowi wizytującemu 

przedstawiono ocenę protokołów hospitacji zajęć dydaktycznych, prowadzonych w roku 

akademickim 2012/2013. 

Elementem oceny jakości kadry prowadzącej proces kształcenia na Wydziale jest również 

okresowa ocena nauczycieli akademickich. Ocenę przeprowadza Komisja ds. Oceny 

Nauczycieli Akademickich. Prowadzona jest ona na podstawie danych ankiety, 

przygotowywanej przez nauczyciela akademickiego („Informacja o działalności nauczyciela 

akademickiego”). Okresowa ocena nauczycieli akademickich prowadzona na Wydziale 

obejmuje działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną. W ocenie wypełniania 

obowiązków dydaktycznych uwzględnia się wyniki ankietowej oceny zajęć dydaktycznych 

przez reprezentatywną grupę studentów i doktorantów, przeprowadzanej po zakończeniu 

każdego cyklu zajęć dydaktycznych. W arkuszu oceny nauczyciela akademickiego 

zamieszcza się ocenę jakości prowadzenia zajęć dydaktycznych w oparciu o studencką 

ankietę oceny zajęć dydaktycznych i opinię bezpośredniego przełożonego nauczyciela 

akademickiego. Wynikiem tej oceny są działania podejmowane przez Władze Wydziału np. 

zmiana stanowiska zatrudnienia, zmiana zakresu zadań, świadczące o praktycznym 

wykorzystaniu wyników oceny do podnoszenia jakości kadry akademickiej. 

Ocenie okresowej poddawani są także pracownicy Wydziału niebędący nauczycielami 

akademickim. Ocenę tą przeprowadza Komisja ds. oceny pracowników niebędących 

nauczycielami akademickim, powołana Uchwałą nr 40/2014 Rady Wydziału. Ocena ta 

prowadzona jest również na podstawie danych ankiety, przygotowywanej przez ocenianego 

pracownika. 

 
g) ocenę poziomu naukowego jednostki, 

 

Poziom naukowy Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie 

jest wysoki i ma on duży potencjał badawczy. Wydział ma przyznaną kategorię naukową B 

i stanowi jeden z silniejszych naukowo wydziałów Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie. 

W Raporcie Samooceny nie przedstawiono narzędzi Wewnętrznego Systemu Zapewniania 

Jakości Kształcenia służących ocenie poziomu naukowego jednostek Wydziału. W czasie 

wizytacji poinformowano jednak, że poziom działalności naukowej jednostek wydziału 

każdego roku ocenia Wydziałowa Komisja Nauki, która sporządza sprawozdanie, 

zatwierdzane przez Radę Wydziału. Komisja stosuje kryteria i zasady punktowej oceny 

dorobku naukowego jednostek Wydziału przyjęte Uchwałą Rady WR-E nr 109/2013 z dn. 

27.06.2013. Ocena prowadzona jest na podstawie informacji dostarczonych przez jednostki 
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Wydziału (projekty badawcze, rozwój naukowy Kadry) oraz wykaz dorobku naukowego ze 

wskazaniem afiliacji i udziału procentowego autorów. 

 

h) ocenę zasobów materialnych, w tym infrastrukturę dydaktyczną i naukową,            
a także środki wsparcia dla studentów, 

 
Z informacji przedstawionych w Raporcie Samooceny(strona 18) oraz z obserwacji 

poczynionych przez zespół wizytujący w czasie wizytacji Wydziału wynika, że infrastruktura 

bazy dydaktycznej i naukowej Wydziału jest dobra i umożliwia spełnianie zadań zarówno 

dydaktycznych, jak i naukowych. 

W Raporcie Samooceny Wydział nie przedstawił narzędzi Wewnętrznego Systemu 

Zapewniania Jakości Kształcenia służących ocenie infrastruktury dydaktycznej i naukowej 

oraz środków wsparcia studentów. Informacja przedstawiona w Raporcie Samooceny jest w 

tej kwestii bardzo skromna i ogranicza się do opisu zasobów materialnych w tym 

infrastruktury dydaktycznej oraz opisu form wspierania studentów. Wydział nie ma 

sformalizowanych procedur monitorowania posiadanych zasobów materialnych oraz 

infrastruktury dydaktycznej i naukowej, a także ich adekwatności do potrzeb wynikających z 

osiągania zakładanych efektów kształcenia. Obecnie informacje dotyczące zasobów są 

gromadzone jedynie w szczątkowy sposób, z wykorzystaniem ankiety ewaluacji kierunku 

studiów wypełnianej przez absolwentów, w której absolwenci mogą wypowiedzieć się m.in. 

na temat dostępności literatury potrzebnej do zajęć, dostępności komputerowych baz danych, 

możliwości korzystania z komputera pracowni wydziałowej, jakości oprogramowania na tych 

komputerach oraz dostępu do Internetu.  

Opracowanie i wdrożenie procedur dotyczących organizacji i warunków prowadzenia zajęć 

dydaktycznych należy do zadań Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia, działającego przy 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia. Jednym z zadań tego Zespołu jest analiza 

infrastruktury (biblioteka, warunki zajęć). Z informacji przedstawionych w czasie wizytacji 

wynika, że na Wydziale prowadzona jest „bieżąca lustracja sal i stanowisk ćwiczeniowych 

pod kątem oceny warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych w celu poprawy jakości 

kształcenia” oraz „ciągła lustracja sal wykładowych i laboratoriów ćwiczeniowych oraz że 

efekty tych działań zawiera „Sprawozdanie roczne Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia, Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia z dnia 10.12.2013” W 

przedstawionym zespołowi wizytującemu Raporcie rocznym…, przyjętym Uchwałą Rady 

WR-E nr 186/2013 z dnia 11 grudnia 2013 grudnia nie ma jednak wyników takich analiz (jest 

wykaz nowych zakupów Biblioteki oraz sumaryczne zestawienie liczby sal wykładowych, 

ćwiczeniowych i laboratoryjnych, rzutników multimedialnych itp.). 

W czasie wizytacji Wydział poinformował, że stan zasobów materialnych, infrastrukturę 

dydaktyczną i naukową Wydziału raz w roku monitoruje Komisja ds. Organizacji i Rozwoju, 

która na tej podstawie proponuje Dziekanowi Wydziału podjęcie działań organizacyjnych lub 

inwestycyjnych. Komisja sporządza Raport o stanie zasobów materialnych infrastruktury 

dydaktycznej i naukowej. Poinformowano również, że w raporcie znajdują się wskazania 

dotyczące potrzeby podjęcia działań organizacyjnych lub inwestycyjnych w zakresie zasobów 

materialnych, infrastruktury dydaktycznej i naukowej. 

 

i) funkcjonowanie systemu informacyjnego, tj. sposobu gromadzenia, analizowania 
i wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu jakości kształcenia, 

 
W Raporcie Samooceny jak również w czasie wizytacji nie udokumentowano istnienia 

i funkcjonowania systemu informacyjnego, umożliwiającego gromadzenie, przetwarzanie 

i wykorzystywanie informacji gromadzonych w następstwie stosowania Wewnętrznego 
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Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. W czasie wizytacji Wydział przedstawił jedynie 

informacje związane z działaniem narzędzi informatycznych służących gromadzeniu 

i udostępnianiu informacji istotnych dla funkcjonowania Uczelni i Wydziału (Uniwersytecki 

Systemu Obsługi Studentów USOS). 

 
j) publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych  informacji               

o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji                           
i procedurach toku studiów, 

 
Na Wydziale jest zapewniony dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych 

informacji o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia oraz o organizacji 

i procedurach toku studiów. Dostępność tych informacji nie jest jednak śledzona 

i weryfikowana przez Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia. 

W Raporcie Samooceny opisano sposoby udostępniania informacji dla studentów, 

doktorantów i innych grup interesariuszy. Z opisu tego wynika, że informacje o programach 

studiów publikowane są w formie katalogów. Szczegółowe informacje wprowadzone są do 

Uczelnianego Systemu Obsługi Studentów i udostępniane w wersji elektronicznej, dostępnej 

dla studentów i pracowników po zalogowaniu się na stronie wydziałowej, gdzie student ma 

dostęp do skróconego i pełnego opisu (sylabusa) przedmiotu. Na wydziałowej stronie 

internetowej dostępny jest bieżący harmonogram studiów na dany semestr. Informacje o 

planie studiów są także zamieszczane na tablicach ogłoszeń przed Dziekanatem. System 

USOS wykorzystywany jest też do przekazywania informacji bieżących. Wewnętrzny system 

zapewniania jakości kształcenia nie monitoruje jednak dostępności tych informacji dla 

studentów i doktorantów. Pomimo bogato wyposażonej strony internetowej zarówno Uczelni, 

jak i Wydziału, uwzględniającej większość informacji niezbędnych do prawidłowego procesu 

kształcenia, żadna procedura w ramach systemu zapewniania jakości nie poddaje tych 

informacji ocenie, w szczególności w zakresie ich aktualności i kompletności. 

W opinii Doktorantów dostęp do informacji związanych ze studiami doktoranckimi w tym 

z tokiem studiów jak np. programy studiów, stypendia i inne formy pomocy materialnej jest 

dobry. Aktualna dokumentacja dotycząca studiów doktoranckich umieszczona jest na stronie 

internetowej Uczelni, Wydziału i Samorządu Doktorantów oraz w systemie informatycznym. 

Dokumentacje to stanowią m.in.: Regulamin Studiów Doktoranckich, zasady rekrutacji, 

Program i plan studiów, regulaminy stypendialne, sylabusy. Dodatkowo Uczelnia jest w 

trakcie opracowania indeksu elektronicznego oraz przebudowy strony studium 

doktoranckiego, gdzie planowane jest zapewnienie pełnego dostępu do aktualnych informacji 

związanych ze studiami doktoranckimi. Działania te pozwolą na kompleksowość i 

usystematyzowanie informacji.  

 

3) jednostka dokonuje systematycznej oceny efektywności wewnętrznego systemu 
zapewniania jakości, a jej wyniki wykorzystuje do doskonalenia polityki zapewniania 
jakości i budowy kultury jakości kształcenia.  

 
Wydziałowy System Zapewniania Jakości Kształcenia jest na etapie wdrażania i ocena 

efektywności działania niektórych jego elementów nie jest jeszcze możliwa. System ten nie 

ma jeszcze zapisów i narzędzi nakazujących prowadzenie oceny efektywności działania 

wydziałowego systemu zapewnienia jakości kształcenia na poszczególnych kierunkach 

studiów i na studiach doktoranckich, a także przeprowadzania weryfikacji i oceny działań 

naprawczych. W Raporcie Samooceny nie przedstawiono procedur monitorowania 

Wydziałowego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia, częstotliwości i wyników 

przeglądów procedur, prawidłowości doboru metod i narzędzi przeprowadzania oceny danego 
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czynnika w celu zwiększenia efektywności działania Systemu. Nie ma też narzędzi oceny 

efektywności mechanizmów i wyników ocen doskonalenia tego systemu. Studenci i 

doktoranci jak również interesariusze zewnętrzni nie biorą udziału w działaniach mających na 

celu weryfikację skuteczności mechanizmów wprowadzanych w ramach wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości kształcenia. 

Z informacji zebranych w czasie wizytacji wynika jednak, że w Uczelni podejmowane są 

pewne działania podsumowujące działanie Systemu. Poinformowano zespół wizytujący, że 

Senat Uczelni w każdym roku akademickim dokonuje analizy i oceny funkcjonowania 

Uczelnianego System Zapewniania Jakości Kształcenia na podstawie zbiorczej oceny 

funkcjonowania Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia, sporządzanej przez 

Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia. Pełnomocnik Rektora na podstawie raportów 

rocznych Jednostek opracowuje „Roczny raport oceny stanu jakości kształcenia Jednostek 

Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie” Raport ten stanowi pewne zestawienie statystyczne 

działań podejmowanych w różnych obszarach związanych z jakością kształcenia na Uczelni i 

może stanowić źródło informacji dla Rektora i Senatu. Nie jest on jednak przydatny dla 

doskonalenia Wydziałowych Systemów Zapewniania Jakości Kształcenia. w tym także 

Systemu ocenianego Wydziału. 

 

Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego ZNACZĄCO 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wewnętrzny System Jakości Kształcenia Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie jest 

systemem zdecentralizowanym. Zarządzenia Rektora tworzą jedynie ramy struktur 

Systemów powoływanych przez wydziały Uniwersytetu. Poszczególne wydziały 

Uczelni tworzą własne systemy zapewnienia jakości kształcenia i większość procedur. 

Struktura Wydziałowego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia na Wydziale 

Rolniczo-Ekonomicznym jest przejrzysta, co stwarza warunki do efektywnego 

funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością.  

Wpływ interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane w 

zakresie zapewnienia jakości kształcenia nie jest jednakowy. Wpływ interesariuszy 

wewnętrznych jest relatywnie duży. Nauczyciele akademiccy, a także studenci 

i doktoranci wchodzą w skład formalnych ciał kolegialnych, którym przypisano 

zadania nadzorowania działania Systemu. W ciałach kolegialnych odpowiedzialnych 

za tworzenie i funkcjonowanie Systemu nie ma przedstawicieli rynku pracy ale mają 

oni możliwość wyrażania opinii za pośrednictwem Rady Interesariuszy 

Zewnętrznych. 

2) Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia Wydziału nie jest jeszcze 

systemem w pełni kompleksowym. Jest to system w fazie wdrażania. Obejmuje on 

wprawdzie zarówno studia I i II stopnia, ale nie obejmuje wszystkich elementów 

studiów III stopnia i studiów podyplomowych. Nie uwzględnia też niektórych 

czynników mających wpływ na jakość kształcenia. 

Wydział posiada narzędzia do weryfikacji stopnia osiągania zakładanych efektów 

kształcenia na studiach I i II stopnia oraz na studiach doktoranckich. Ocena 

realizacji efektów kształcenia prowadzona jest z wykorzystaniem procedury 

walidacji efektów kształcenia, wspomaganej procedurami hospitacji zajęć 

dydaktycznych i ankietyzacji studentów, procedurą dyplomowania i procedurą 

organizacji i zaliczania praktyk studenckich. 

Na Wydziale stworzono mechanizmy zasięgania opinii przedstawicieli otoczenia 

społeczno-gospodarczego w określaniu i ocenie efektów kształcenia. 
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W Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie wdrażany jest Elektroniczny System 

Badania Losów Zawodowych Absolwentów. System ten jest dopiero na etapie 

wdrażania ale w przyszłości może być on efektywnym narzędziem monitorowania 

losów absolwentów. Badaniem losów absolwentów zajmuje się uczelniane Biuro 

Karier, które przeprowadza również badanie efektów kształcenia na rynku pracy. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia nie precyzuje narzędzi 

monitorowania i okresowych przeglądów programów kształcenia. 

Zasady oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy na Wydziale zostały 

określone i uregulowane w Regulaminie studiów Uniwersytetu Rolniczego w 

Krakowie. Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia nie ma jednak 

wyspecjalizowanych narzędzi sprawdzania zasad oceniania studentów i 

doktorantów. Nie ma też narzędzi wychwytywania nieprawidłowości w tym zakresie 

oraz generowania procedur naprawczych.  

Wydział ma mechanizmy umożliwiające ocenę kadry prowadzącej i wspierającej 

proces kształcenia. Do oceny jakości kadry prowadzącej proces kształcenia 

wykorzystywany jest system ankiet studenckich, hospitacje zajęć dydaktycznych i   

okresowa ocena nauczycieli akademickich. 

Poziom naukowy Wydziału jest wysoki i ma on duży potencjał badawczy. W ostatniej 

kategoryzacji Wydział uzyskał kategorię B. Wydział stara się weryfikować poziom 

naukowy poszczególnych jednostek i pracowników naukowych i oceniać ich 

aktywność naukową. 

Infrastruktura bazy dydaktycznej i naukowej Wydziału jest dobra i umożliwia 

spełnianie zadań zarówno dydaktycznych, jak i naukowych. Wydział nie przedstawił 

narzędzi Wewnętrznego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia służących ocenie 

infrastruktury dydaktycznej i naukowej oraz środków wsparcia studentów 

i doktorantów. 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia nie zawiera jednolitego 

mechanizmu gromadzenia, analizowania i wykorzystywania informacji w 

zapewnieniu jakości kształcenia.  

Na Wydziale jest zapewniony dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych 

informacji o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia oraz o 

organizacji i procedurach toku studiów. Dostępność tych informacji nie jest jednak 

śledzona i weryfikowana przez Wydziałowy System Zapewniania Jakości 

Kształcenia. 

3) Formalne warunki do efektywnego funkcjonowania struktury decyzyjnej w obszarze 

zarządzania jakością zostały stworzone. Wydziałowy System Zapewniania Jakości 

Kształcenia jest jednak na etapie wdrażania i nie wszystkie jego elementy można 

uznać za w pełni wdrożone i działające efektywnie. 

System ten nie ma jeszcze zapisów i narzędzi nakazujących prowadzenie oceny 

efektywności działania wydziałowego systemu zapewnienia jakości kształcenia na 

poszczególnych kierunkach studiów i na studiach doktoranckich, a także 

przeprowadzania weryfikacji i oceny działań naprawczych.  

 

Załącznik  nr  4  Funkcjonowanie wewnętrznego  systemu zapewnienia jakości 

kształcenia   

3. Spójność stosowanego w jednostce opisu celów i efektów kształcenia na oferowanych 

studiach doktoranckich i podyplomowych oraz sprawność i wiarygodność systemu 

weryfikującego i potwierdzającego ich osiągnięcie.  
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1) Jednostka w wyniku kształcenia na studiach doktoranckich, zapewnia uzyskanie 
efektów kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą oraz 
umożliwia uzyskanie stopnia naukowego doktora, 

 

Na Wydziale prowadzone są studia III stopnia w zakresie agronomii, jednak podczas 

wizytacji nie przedstawiono aktu ich utworzenia, jedynie wyciąg z posiedzenia Senatu 

Uczelni z dnia 19 grudnia 1995 r., na którym powołano Studium Doktoranckie „Biologii 

Stosowanej” – Uchwała Nr 68/96 Senatu AR w Krakowie. Zgodnie z wymaganiami 

określonymi w art. 195 ust. 6 ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. U. z 2012 r. poz. 

572, z późn. zm.), studia doktoranckie w uczelni powinny być tworzone przez rektora, na 

wniosek rady jednostki organizacyjnej.  

Obowiązujące w Uczelni zasady związane kształceniem na studiach doktoranckich określa 

Regulamin Studiów Doktoranckich zatwierdzony Uchwałą Senatu nr 3/2013 Uczelni z dnia 

25 stycznia 2013 r. oraz Zarządzeniem Nr 9/2013 Rektora Uniwersytetu Rolniczego im. H. 

Kołłątaja w Krakowie z dnia 6 lutego 2013 r. w sprawie wprowadzenia Regulaminu studiów 

doktoranckich. W Uczelni obowiązuje ponadto Uchwała nr 31/2012 Senatu Uczelni z dnia 

3 września 2012 r. oraz Zarządzenie Nr 31/2012 Rektora Uczelni z dnia 3 września 2012 r. 

w sprawie wprowadzenia w życie Regulaminu Studium Doktoranckiego Uniwersytetu 

Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie.  

W Uczelni funkcjonuje Rada Programowa Studium Doktoranckiego, której przewodniczy 

Kierownik Studium Doktoranckiego (powołany na wniosek Rady Programowej przez Rektora 

Uczelni w dniu 1 września 2012 r. na okres czterech lat tj. od 01.09.2012 r. do 31.08.2016 r.). 

Kandydaturę Kierownika Studium Doktoranckiego pozytywnie zaopiniował w dniu 13 

czerwca 2012 r. Samorząd Doktorantów UR.  
Studia doktoranckie na Uniwersytecie Rolniczym powadzone są centralnie przez 

jednostkę ogólnouczelnianą – Studium Doktoranckie  i realizowane są w trybie stacjonarnym 

od 1996 roku  i niestacjonarnym od 2006 . Studia  trwają cztery lata (8 semestrów). Studia te 

mogą podjęć absolwenci uczelni rolniczych lub przyrodniczych z tytułem magistra, magistra 

inżyniera lub lekarza weterynarii. Wydział posiada uprawnienia do nadawania stopnia 

naukowego doktora i doktora habilitowanego w obszarze nauk rolniczych leśnych 

i weterynaryjnych w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie agronomia, a  więc tylko do tej 

dziedziny i dyscypliny odnoszą się efekty kształcenia. (W tabeli nr 2 załącznika  dotyczącego 

efektów kształcenia jest więc błąd w tytule tabeli i w pozycji wiedza –efekt nr UR3_W02, 

efekty nie powinny odnosić się do nauk technicznych). Obecnie na studiach doktoranckich 

w zakresie dziedziny nauk rolniczych w dyscyplinie agronomia kształci się 34 doktorantów. 

Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 

r. w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych 

(Dz. U. nr 96 poz. 1169). Wydział określił efekty kształcenia i opracował plan i program 

studiów doktoranckich, które wprowadził w roku akademickim 2012/2013 . Rada 

Programowa Studiów Doktoranckich powołana w dniu 9.06.2011 zaakceptowała w dniu 

27.03.2012 efekty kształcenia na studiach doktoranckich, a ostatecznie zatwierdził je Senat 

Uniwersytetu Rolniczego w dniu 6.07.2012. Nowy plan studiów był opiniowany przez 

doktorantów i Radę Programową, w skład której wchodzą również przedstawiciele 

doktorantów i według ich opinii  obejmuje wystarczającą liczbę zajęć.  

W programie studiów obowiązujących od 2013 roku przewidziano łącznie 540 godzin 

przedmiotów obowiązkowych i fakultatywnych, w tym zajęcia fakultatywne stanowią 330 

godzin, na studiach niestacjonarnych łączny wymiar godzin wynosi 455 godzin, w tym 

przedmiotów fakultatywnych 300 godzin. W ramach praktyki dydaktycznej (ogółem 285 

godzin) doktoranci są zobowiązani do uczestniczenia lub prowadzenia zajęć w wymiarze 90 

godzin rocznie na II, III i IV roku studiów natomiast na pierwszym roku studiów program 
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przewiduje współprowadzenie 15 godzin dydaktycznych. W opinii doktorantów, z uwagi na 

specyfikę dziedziny i czas wymagany do prowadzenia działalności naukowej i dydaktycznej, 

wymiar 90  godz. jest zbyt wysoki i oczekiwaliby oni w miarę możliwości Uczelni obniżenia 

tego wymiaru godzinowego. Ma to swoje uzasadnienie także z uwagi na fakt, że większość 

prowadzonych zajęć ze względu na specyfikę i małą liczbę godzin zajęciowych  realizowane 

jest w formie współprowadzenia.  

 W ramach zajęć zorganizowanych wyodrębniono moduł przedmiotów obowiązkowych (210 

godzin) oraz moduł przedmiotów fakultatywnych, nazywanych również specjalistycznymi 

(330 godzin). Jako obowiązkowe realizowane są przedmioty: filozofia, ekonomia, język obcy, 

statystyczna interpretacja danych, komputerowe programy statystyczne, doświadczalnictwo 

w badaniach przyrodniczych, metodologia badań naukowych. Mają one na celu poszerzenia 

wiedzy przyrodniczej oraz udoskonalenie znajomości języka i metod statystycznych 

niezbędnych w realizacji badań naukowych. W ramach  przedmiotów fakultatywnych 

realizowane są techniki kształcenia i komunikacji interpersonalnej i metody kształcenia 

w dydaktyce szkoły wyższej, a także seminarium doktoranckie. Celem tych zajęć 

doskonalenie warsztatu badawczego i organizacji badań oraz doskonalenie umiejętności 

dydaktycznych, a także przygotowanie do egzaminu doktorskiego. W programie studiów nie 

określono jasno zasad wyboru przedmiotów fakultatywnych, dlatego trudno ocenić, czy 

wszyscy doktoranci w taki samym stopniu osiągną zakładane w nich efekty kształcenia. W 

trakcie wizytacji i w wyniku rozmów z doktorantami okazało się, że nie mają oni wyboru 

między technikami kształcenia a metodami kształcenia. Oba przedmioty są obowiązkowe (z 

punktu widzenia przygotowania doktorantów do pracy dydaktycznej wydaje się to słuszne) a 

rzeczywisty wybór przedmiotów ogranicza się do seminarium dyplomowego i tzw. 

przedmiotów specjalistycznych. Przedmioty fakultatywne stanowią więc zaledwie 240 godzin 

(17 ECTS) czyli 34 % wszystkich możliwych do uzyskania punktów ECTS. Warunek 

dotyczący łącznego wymiaru godzin fakultatywnych zawarty w rozporządzeniu Ministra 

Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 lipca 2013 (Dz.U. z 26 lipca 2013, poz. 841) jest 

więc spełniony, gdyż wymiar zajęć fakultatywnych ma wynosić minimum 15 godzin, ale 

zasady wyboru przedmiotów fakultatywnych budzą wątpliwości. Doktoranci wybierają 

przedmioty realizowane na całej uczelni i zdarza się, że  są to przedmioty realizowane na I i II 

stopniu kształcenia, może się zdarzyć, że  będzie to tylko powtórzenie wcześniej zdobytej 

wiedzy, umiejętności i kwalifikacji (np. podany w wykazie przedmiotów przedmiot „technika 

i technologia nawożenia„ dla absolwentów Wydziału Rolniczego lub pokrewnych będzie 

prawdopodobnie powtórzeniem przedmiotu chemia rolnicza, podobne zastrzeżenia można 

mieć do przedmiotów uprawa łąk i pastwisk, herbologia, fitosocjologia, gleboznawstwo itp.). 

Zastrzeżenia budzi również organizacja seminariów doktoranckich. Seminaria te tylko przez 

pierwszy rok studiów są wspólne dla wszystkich doktorantów Wydziału, a w kolejnych latach 

odbywają się w katedrach,  na realizację seminarium przewidziano 120 godzin, (8 ECTS ), 

natomiast nie przedstawiono sylabusów, z programu studiów stacjonarnych wynika, że 

przedmiot kończy się zaliczeniem, brak jednak jednolitych zasad takiego zaliczenia, 

a z rozmów z doktorantami wynika, że sprawa ta jest traktowana bardzo różnie 

w poszczególnych katedrach. Na spotkaniu z doktorantami opinie na temat seminariów były 

podzielone, cześć doktorantów jest zadowolona z obecnego systemu, ale padały też głosy, że 

bardziej celowe byłoby organizowanie wspólnych seminariów doktoranckich dla całego 

Wydziału. Obecna organizacja seminariów doktorskich utrudnia uzyskanie efektów 

kształcenia  w dyscyplinie agronomia, wiodącej dyscypliny naukowej dla doktorantów. 

Zakładane efekty kształcenia obejmują efekty w zakresie wiedzy, umiejętności i kompetencji 

i zostały określone prawidłowo, ale bardzo ogólnie. Przewidziane w planie i programie 

studiów moduły i przedmioty zapewniają możliwość osiągnięcia zakładanych efektów. Treści 

przedmiotów realizowanych w programie studiów doktoranckich zapewniają uzyskanie 
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zaawansowanej wiedzy, a także umiejętności i kompetencji do pracy naukowo-dydaktycznej. 

Centralizacja studiów doktoranckich na poziomie uczelni powoduje jednak, że trudno jest 

stwierdzić czy studia doktoranckie przygotowują  słuchaczy w zakresie wiedzy i umiejętności 

w określonych dyscyplinach naukowych (w tym przypadku w zakresie agronomii). 

Realizowane studia doktorskie umożliwiają także nabycie umiejętności dotyczących 

metodyki i metodologii prowadzenia badań naukowych oraz kompetencji społecznych 

odnoszących się do działalności naukowo-badawczej i społecznej roli uczonego. Macierz 

przedmiotowych i kierunkowych efektów kształcenia dla studiów doktoranckich III stopnia 

wymaga jednak weryfikacji szczególnie w zakresie kompetencji społecznych (np. w jaki 

sposób przedmiot ekofizjologia roślin może wykształcić kompetencje określone symbolem 

UR3_K03 tzn. „nabywa umiejętności samodzielnego kierowania zespołami ludzkimi”. Z 

kolej efekt sformułowany jako UR3-U04 „ jest świadomy problemów w naukach rolniczych, 

leśnych i technicznych wymagających badań „  przypisany jest nie bardzo wiadomo dlaczego 

do tylko jednego przedmiotu „Ekologia i metagonika mikroorganizmów”. Wydaje się, że 

zarówno efekty przedmiotowe i kierunkowe na studiach doktoranckich  oraz ich macierz 

powinny być  poddane weryfikacji z uwzględnieniem specyfiki studiów doktoranckich na 

Wydziale.  

Dodatkowo doktoranci mają możliwość osiągnięcia efektów kształcenia dzięki szkoleniom 

i warsztatom organizowanym przez Uczelnię np. w ramach Biura Karier, Centrum Transferu 

Technologii. W opinii doktorantów oferta ta powinna być jednak szersza i obejmować więcej 

szkoleń z zakresu np. pozyskiwania środków na badania naukowe. Obecnie, poza tymi 

doraźnymi szkoleniami, raz w roku odbywa się szkolenie z zakresu pozyskiwania środków 

finansowych organizowane przez Uczelnię, jednak dostęp do niego jest ograniczony z uwagi 

na bardzo duże zainteresowanie, stanowczo większe niż ograniczenia wynikające 

z maksymalnej liczby miejsc w sali. Ponadto doktoranci zwrócili uwagę na fakt, że 

przedmioty dotyczące metod i technik dydaktycznych zostały wprowadzone w programie 

jako obligatoryjne i są prowadzone jedynie dla doktorantów I roku, przez co doktoranci 

starszych lat mimo nie uczestniczenia w nich w ramach starego programu, nie mogą się na nie 

zapisać. W opinii doktorantów przedmioty te powinny zostać rozszerzone jako przedmiot 

fakultatywny także dla doktorantów pozostałych lat. W opinii doktorantów należy zwrócić 

uwagę, czy przedmioty dla I i II stopnia są przedmiotami na wystarczająco specjalistycznym 

poziomie, aby stanowić przedmiot specjalistyczny dla studiów III stopnia. Sytuacja może 

wynikać z różnic między dziedzinami i małej liczbą doktorantów. Należy jednak poszukiwać 

rozwiązań np. kształtowanie oferty dydaktycznej skierowanej dla studiów III stopnia w 

oparciu o przeprowadzone ankiety wśród doktorantów, w celu zapewnia oferty przedmiotów 

na odpowiednio wysokim poziomie merytorycznym. Dodatkowo doktoranci zaproponowali, 

że byliby zainteresowani indywidualizacją zajęć oferowanych także na studiach I i II stopnia 

poprzez realizację tylko części przedmiotu, którą są faktycznie zainteresowani (uczestnictwo 

i zaliczenie tylko części przedmiotu, np. 10h + zaliczenie, zamiast realizacji całego kursu 

30h). 

 Doktoranci mają możliwość uczestniczenia w realizacji wielu grantów badawczych, zarówno 

finansowanych przez NCN i NCBR jak i z innych źródeł. Doktoranci podczas spotkania 

i w ankietach oceny studiów doktoranckich i wyrażali pozytywnie opinie o programie 

i sposobie realizacji  studiów doktoranckich, wysoko oceniali również stwarzanie możliwości 

publikacji. Na podstawie przedłożonych Zespołowi Oceniającemu dokumentów można 

stwierdzić, że doktoranci Wydziału byli w ciągu ostatnich dwóch lat współautorami lub 

autorami ponad 130 publikacji naukowych, brali udział w 18 projektach badawczych (w tym 

kilku międzynarodowych ), uczestniczyli w 45 konferencjach naukowych krajowych i 35 

zagranicznych, 5 doktorantów skorzystało z wymiany międzynarodowej LLP-ERASMUS, 

a jeden uzyskał stypendium naukowe w Japonii. Pod tym względem należy dobrze ocenić 
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działania Wydziału  w stwarzaniu doktorantom możliwości pracy naukowej i ich udziału w 

badaniach naukowych prowadzonych w innych jednostkach krajowych i zagranicznych. 

Stosunkowo duża aktywność doktorantów dowodzi również, że Wydział ułatwia doktorantom 

przygotowanie i opublikowanie publikacji naukowych. Doktoranci szczególnie podkreślali tu 

aktywność i pomoc ze strony kierownika studiów doktoranckich oraz promotorów i 

opiekunów prac doktorskich. 

Wydział posiada odpowiednią kadrę pracowników naukowo-dydaktycznych do prowadzenia 

zajęć na studiach doktoranckich i promowania doktorantów. Centralna organizacja studiów 

doktoranckich powoduje, że na Studium Doktoranckim zajęcia prowadzą nauczyciele 

akademiccy nie tylko z ocenianego Wydziału, ale także z innych jednostek uczelni oraz na 

zasadach umów o dzieło osoby niebędące pracownikami uczelni. Obecnie doktoranci mają 

zajęcia prowadzone przez 13 nauczycieli akademickich (przedmioty obowiązkowe) i 28 

nauczycieli akademickich (przedmioty fakultatywne wybrane przez doktorantów). Na 

studiach w dyscyplinie agronomia zajęcia prowadzi więc w sumie  41 osób, w tym 18 z 

tytułem profesora, 10 ze stopniem naukowym doktora habilitowanego i 8 ze stopniem  

naukowym doktora, 5 z tytułem magistra (lektorzy języków obcych), które reprezentują 

dyscypliny: agronomia (18 osób),ogrodnictwo (5 osób), technologia żywności i żywienia (1 ), 

inżynieria rolnicza (1), ochrona i kształtowanie środowiska (1), zootechnika (1), leśnictwo 

(1).  Zdecydowana większość nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia dla 

doktorantów ocenianego Wydziału reprezentuje obszar nauk rolniczych leśnych i 

weterynaryjnych (28 osób, 70 %), a zwłaszcza dziedzinę nauk rolniczych, dyscyplinę 

agronomia. Kwalifikacje kadry naukowej są więc w pełni zgodne z założonymi celami i 

efektami kształcenia, doktoranci również bardzo pozytywnie oceniali kwalifikacje 

merytoryczne i dydaktyczne nauczycieli akademickich, którzy aktualnie prowadzą zajęcia na 

Studium Doktoranckim.    

Wizytowana jednostka dysponuje szeroką i dobrze wyposażoną bazą naukową oraz 

infrastrukturą dydaktyczną umożliwiającą realizację badań i kształcenie doktorantów 

w dziedzinie nauk rolniczych, dyscyplina agronomia w której nadawane są stopnie naukowe 

zgodnie z uprawnieniami do doktoryzowania  posiadanymi przez ocenianą jednostkę. 

Szczególnie cennym elementem infrastruktury naukowo-dydaktycznej wydziału jest baza 

laboratoryjna, a także posiadane szklarnie, fitotrony i pola doświadczalne obejmujące zasoby 

sprzętowe i specjalistyczne oprogramowanie komputerowe. Pracownicy Wydziału i 

doktoranci mają dostęp do tych zasobów informatycznych z komputerów osobistych.  

Studia doktoranckie na Wydziale nie mają charakteru masowego. Zauważa się stosunkowo 

dużą efektywność studiów ponieważ w ostatniej edycji z 13 osób przyjętych skreślono 

zaledwie 3 osoby. Większość doktorantów przystępuje do obrony pracy doktorskiej w ciągu 

roku po ukończeniu studiów.  Jest to często spowodowane koniecznością przedłużania badań 

(w tym realizacji grantów) i odbywaniem staży zagranicznych, w tym związanych z realizacją 

pracy doktorskiej 

Wydział wykazuje niewielki poziom umiędzynarodowienia studiów doktoranckich. 

Doktoranci nie mają zagranicznych konsultantów naukowych, brak na Wydziale doktorantów 

z innych krajów, nie wielu doktorantów uczestniczy w realizacji międzynarodowych 

projektów naukowych. Jednak większość doktorantów była na konferencjach naukowych za 

granicą i posiada publikacje posiadające IF, dwójka doktorantów, którzy uczestniczyli w 

spotkaniu, uczestniczyła w szkoleniach międzynarodowych w USA i Austrii.  

 
2) jednostka zapewnia efekty kształcenia na studiach podyplomowych zgodne 

z wymaganiami organizacji zawodowych i pracodawców oraz umożliwiające   nabycie 
uprawnień do wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku 
pracy, 



22 
 

 
Zasady związane kształceniem na studiach podyplomowych określa Regulamin studiów 

podyplomowych prowadzonych w Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, 

który stanowi załącznik do Zarządzenia Nr 23/2007 Rektora Uczelni z dnia 4 lipca 2007 r. 

w sprawie wejścia w życie Regulaminu studiów podyplomowych prowadzonych w Akademii 

Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie. Obecnie prowadzone są na Wydziale 

następujące studia podyplomowe: 

-Technologie integrowanej produkcji roślinnej w zrównoważonym rozwoju rolnictwa, 

Nowoczesne technologie ekologicznej uprawy ziół a jakość i wykorzystanie surowca, 

Technologie w ochronie środowiska i retardacja jego zasobów, Agroecology  - powołane na 

mocy Decyzji Rektora Uczelni z dnia 18 lipca 2013 r., po wcześniejszym zaopiniowaniu 

przez: Radę Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego  (Uchwała nr   113 /2013 z dnia 3 lipca 2013 

r.) oraz Senacką Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich (w dniu 18 lipca 2013 r.);  

- Studium wiedzy o Unii Europejskiej „Agro-Unia” powołane Decyzją Rektora UR z dnia 26 

listopada 2002 r., pozytywnie zaopiniowane przez Senacką Komisję ds. Dydaktycznych 

i Studenckich w dniu 18 listopada 2002 r.;  

- Integrowana produkcja rolnicza - powołane Decyzją Rektora UR w dniu 15 listopada 2012 

r., wcześniej wniosek pozytywnie zaopiniowała Rada WR-E - Uchwałą nr 106 /2012 z dnia 

27 czerwca 2012 r. oraz Komisja Dydaktyczna WR-E - w dniu 2 lipca 2012 r.;   

- Rolnictwo dla absolwentów kierunków nierolniczych - powołane Decyzją Rektora UR z 

dnia 9 maja 2013r., poprzedzoną pozytywną opinią: Senackiej Komisji ds. Dydaktycznych 

i Studenckich w dniu 9 maja 2013 r., Rady WR-E z dnia 13 marca 2013 r. (Uchwała Nr 32 

/2013) oraz Komisji Dydaktycznej WR-E z dnia 27 lutego 2013 r.;  

- Uprawa i wykorzystanie roślin zielarskich i alternatywnych- powołane Decyzją Rektora UR  

z dnia 3 kwietnia 2000 r., reaktywowane Uchwałą nr 57/2010 Rady WR-E z dnia 27 maja 

2010 r.  

Zgodnie z § 5 powyższego Regulaminu z dnia 4 lipca 2007 r., dla każdego ze studiów 

podyplomowych powoływana jest Rada studiów podyplomowych. Gremium wybiera spośród 

swojego grona Kierownika studiów, który następnie powołany jest przez Rektora Uczelni. 

Studia podyplomowe są przedmiotem szczególnej troski ze strony władz Wydziału i Uczelni, 

a ich wielostronność, atrakcyjność programów, przebieg i organizacja świadczą o tym, że jest 

to bardzo mocna strona ocenianej jednostki. Obecnie na Wydziale prowadzone jest 5 studiów 

podyplomowych z zakresu  rolnictwa: „Integrowana produkcja rolnicza”, „Nowoczesne 

technologie ekologicznej uprawy ziół a jakość i wykorzystanie surowca”, „Rolnictwo dla 

absolwentów kierunków nierolniczych”, „Technologie integrowanej produkcji roślinnej w 

zrównoważonym rozwoju rolnictwa”, „Uprawa i wykorzystanie roślin zielarskich 

i alternatywnych” oraz dwa studia podyplomowe odnoszące się do kierunku ochrona 

środowiska i rolnictwo „Ochrona środowiska ”, „Agroekology” (prowadzone w  języku 

angielskim w ramach  programu Kapitał Ludzki ). W latach 2011-2013 prowadzone były 

również studia podyplomowe z zakresu „Gospodarowanie i zarządzanie środowiskiem ” oraz 

„Studium  wiedzy o Unii Europejskiej „Agro-Unia””. W ostatnim okresie studia ukończyło 73 

osoby, a aktualnie studiuje 160 osób. Studia trwają dwa semestry, obejmują  około  od 200 do 

320 godzin zorganizowanych zajęć dydaktycznych (wykładów i seminariów), co odpowiada 

60 punktom ECTS i uwzględniają wymagania związane z nabyciem uprawnień zawodowych.  

Otwierając kolejne studia podyplomowe Wydział opierał się na wnikliwym rozeznaniu rynku 

i uwzględniał potrzeby i wymogi organizacji zawodowych i pracodawców. Brano pod uwagę 

również oczekiwania instytucji działających w obszarze rolnictwa i rozwoju obszarów 

wiejskich oraz wymogi prawne Unii Europejskiej w zakresie np. prowadzenia integrowanej 

produkcji rolniczej (Dyrektywa UE 128/2009). W przypadku programu studiów 

podyplomowych „Rolnictwo dla absolwentów kierunków nierolniczych„ uwzględniono 
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wymogi dla osób pragnących uzyskać uprawnienia do prowadzenia gospodarstwa rolnego 

i środki pomocowe Unii Europejskiej zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi z dnia 17 stycznia 2012. 

Prowadzone w języku angielskim studia podyplomowe „Agroekology” są realizowane  

w ramach projektu „Wzmocnienie potencjału dydaktycznego Uniwersytetu Rolniczego 

w Krakowie”. Zajęcia są prowadzone w języku angielskim, co umożliwi studentom nabycie 

kompetencji w zakresie posługiwania się tym językiem na poziomie profesjonalnym, a co za 

tym idzie zwiększenie możliwości zatrudnienia w instytucjach międzynarodowych. Studia 

Podyplomowe Agroecology przeznaczone są dla osób posiadających ukończone studia I lub II 

stopnia na kierunku Ochrona Środowiska, Rolnictwo lub pokrewnych, pragnących: 

rozszerzyć swoją wiedzę z agroekologii oraz nabyć umiejętności językowe i fachowe 

słownictwo, niezbędne do pracy w instytucjach krajowych oraz Unii Europejskiej.  

Studia kończą się egzaminem dyplomowym oraz wydaniem świadectwa ukończenia studiów 

podyplomowych. 

Zgodnie z wymogiem art. 8a Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym 

(Dz. U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) Wydział określił efekty kształcenia na studiach 

podyplomowych, dotyczące wiedzy, umiejętności i kompetencji oraz metody weryfikacji tych 

efektów (opracowanie przez słuchaczy zadań, opracowanie pracy studialnej, egzaminy 

cząstkowe, egzamin końcowy). Programy wszystkich studiów podyplomowych są 

przygotowane bardzo starannie, nie budzą zastrzeżeń pod względem merytorycznym i były 

uzgadniane z interesariuszami wewnętrznymi i zewnętrznymi. Wszystkie realizowane 

przedmioty na studiach podyplomowych mają opracowane sylabusy uwzględniające nie tylko 

oczekiwane efekty ale także sposoby ich weryfikacji. Pewne zastrzeżenia budzi fakt, że 

w sylabusach wszystkich realizowanych modułów/przedmiotów zdefiniowano efekty 

w obszarze wiedzy, umiejętności i kompetencji, podczas gdy w większości z nich  zajęcia 

realizowane są tylko jako wykłady, co na pewno utrudnia uzyskanie niektórych efektów 

z zakresu umiejętności. 

Kadra realizująca zajęcia na wszystkich siedmiu prowadzonych obecnie na Wydziale studiach 

podyplomowych jest dobrano prawidłowo. Na studiach „Agroecology” osoby prowadzące to 

nauczyciele z dużym dorobkiem naukowym, z doświadczeniami zagranicznymi, przygotowani 

do prowadzenia zajęć w języku angielskim. Na studiach „Integrowana produkcja rolnicza” 

oprócz nauczycieli akademickich Wydziału zajęcia prowadzą pracownicy Wojewódzkiego 

Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Krakowie oraz Ministerstwa Rolnictwa i 

Rozwoju Wsi. Na studiach  „Nowoczesne technologie ekologicznej uprawy ziół a jakość i 

wykorzystanie surowca” oprócz doświadczonych wykładowców z Uniwersytetu Rolniczego 

zajęcia prowadzone są przez przedstawicieli firm ogrodniczych i Herbapolu, podobnie jest na 

studiach „Uprawa i wykorzystanie roślin zielarskich i alternatywnych” i na pozostałych 

studiach podyplomowych realizowanych na Wydziale. 

 Na spotkaniu ze słuchaczami studiów podyplomowych ich uczestnicy bardzo pozytywnie 

wypowiadali się o organizacji, programie, kwalifikacjach kadry i dostosowania studiów do 

wymogów rynku pracy. Analizy przedłożonych dokumentów w pełni potwierdzają tą 

pozytywną opinię i można stwierdzić, że na studiach tych uzyskuje się pełną zgodność 

efektów kształcenia z potrzebami słuchaczy i z wymaganiami otoczenia społeczno-

gospodarczego regionu. Wydział posiada też wystarczającą bazę dydaktyczną dla potrzeb 

studiów podyplomowych, odpowiednio wyposażone w ekrany mobilne, rzutniki 

multimedialne, komputery, rzutnik pisma sale multimedialne,  sale komputerowe, sale 

seminaryjne, Stacje Doświadczalne Wydziału, bardzo dobrze wyposażone laboratoria np. w 

Katedrze Analizy i Oceny Jakości Żywności, Katedrze Gleboznawstwa i Ochrony Gleb, 

Katedrze Ochrony Środowiska Rolniczego itp.   
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3) wewnętrzni i zewnętrzni interesariusze uczestniczą w procesie określania efektów 

kształcenia, 
 

Program studiów doktoranckich uchwala Rada Wydziału po zasięgnięciu opinii właściwego 

organu samorządu doktorantów i podaje do wiadomości doktorantów na stronie internetowej 

Wydziału. zgodnie z art. 196 ust. 2 ustawy - Prawo o szkolnictwie wyższym – warunki i tryb 

rekrutacji na studia doktoranckie określa senat uczelni (czyli Senat podejmuje odpowiednią 

uchwałę).Uchwałą Nr 38/2013 z dnia 17 maja 2013 r. Senat określił  warunki i tryb rekrutacji 

na studia doktoranckie stacjonarne i niestacjonarne w roku akademickim 2014/2015.zgodnie 

z art. 196 ust. 6 ustawy – organizację i tok studiów doktoranckich określa regulamin studiów 

doktoranckich uchwalany przez senat uczelni co najmniej na 5 miesięcy przed rozpoczęciem 

roku akademickiego,  po uzgodnieniu z uczelnianą radą samorządu doktorantów. W UR 

regulamin taki, z zachowaniem ustawowej procedury, został wprowadzony w życie ZR Nr 

9/2013 z dnia 6 lutego 2013 r. Ponadto ZR Nr 45/2013 z dnia 12 lipca 2013 r. został 

wprowadzony w życie odrębny regulamin studiów doktoranckich prowadzonych w języku 

angielskim. 

Z informacji przekazanych ZO przez Kierownika studiów doktoranckich wynika, że prace 

nad efektami kształcenia realizowane są w ramach działalności Rady Programowej, której 

członkiem jest także przedstawiciel doktorantów. Należałoby jednak zwrócić uwagę na 

scentralizowany charakter studiów doktoranckich w Uczelni, który może być sygnałem do 

włączenia w prace Rady oraz powoływanych komisji przedstawicieli doktorantów ze 

wszystkich wydziałów, w szczególności w procesie wdrażania WSZJK. Dodatkowo uwagi i 

propozycje dotyczące efektów kształcenia doktoranci mogą zgłaszać na cosemestralnym 

spotkaniu z przedstawicielami samorządu doktorantów, kierownikiem studiów doktoranckich 

oraz pracownikami administracji (dziekanatu). Doktoranci oraz samorząd doktorantów ocenili 

taką formę uczestnictwa w określaniu efektów kształcenia jako wystarczającą. Interesariusze 

zewnętrznie nie uczestniczyli bezpośrednio w procesie określania efektów kształcenia na 

studiach II stopnia. 

Programy studiów podyplomowych były przygotowane we współpracy z Ministerstwem 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi, pracownikami Ośrodków Doradztwa Rolniczego, specjalistami 

Departamentu Hodowli i Ochrony Roślin, Wojewódzkim Inspektoratem Ochrony Roślin 

i Nasiennictwa w Krakowie, Instytutem Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej, 

organizacjami samorządowymi i zawodowymi województwa małopolskiego. Udział 

pracodawców w uruchomieniu i kształtowaniu programu oraz określaniu i weryfikacji efektów 

kształcenia studiów podyplomowych można ocenić za bardzo istotny, na spotkaniu 

z pracodawcami interesariusze zewnętrzni nie tylko wyrażali swoje zainteresowanie obecnie 

prowadzonymi studiami podyplomowymi, ale zgłaszali swoje propozycje odnośnie 

ewentualnego uruchomienia nowych studiów i rozszerzenia ich programów. 

Słuchaczami studiów podyplomowych są zarówno osoby zgłaszające się indywidualnie 

z własnej inicjatywy, jak i delegowane przez pracodawców. Podczas spotkania w czasie 

wizytacji słuchacze wyrażali pozytywne opinie o programie i organizacji studiów 

podyplomowych.  

 
 
 

4) jednostka stosuje system ECTS, w którym liczba punktów odpowiada nakładowi pracy 
doktoranta i słuchacza, adekwatnemu  do osiąganych efektów kształcenia, 
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Rada Programowa Studium Doktoranckiego na Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie 

opracowała system punktów ECTS do ewaluacji zajęć na studiach doktoranckich zgodnie 

z wytycznymi Krajowych Ram Kwalifikacji. System ten został wdrożony od początku roku 

akademickiego 2012/2013. Łączna liczba ECTS możliwa do uzyskania w trakcie 

czteroletnich, 8 semestralnych studiów wynosi 50, w tym 23 stanowią przedmioty 

obligatoryjne a 27 przedmioty specjalistyczne. Dodatkowo założono, że obowiązkowa 

praktyka dydaktyczna stanowi 285 godzin czyli 10 ECTS. Łącznie program stacjonarnych 

studiów doktoranckich wynosi 750 godzin tzw. kontaktowych. Przyjęto zasadę, że 1 pkt 

ECTS odpowiada 25 godzinom nakładu pracy doktoranta, a co najmniej połowa uzyskiwana 

jest w trakcie pracy z udziałem pracowników naukowych prowadzących zajęcia, a także pracy 

z opiekunem naukowym i promotorem. Tym samym przyjęta liczba punktów ECTS spełnia 

wymagania Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z 1 września 2011 r. 

łącznie ze zmianami wprowadzonymi Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego z dnia 1 lipca 2013 (Dz.U. z dnia 26 lipca 2013 poz. 841) 

W planie studiów doktoranckich uchwalonych w 2013 roku obowiązujących od 

1 października 2013  zmniejszono łączną liczbę punktów ETCS do 50 (zrezygnowano 

z przydzielenia punktów ECTS praktyce dydaktycznej), tym samym nie jest spełniony 

wymóg określony w § 4. 1. Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 

lipca 2013 r. w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach 

naukowych (Dz. U.  z 2013 poz.841), aby łączny wymiar zajęć objętych programem całego 

toku studiów odpowiadał od 30 do 45 punktom ECTS. Spełniony jest wymóg, aby zajęcia 

rozwijające umiejętności dydaktyczne odpowiadały co najmniej 5 punktom, należy jednak 

doprowadzić do sytuacji aby były to zajęcia fakultatywne, a nie obowiązkowe. 

W najnowszych planach studiów doktoranckich z 2013  utrzymano przedmioty „metodologia 

badań naukowych” oraz „techniki kształcenia i komunikacji interpersonalnej” i „metody 

kształcenia w dydaktyce szkoły wyższej”. W sumie na przedmioty te przewidziano 105 godzin 

(12 pkt ECTS). Tym samym spełniony jest wymóg rozporządzenia aby zajęcia rozwijające 

umiejętności dydaktyczne lub zawodowe miały wymiar co najmniej 5 ECTS (§ 4 

Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 lipca 2013 r. w sprawie 

kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych.)  

Zgodnie z programem studiów doktorant ma możliwość zdobycia podczas całych studiów 

doktoranckich 50 punktów ECTS, w tym za realizację przez doktoranta i uczestnictwo 

podczas całych studiów w: przedmiotach ogólnouczelnianych z zakresu metod badawczych - 

łącznie 8 punktów ECTS (np. metodologia badań naukowych, doświadczalnictwo w 

badaniach przyrodniczych, statystyczna interpretacja danych), przedmiotach dotyczących 

umiejętności dydaktycznych – 10 punktów ECTS (techniki kształcenia i komunikacji 

interpersonalnej – 5 ECTS lub metody kształcenia w dydaktyce szkoły wyższej – 5 ECTS), 

lektoracie z języka obcego – 9 punktów ECTS, przedmiotach specjalistycznych - 9 punktów 

ECTS, , filozofię – 3 ECTS i ekonomię – 3 ECTS oraz seminariach – łącznie 8 punktów 

ECTS. Doktoranci w ramach realizacji programu studiów mają możliwość skorzystania z 

oferty dydaktycznej innych uczelni w tym uczelni zagranicznych, co doktoranci ocenili 

pozytywnie.  

Podczas spotkania ZO z doktorantami przedstawili oni przypadki w ich opinii niewłaściwego 

ze względu na nakład pracy, przypisania punktów ECTS do przedmiotów. Jako przykład 

przedmiotu, który wymaga większego nakładu pracy ze strony doktoranta, niż jest to 

odzwierciedlone w punktach ECTS doktoranci wskazali chemię rolną, co może wskazywać 

na konieczność przeglądu i korekty stosowanego systemu ECTS. 

Studia doktoranckie charakteryzują się znaczą indywidualizacją poprzez wybór tematów prac 

doktorskich, promotorów oraz jednostek, w których realizowane są doktoraty, a także udział 

w różnych projektach badawczych. Doktoranci zobowiązani są także do udziału w wybranych 
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wykładach lub kursach (w uzgodnieniu z opiekunem/promotorem) organizowanych na 

Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie lub innych uczelniach. 

Zgodnie z zapisem art. 8a Ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz. 

U. Nr 164, poz. 1365, z późn. zm.) Wydział wprowadził na studiach podyplomowych system 

ECTS i przyjął, że dla realizowanych obecnie studiów podyplomowych łączna liczba 

punktów ECTS wynosi 60. Określając liczbę punktów ECTS uwzględniono nakład pracy 

słuchacza wynikający z bezpośredniego kontaktu z wykładowcą (zajęcia zorganizowane), 

przygotowania pracy studialnej i egzaminu dyplomowego. Przyjęto średnio, że 1 punkt ECTS 

odpowiada 25 godz. Wymiary godzinowe realizowanych studiów podyplomowych 

nieznacznie różnią się między poszczególnymi studiami np. na studiach „Agroecology” 

łączny wymiar godzin wynosi 230 godzin, na studiach „Integrowana produkcja rolnicza” 240 

godzin   a na studiach „Uprawa i wykorzystanie roślin zielarskich i alternatywnych” 168 

godzin. Różnice te wynikają jednak z różnego stopnia trudności studiów podyplomowych i 

konieczności realizacji określonych treści wynikających np. z oczekiwań jednostek 

zewnętrznych. Uzupełnienia wymaga określenie wymiaru czasu pracy własnej studenta w 

ramach poszczególnych modułów/przedmiotów, który nie we wszystkich sylabusach jest 

podany.   

 
5) jednostka posiada wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny - zwłaszcza dla 

studentów, doktorantów i słuchaczy - system umożliwiający ocenę stopnia  
osiągnięcia zakładanych  celów i efektów kształcenia. 

 
Opierając się na informacjach zawartych w Raporcie Samooceny oraz uzyskanych podczas 

wizytacji można stwierdzić, że Wydział posiada system umożliwiający ocenę stopnia osiągnięcia 

zakładanych celów i efektów kształcenia. System ten jest przejrzysty i powszechnie dostępny, 

głównie na stronach internetowych Wydziału i Uczelni, a także w formie dokumentów 

drukowanych w dziekanacie oraz u kierowników studiów doktoranckich i podyplomowych.  

Serwis internetowy Uczelni zawiera m.in.  uchwały senatu, zarządzenia rektora, pisma okólne 

rektora, obwieszczenia rektora, zarządzenia kanclerza, komunikaty kwestora, regulaminy 

i instrukcje, wzory druków, a także plany zajęć, terminarze dotyczące organizacji roku 

akademickiego i bieżące informacje nt. wydarzeń na uczelni. Wydział ma własną stronę 

internetową, gdzie udostępnia szczegółowe informacje o kierunkach i formach studiów, 

programach wszystkich rodzajów studiów, systemie ECTS. Dostęp do informacji możliwy jest 

z zewnątrz, z komputerów stacjonarnych na Wydziale oraz z każdego dowolnego miejsca na 

terenie Uczelni dzięki funkcjonowaniu na jej terenie technologii łączności bezprzewodowej 

wi-fi.  

Zasady weryfikacji efektów kształcenia studentów i słuchaczy określone są szczegółowo 

w sylabusach poszczególnych przedmiotów. Na Wydziale stosowany jest powszechnie 

spotykany system weryfikacji efektów kształcenia za pomocą kolokwiów i sprawdzianów, 

zaliczeń i egzaminów, recenzji prac dyplomowych i egzaminu dyplomowego. Zasady 

oceniania a także szczegółowe warunki zaliczenia przedmiotu, semestru, roku akademickiego 

określa Regulamin studiów. 

Weryfikacja efektów kształcenia na studiach III stopnia jest dokonywana za pomocą karty 

oceny doktoranta i obejmuje zaliczenie przedmiotów objętych programem studiów, 

zrealizowane zajęcia dydaktyczne (praktyka dydaktyczna) i ich ocenę, sprawozdanie z 

przebiegu pracy naukowej (postępy w realizacji pracy doktorskiej), inne formy aktywności 

naukowej, dorobek naukowy, uzyskane granty i staże naukowe. Efekty kształcenia w ramach 
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realizacji programu studiów doktoranckich są weryfikowane za pomocą egzaminów i zaliczeń 

modułów/przedmiotów przewidzianych w planie studiów, a skala ocen jest określona 

w Regulaminie Stacjonarnych Studiów Doktoranckich Ukończenie studiów doktoranckich 

następuje wraz z uzyskaniem stopnia naukowego doktora.  

Słuchacze studiów podyplomowych mają również dostęp do programów studiów na 

ogólnodostępnej stronie Wydziału. Efekty kształcenia na studiach podyplomowych są 

weryfikowane za pomocą egzaminów cząstkowych z poszczególnych modułów/przedmiotów, 

zaliczenia seminarium, pozytywnej oceny pracy studialnej oraz egzaminu końcowego.  
Wdrożenie systemu umożliwiającego ocenę stopnia  osiągnięcia zakładanych  celów i efektów 

kształcenia w ramach WSZJK planowane jest od roku akademickiego 2014/15.  

Dotychczasowe informacje odnośnie oceny stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów 

kształcenia są w opinii doktorantów powszechnie dostępne. Aktualna dokumentacja dotycząca 

studiów doktoranckich o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, sylabusach 

umieszczona jest w systemie informatycznych oraz na stronie internetowej Uczelni. Ponadto, 

w trakcie opracowywania jest indeks elektroniczny oraz nowa strona studium doktoranckiego, 

na której od roku akademickiego 2014/15 doktoranci będą mogli znaleźć kompleksową 

informację nt. studiów doktoranckich. Regulamin studiów doktoranckich stanowiący Załącznik 

do Zarządzenia Rektora Nr 9/2013 wskazuje dziedziny i dyscypliny w jakich możliwe jest 

uzyskanie stopnia naukowego doktora. Studia doktoranckie odbywają się według planu 

studiów i programów kształcenia uchwalonych przez rady wydziałów według projektów 

opracowanych przez Radę Programową. Przedstawiony przez Jednostkę dokument „Program i 

efekty kształcenia” zawiera informacje nt. efektów kształcenia, formy zajęć, oceny formującej 

(np. sprawdzian wiedzy, zaliczenie projektu), oceny podsumowującej (np. egzamin, test), 

statystyki ECTS i godzin zajęć, macierz przedmiotów i kierunkowych efektów kształcenia. 

Zgodnie z Regulaminem studiów doktoranckich Plan studiów określa oprócz m.in.. 

przedmiotów z podziałem na semestry, także formę zaliczenia. Sylabusy przedmiotów 

znajdujące się w systemie informatycznym, obejmują: nazwę przedmiotu, dziedzinę, język, 

punkty ECTS, typ zajęć, liczbę godzin, koordynatorów, prowadzących, sposób zaliczenia i 

kryteria oceniania, opis przedmiotu, przedmiotowe efekty kształcenia. 

Z informacji przekazanych przez Jednostkę wynika, że osiąganie efektów kształcenia dla 

studiów doktoranckich możliwe jest poprzez: uczestnictwo w zajęciach przedmiotów 

obowiązkowych i fakultatywnych, egzaminy i zaliczenia przedmiotów na ocenę, 

przygotowanie publikacji, aplikowanie o granty, napisanie pracy doktorskiej, wdrażanie 

zdobytej wiedzy podczas prowadzenia zajęć ze studentami I lub II stopnia (praktyka), 

uczestnictwo w konferencjach i przygotowania referatu lub posteru na konferencję 

(krajową/zagraniczną), prowadzenie badań naukowych. W ramach weryfikacji efektów 

kształcenia oraz oceny jakości kształcenia Jednostka prowadzi: ankietyzację przez doktorantów 

zajęć i prowadzących, hospitacje zajęć przeprowadzane przez członków Rady Programowej 

Studium Doktoranckiego Uniwersytetu Rolniczego, spotkania doktorantów z członkami 

Komisji w tym przede wszystkim Kierownikiem studiów doktoranckich. 

Dodatkowo Jednostka dokonuje weryfikacji osiągania efektów kształcenia poprzez m.in. ocenę 

uzyskiwanych ocen z egzaminów i zaliczeń poszczególnych przedmiotów zgodnie z przyjętym 

programem studiów oraz wyników obron, ocenę działalności naukowej, dydaktycznej 

i organizacyjnej, analizę współczynników zatrudniania doktorantów w jednostce naukowej. 

Ocena stopnia  osiągania zakładanych  celów i efektów kształcenia przez doktoranta 

dokonywana jest za pomocą sprawozdania semestralnego w wersji papierowej, które obejmuje: 

przedmioty, w których uczestniczyli doktoranci, realizację praktyki zawodowej, dorobek 

naukowy, stan zaawansowania pracy doktorskiej, uczestnictwo w konferencjach, przyznane 

granty, staże, stypendia, działalność organizacyjną. Sprawozdanie jest zatwierdzane przez 

opiekuna naukowego i oceniane przez Kierownika studiów doktoranckich. Dodatkowo 
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doktorant zobowiązany jest do złożenia indywidualnego programu zajęć, w którym po 

ustaleniu z opiekunem naukowym określa przedmioty w których będzie uczestniczyć. Program 

ten zatwierdzany jest przez opiekuna naukowego i przedstawiciela wydziału w Radzie 

Programowej Studiów Doktoranckich. 

Realizowana przed doktoranta praktyka zawodowa oceniana jest poprzez hospitacje oraz 

ankietyzację studentów. Badanie ankietowe obejmuje ocenę w 5 stopniowej skali: 

atrakcyjności przedmiotu, sprecyzowanie wymagań, umiejętność przekazania wiedzy, 

terminowość i punktualność, komunikatywność prowadzącego, liczebność grupy. W 

prowadzonej hospitacji przedmiotów uwzględnia się punktualność, zgodność z programem i 

harmonogramem, ocenę merytoryczną, obudowę zajęć (pomoce naukowe), sposób 

sprawdzania wiadomości (sposób weryfikacji osiągania efektów kształcenia). 

Źródłem informacji zwrotnej dla doktoranta jest bieżąca opinia opiekuna naukowego, 

zaliczenie kierownika studiów doktoranckich sprawozdania semestralnego oraz w ramach 

prowadzonych zajęć dydaktycznych ocena z hospitacji i ankiet. Pośrednio funkcję tę pełnią 

także otrzymywane stypendia dla doktorantów, które przyznane są najlepszym doktorantom. 

Doktoranci ocenili te źródła jako wystarczające, jednak w ich opinii sprawozdanie semestralne 

powinno być prowadzone w formie elektronicznej i stać się częścią systemu informatycznego. 

Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego
  
WPEŁNI  

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Wydział określił efekty kształcenia dla studiów III stopnia i stwarza możliwości ich 

osiągnięcia, posiada odpowiednią kadrę i zapewnia bazę naukowo-badawczą 

i dydaktyczną. Pod względem merytorycznym program i efekty kształcenia nie budzą 

zastrzeżeń (pewnej korekty wymaga macierz pokrycia poszczególnych efektów przez 

realizowane przedmioty) natomiast doprecyzowania wymaga formuła realizacji 

modułów fakultatywnych (obieralnych) i określenie jasnych zasad ich wyboru. 

Zastrzeżenia budzi również organizacja seminariów doktoranckich i sposób ich 

zaliczania oraz  oferta dydaktyczna Uczelni w zakresie przedmiotów 

specjalistycznych dla studiów doktoranckich, które są przedmiotami dla I i II stopnia 

studiów. Ponadto doktoranci wyrazi opinię nt. zbyt wysokiego wymiaru praktyk 

zawodowych oraz chęci częstszego uczestniczenia w zajęciach z zakresu pozyskiwania 

środków na badania naukowe. 

2) Wydział prowadzi studia podyplomowe ukierunkowane na zapotrzebowanie rynku 

pracy  oraz oczekiwania instytucji działających w obszarze rolnictwa i rozwoju 

obszarów wiejskich, a także wymogi prawne Unii Europejskiej w zakresie np. 

prowadzenia integrowanej produkcji rolniczej. W przypadku programu studiów 

podyplomowych „rolnictwo dla absolwentów kierunków nierolniczych „ 

uwzględniono wymogi dla osób pragnących uzyskać uprawnienia do prowadzenia 

gospodarstwa rolnego i środki pomocowe Unii Europejskiej zgodnie z 

Rozporządzeniem Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 17 stycznia 2012. Studia 

cieszą się dużym zainteresowaniem i bardzo  dobrą opinią. Jednostka zapewnia 

odpowiednią bazę dydaktyczną oraz kadrę własnych wykładowców posiadających 

duże doświadczenie dydaktyczne i praktyczne, a także specjalistów zewnętrznych 

posiadających duże doświadczenie zawodowe w zakresie tematyki studiów 

podyplomowych. Został prawidłowo określony program studiów i zdefiniowane 

efekty kształcenia, a sposób realizacji zajęć umożliwia osiągnięcie zakładanych 

efektów.   

3) W procesie opracowania programów studiów oraz określania efektów kształcenia 

uczestniczyli interesariusze wewnętrzni – studenci, nauczyciele akademiccy, 
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doktoranci i słuchacze studiów podyplomowych. Doktoranci brali udział w określaniu 

efektów kształcenia poprzez udział ich przedstawiciela w pracach Rady 

Programowej. Należałoby jednak zwrócić uwagę czy rozszerzyć skład komisji o 

przedstawicieli doktorantów ze wszystkich wydziałów. Odbywało się to głównie 

poprzez opiniowanie planów i programów studiów przez samorządy oraz poprzez 

udział studentów i doktorantów w ciałach kolegialnych. Program studiów 

podyplomowych został opracowany we współpracy z organizacjami rządowymi, 

zawodowymi i stowarzyszeniami pracodawców. W latach 2012-2013 powołano rady 

programowe dla kierunków i poziomów kształcenia i oraz komisje ds. jakości 

kształcenia, w których zapewniono formalny udział przedstawicieli studentów 

i doktorantów oraz pracodawców. 

4)  Wydział wprowadził system ECTS na studiach doktoranckich i podyplomowych, 

a przyjęta liczba punktów na ogół odzwierciedla nakłady pracy studenta/słuchacza 

i jest proporcjonalna do osiąganych efektów kształcenia. System ten jednak wymaga 

weryfikacji ponieważ doktoranci wskazali przykłady przedmiotów, w których w ich 

opinii nakład pracy jest dużo większy niż liczba punktów ECTS. Doprecyzowania 

wymaga liczba punktów ECTS za przedmioty fakultatywne oraz sposób wyboru tych 

przedmiotów. Uzupełnienia wymaga określenie wymiaru czasu pracy własnej 

studenta w ramach poszczególnych modułów/przedmiotów, który nie we wszystkich 

sylabusach jest podany. 

5) Uczelnia i Wydział mają prawidłowo skonstruowany system oceny zakładanych celów 

i efektów kształcenia, który jest opisany w wewnętrznych regulacjach uczelnianych 

i wydziałowych, w szczególności w regulaminach studiów. Szczegółowe zasady 

zawarte są w sylabusach przedmiotów. Informacje te dostępne są wszystkim 

uczestnikom procesu kształcenia na stronie internetowej Uczelni lub Wydziału, w 

dziekanacie, u kierowników studiów lub prowadzących zajęcia. Zastosowany system 

weryfikacji i oceniania efektów kształcenia na ogół nie budzi zastrzeżeń. W opinii 

doktorantów Jednostka posiada wiarygodny, przejrzysty i powszechnie dostępny 

system umożliwiający ocenę stopnia osiągnięcia zakładanych celów i efektów 

kształcenia. 
 

4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę dla realizacji 

zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów kształcenia  

 

1) Jednostka zapewnia kadrę stosowną do potrzeb wynikających z prowadzonej 
działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz  prowadzi politykę kadrową 
umożliwiającą  rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników, 
 

Wydział prowadzi obecnie cztery kierunki studiów, w tym trzy: rolnictwo, ochrona 

środowiska i ekonomia na I i II stopniu kształcenia oraz jeden (zarządzanie) na I poziomie 

kształcenia. Wydział ma uprawnienia do nadawania stopni doktora i doktora habilitowanego 

w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie agronomia. Wizytowana jednostka posiada 

właściwą strukturę kadry naukowo-dydaktycznej do prowadzenia kierunków studiów, do 

których posiada uprawnienia. Wg stanu na czas wizytacji jednostka zatrudnia 164 nauczycieli 

akademickich w tym: 29 z tytułem profesora, 25 z tytułem doktora habilitowanego, 107 ze 

stopniem doktora oraz 3 pozostałych. Nauczyciele ci zapewniają właściwe pokrycie obszarów 

kształcenia i stopni dla których określono efekty kształcenia. Należy podkreślić, że  Wydział 

w swojej działalności dydaktycznej opiera się prawie wyłącznie na pracownikach 

zatrudnionych na pierwszym etacie na Uniwersytecie Rolniczym. Kadra naukowa Wydziału 

rozwija się bardzo dynamicznie czego dowodzi przeprowadzenie w latach 2009-2013: 
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8 postępowań o tytuł naukowy profesora, 21 postępowań habilitacyjnych i 31 doktorskich. 

Polityka kadrowa Wydziału doprowadziła do sytuacji, że w żadnej jednostek organizacyjnych 

nie występuje zagrożenie niedoborem wykwalifikowanej kadry naukowo-dydaktycznej mimo 

systematycznego odchodzenia pracowników na emeryturę. 

Przeprowadzona wizytacja daje podstawę do stwierdzenia, że kadra jest dobierana w sposób 

umożliwiający rozwój wydziału wg przyjętej strategii Uczelni i Wydziału. Okresowa ocena 

nauczycieli akademickich jest regulowana Statutem Uniwersytetu Rolniczego (pkt.2.4 § 78), 

a zatrudnienie na stanowisku  asystenta, adiunkta czy profesora nadzwyczajnego lub 

zwyczajnego określają zarządzenia rektora UR nr 56/2013  z dnia 27 września 2013 i uchwala 

Senatu nr 76/2013 a dnia 27 września 2013. Struktura kwalifikacji kadry prowadzącej zajęcia 

na kierunkach realizowanych na Wydziale odpowiada profilom dydaktycznym tych 

kierunków. W obecnie realizowanej dydaktyce dominują dwa kierunki: rolnictwo i ochrona 

środowiska, które mieszczą się w obszarze nauk rolniczych leśnych i weterynaryjnych. Wśród 

nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia na ocenianym Wydziale dominują osoby 

reprezentujące również obszar nauk rolniczych, leśnych i weterynaryjnych,  a zwłaszcza 

dyscypliny agronomia (73 osoby na I stopniu kształcenia, czyli 39% zatrudnionych i 65 osób 

na stopniu II – 57 %.).  

Należy podkreślić, że na Wydziale obserwuje się również dynamiczny rozwój kadry 

reprezentującej nauki społeczne tzn. dziedzinę nauk ekonomicznych i dziedzinę zarządzanie 

(obecnie  23 osoby reprezentują ekonomię i 7 osób nauki o zarządzaniu), co związane jest ze 

staraniami Wydziału  o rozwój kierunku zarządzanie i ewentualne uzyskanie uprawnień do 

nadawania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk ekonomicznych w dyscyplinie 

ekonomia.  

Zasady i metody doboru kadry naukowo-dydaktycznej do potrzeb wynikających 

z prowadzonego kształcenia i badań naukowych realizowane są przez jednostki (instytuty) 

prowadzące poszczególne kierunki. Przejawia to się działaniami w kilku obszarach: 

 podwyższania kwalifikacji nauczycieli akademickich w ramach posiadanych uprawnień 

przez wydział, 

 podwyższania kwalifikacji nauczycieli akademickich w ośrodkach poza macierzystą 

jednostką (m. in. współpraca z AGH i UJ w Krakowie, SGGW w Warszawie), 

 podwyższania kompetencji Wydziału (nowe uprawnienia do nadawania stopni i tytułów 

naukowych), 

 ogłaszanie konkursów o zatrudnienie na stanowiska wymagające uzupełnień. 

Wydział posiada kadrę, której liczba i poziom kwalifikacji zapewnia właściwą realizację 

zakładanych celów kształcenia,  jednak na spotkaniu z ZO dominowali pracownicy bardzo 

doświadczeni, mało było przedstawicieli młodych wykładowców. To w przyszłości może 

rodzić problemy kadrowe dla wydziału; 

Kadra i jej kompetencje (w tym jakość wykonywanych zadań) jest poddawana w jednostce 

weryfikacji. Kadra oceniana jest przez studentów (np. ankiety), poddawana hospitacji, 

oceniana wewnętrznie. Zespół oceniający pozyskał dowody (np. zmiana stanowiska 

zatrudnia, zmiana zakresu zadań) świadczące o działaniach podejmowanych przez władze w 

wyniku, których jakość kadry zostaje zwiększana. 

Z informacji zamieszczonych w Raporcie Samooceny oraz uzyskanych podczas wizytacji 

wynika, że znaczące uzupełnienie kadry stanowią pracownicy Wojewódzkiego Inspektoratu 

Ochrony Roślin i Nasiennictwa w Krakowie, Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi, a także 

Małopolskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego (MODR). Pracownicy WIORiN prowadzą 

zajęcia dotyczące certyfikacji i dokumentacji integrowanej produkcji. Natomiast pracownicy 

MRiRW, Departamentu Hodowli i Ochrony Roślin są odpowiedzialni za zajęcia z zakresu 

przepisów prawnych, a pracownik MODR prowadzi zajęcia dotyczące techniki ochrony 

roślin. 
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W opinii doktorantów Jednostka zapewnia kadrę stosowną do potrzeb wynikających 

z prowadzonej działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej oraz stwarza możliwości 

do rozwoju kwalifikacji naukowych i dydaktycznych. Z informacji wskazanych przez 

Kierownika studiów doktoranckich wynika, że prawie połowa doktorantów znajduje 

zatrudnienie na Uczelni po ukończeniu studiów doktoranckich. 

 
2) jednostka dysponuje odpowiednią infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do 

specyfiki oferowanych studiów, zapewniającą osiągnięcie zakładanych  efektów 
kształcenia,  

 

Według przeprowadzonej analizy SWOT Wydział dobrze ocenia poziom infrastruktury 

badawczej, ale jednocześnie jako słabą stronę wymienia zbyt małe wykorzystanie cennej 

aparatury naukowej i brak akredytacji laboratoriów. Jednostka planuje dalszy rozwój 

infrastruktury i modernizację bazy naukowej. Mimo to, wizytowany Wydział już teraz 

posiada bardzo dobrze wyposażoną bazą naukową oraz infrastrukturą dydaktyczną. 

Wyposażenie wielu pracowni i laboratoriów powstało dzięki bardzo owocnej współpracy z 

ośrodkami zagranicznymi, realizacji grantów i projektów krajowych oraz międzynarodowych 

Aparatura zgromadzona laboratoriach nie odbiega od standardów przejętych w wiodących 

ośrodkach zagranicznych, a w wielu przypadkach może być wzorem nowoczesnego podejścia 

do badań naukowych, wykorzystania nie tylko sprzętu laboratoryjnego i urządzeń 

pomiarowych, ale także bazy obliczeniowej i komputerowej. Pozwala ona na właściwą 

realizację celów kształcenia na wszystkich kierunkach, a także realizację badań odpowiednio 

do dyscyplin naukowych z zakresu których prowadzone są prace i nadawane stopnie 

naukowe. Baza dydaktyczno-naukowa wydziału obejmuje sale wykładowe, ćwiczeniowe, 

seminaryjne laboratoria i pracownie. Ponadto do dyspozycji Wydziału, dla realizacji zajęć 

dydaktycznych, corocznie przydzielane są sale z bazy dydaktyczno-naukowej innych 

wydziałów i jednostek pozawydziałowych uczelni. Wszystkie sale wykładowe i seminaryjne 

są w pełni wyposażone w urządzenia multimedialne (videoprojektory, laptopy, rzutniki 

pisma), w dwóch salach zainstalowano pętlę indukcyjną oraz dostęp do Internetu. Wydział 

dysponuje stacjami doświadczalnymi w Prusach, Mydlnikach, Czyrnej Niżnej, Czarnym 

Potoku, fitotronem i nowoczesną halą wegetacyjną.  

Zespół oceniający szczególnie wysoko ocenia znajdujące się w dyspozycji wydziału obiekty 

dydaktyczne, laboratoria i obiekty doświadczalne. Ich wyposażenie oraz możliwości 

wykorzystania przy udziale profesjonalnej kadry stwarzają wybitnie dogodne warunki do 

kształtowania zakładanych efektów kształcenia. Spośród wszystkich znajdujących się 

w dyspozycji wydziału laboratoriów, obserwatoriów i pracowni na wymienienie zasługują np. 

obiekty Katedry Fizjologii Roślin w Mydlnikach wyposażone miedzy innymi w urządzenia do 

pomiaru intensywności fotosyntezy FMS-2, zestawy do pomiaru wymiany gazowej u roślin 

CIRAS, aparat elektroniczny do pomiaru fluorescencji chlorofilu HANDY-PEA, urządzenia 

do kinetycznego PCR, aparat do pomiaru i analizy kinetycznych obrazów FLOURCAM 700 

MF, aparat do detekcji amplifikacji kwasów nukleinowych 7500 REALTIME PCR SYSTEM. 

Bardzo dobre wyposażenie laboratoryjne ma też Katedra Hodowli Roślin np. urządzenia do 

wysokowydajnej homogenizacji tkanek TISSUELYSER, spektrometry dwuwiekowe, emisji 

atomowej ICP-OES, systemy do elektroforezy dwukierunkowej białek, komory klimatyczne 

MC11600 LED, MDF-500 IONEX. Wydział posiada liczne mikroskopy optyczne, 

polaryzacyjne komory laminarne, spektrofotometry, analizatory węgla, azotu, siarki, 

analizatory rtęci AMA, liofilizatory, automatyczne zestawy do mineralizacji, analizatory 

próbek w bliskiej podczerwieni NIR. Stacje doświadczalne dysponują sprzętem do badań 

polowych np. kombajnami poletkowymi Nursermaster Elite i Sedmaster, ciągnikami 

i mikrociągnikami. Ta naprawdę nowoczesna infrastruktura badawcza jest ciągle 
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modernizowana i doskonalona, przy nowych inwestycjach bardzo pomocne są granty z 

NCBR i NCN oraz tematy międzynarodowe. Rozwój infrastruktury badawczej jest ściśle 

związany z poszerzaniem i uatrakcyjnianiem oferty dydaktycznej np. w roku akademickim 

2012/2013 status kierunku zamawianego uzyskał kierunek „Ochrona środowiska” 

realizowanego w ramach programów współfinansowanych przez Unie Europejską,. 

Współpraca z wiodącymi zakładami przemysłowymi regionu np. z Zakładami Azotowymi w 

Tarnowie umożliwia realizowanie części prac dyplomowych na zamówienie tych zakładów i 

wykorzystywanie dla celów naukowych i dydaktycznych infrastruktury zakładów 

współpracujących z uczelnią. Dotyczy to również współpracy z Wojewódzkim Inspektoratem 

Ochrony Roślin i Nasiennictwa, Ośrodkiem Planowania Przestrzennego Sandomierzu, 

Urzędem Marszałkowskim Województwa Małopolskiego. Obecni na zebraniu z Zespołem 

Oceniającym interesariusze zewnętrzni potwierdzali, że są na bieżąco informowani o 

zamierzeniach inwestycyjnych Wydziału i służą w miarę możliwości pomocą 

administracyjno-prawną, a czasami nawet finansową.  

Oprócz własnych laboratoriów i sal wykładowych Wydział aktywnie współpracuje z innymi 

ośrodkami naukowymi i naukowo-technicznymi na terenie Krakowa np. z Uniwersytetem 

Jagiellońskim i Akademią Górniczo-Hutniczą. Uzupełnieniem infrastruktury dydaktycznej 

jest infrastruktura informatyczna. Zapewnia ona swobodny dostęp studentom do internetu, 

baz danych nauki, a także umożliwia prowadzenie obróbki danych na komputerach/serwerach 

o bardzo dużej mocy obliczeniowej. W przyszłości we współpracy z Urzędem 

Marszałkowskim ma powstać innowacyjne środowisko wsparcia procesów edukacyjnych 

technologii IT bazujących ma modelu chmurowym oraz wysokiej jakości komunikacji 

multimedialnej. 

Wydział zapewnia studentom dostęp do Biblioteki Głównej Uniwersytetu Rolniczego 

w zakresie zasobów naukowych i dydaktycznych. Biblioteka Główna mieści się w Budynku 

Jubileuszowym przy Al. Mickiewicza 24/28. Księgozbiór obejmuje około 250 000 

woluminów książek, czasopism oraz zbiorów specjalnych. Ponad 111 tys. egzemplarzy 

książek jest zarejestrowanych w katalogu on-line.  Biblioteka jest włączona w system 

bibliotek naukowych Krakowa i zapewnienia dostęp do wirtualnej biblioteki nauki. 

Dodatkowo każdy student, doktorant i pracownik Uniwersytetu Rolniczego ma możliwość 

korzystania w sposób zdalny z baz danych ELSEVIER, Ebsco, Scopus oraz czasopism 

Cambridge University Press. Wydział aktualnie prenumeruje 14 wiodących czasopism 

naukowych związanych z rolnictwem i ochroną środowiska, ekonomiką rolnictwa np. 

Agrarmanager, Agronomy Journal, American Journal of Agricultural Economics, Canadian 

Journal of Plant Science, Crop Science, Journal of Agricultural and Food Chemistry, 

Phytopathology, Soil Science, Weed Science + Weed Technology 

W opinii doktorantów Jednostka dysponuje infrastrukturą dydaktyczną dostosowaną do 

oferowanych studiów, która umożliwia osiągnięcie zakładany chefektów kształcenia. 

Jednostka zapewnia dostęp do odpowiedniej aparatury i laboratoriów oraz zasobów 

bibliotecznych i baz danych, a w przypadku braku dysponowania określoną infrastrukturą 

umożliwia dostęp do niej poprzez umowy z innymi ośrodkami akademickimi oraz 

podmiotami gospodarczymi. 
 

 

3) polityka finansowa jednostki zapewnia stabilność jej rozwoju. 
 

Polityka finansowa wizytowanej jednostki nie budzi zastrzeżeń. Obowiązujące w tym 

zakresie zasady oparte są na prawie krajowym (Rozporządzenia MNiSW z dnia 20 lutego 



33 
 

2013 oraz z 5 listopada 2010). Dysponentem środków finansowych jest Dziekan Wydziału. 

Środki z dotacji dydaktycznej przeznaczane są na wynagrodzenia osobowe wraz z 

pochodnymi oraz koszty eksploatacji pomieszczeń. Środki finansowe ze studiów 

podyplomowych i projektów badawczych pozostają do dyspozycji jednostek wykonujących te 

projekty  

W przypadku środków na działalność statutową Wydział otrzymuje dotacje celową 

i podmiotową na utrzymanie potencjału badawczego. Ta ostatnia dotacja dzielona jest według 

zasad przyjętych przez Radę Wydziału na jednostki organizacyjne Wydziału proporcjonalnie 

do udziału punktowego tych jednostek w ocenie parametrycznej. Każdego roku Dziekan 

przedstawia Radzie Wydziału sprawozdanie z wykonania budżetu. Dysponuje on środkami, 

które pochodzą z funduszu centralnego uczelni, a także odpisami od narzutów bezpośrednich 

realizowanych projektów. 

Polityka finansowa Wydziału jest stabilna i zapewnia realizację wszystkich zakładanych celów 

w obszarze kształcenia i badań naukowych. Podstawowym źródłem finansowania tych działań 

jest dotacja dydaktyczna oraz dotacja na utrzymanie potencjału badawczego i rozwój młodej 

kadry. Uzupełnieniem środków pochodzących z dotacji są środki finansowe pozyskiwane 

przez zespoły badawcze na realizację projektów (NCN, unijne i regionalne źródła 

finansowania). Część narzutów ogólnouczelnianych z realizacji tych projektów zasila budżet 

wydziału. Środki te kierowane są na rozwój kadry. Dziekan w miarę możliwości wspiera też 

materialnie różne akcje i inicjatywy studentów mające związek z kształceniem np. organizację 

Wydziałowych Sesji Kół Naukowych, seminariów studenckich i wyjazdów specjalistycznych 

Przeprowadzone wywiady z władzami, pracownikami, studentami i doktorantami wydziału 

potwierdziły prowadzenie właściwej polityki finansowej na wydziale i uwzględnienie w niej 

zadań projakościowych. Zasady polityki finansowej są dobrze znane pracownikom 

i doktorantom, studenci są na bieżąco informowani o polityce finansowej i polityce wsparcia 

materialnego. Wydaje się, że najmniejszą wiedzę w tej dziedzinie mają pracownicy 

inżynieryjno-techniczni, nie będący nauczycielami akademickimi 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego
 
WYRÓŻNIAJĄCO 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Kadra jednostki, jej liczba, kwalifikacje, poziom kompetencji i struktura zapewnia 

realizację wszystkich zakładanych celów działalności jednostki. Polityka kadrowa 

umożliwia rozwój kwalifikacji naukowych i dydaktycznych pracowników Wydziału 

i doprowadziła do sytuacji, że w żadnej jednostek organizacyjnych nie występuje 

zagrożenie niedoborem wykwalifikowanej kadry naukowo-dydaktycznej mimo 

systematycznego odchodzenia pracowników na emeryturę. Karda jest wpierana przez 

przedstawicieli instytucji współpracujących  z Wydziałem. 

2) Jednostka dysponuje bardzo dobrą infrastrukturą, która umożliwia osiągnięcie 

zakładanych celów kształcenia. Wyposażenie wielu pracowni i laboratoriów powstało 

dzięki bardzo owocnej współpracy z ośrodkami zagranicznymi, realizacji grantów 

i projektów krajowych oraz międzynarodowych Aparatura zgromadzona 

laboratoriach nie odbiega od standardów przejętych w wiodących ośrodkach 

zagranicznych 

3) Polityka finansowa jednostki jest prawidłowa i zapewnia jej właściwe funkcjonowanie 

i rozwój. Sytuacja finansowa Wydziału jest stabilna i zapewnia realizację wszystkich 

zakładanych celów w obszarze kształcenia i badań naukowych. 

 

5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę  
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Wydział prowadzi badania naukowe w obszarach, dziedzinach i dyscyplinach naukowych 

związanych z oferowanymi studiami, a wyniki tych badań oraz najnowsze osiągnięcia nauki 

w danym obszarze wykorzystuje w procesie kształcenia. Jednostka stwarza doktorantom 

warunki do prowadzenia samodzielnych badań naukowych, a studentom umożliwia udział 

w badaniach przez nią prowadzonych. 

Pracownicy naukowo-dydaktyczni ocenianego Wydziału prowadzą badania z szerokiego 

zakresu w dziedzinie nauk rolniczych. Badania naukowe udokumentowane w trakcie 

wizytacji publikacjami (tytuły, nadbitki, monografie, skrypty) pozwalają stwierdzić, że 

dyscypliny naukowe będące podstawą zakładanych kierunkowych efektów wiedzy, 

umiejętności i kompetencji społecznych na każdym z realizowanych kierunków studiów 

znajdują odbicie w tematyce badań naukowych. 

Instytut Ekonomiczno-Społeczny ocenianego Wydziału obejmuje: Zakład Ekonomii i Polityki 

Gospodarczej, Zakład Ekonomiki i Organizacji Rolnictwa oraz Zakład Rozwoju Obszarów 

Wiejskich i Doradztwa. Można uznać, że zakłady tego Instytutu są wiodące dla dwóch 

kierunków studiów powiązanych z dziedziną nauk ekonomicznych – kierunków ekonomia 

i zarządzanie, ale wyniki prac badawczych pracowników Instytutu mogą też być 

wykorzystywane dla prowadzenia dydaktyki na kierunku ochrona środowiska.  

Informacje udostępnione w trakcie wizytacji pozwalają stwierdzić, że profil badań 

naukowych prowadzonych w Instytucie obejmuje takie zagadnienia, jak: ekonomia w 

rolnictwie, ekonomia przestrzenna i instytucjonalna, usługi w agrobiznesie, ekonomiczne 

aspekty rozwoju rolnictwa ekologicznego, rozwój regionalny i lokalny, ekonomiczne aspekty 

ochrony środowiska, wdrażanie wspólnej polityki rolnej i polityki strukturalnej w rolnictwie i 

na terenach wiejskich, a także efektywność wdrażania instrumentów Wspólnej Polityki Rolnej 

i polityki strukturalnej UE. Zwracają także uwagę tematy badawcze dotyczące 

zrównoważonego rozwoju wsi i rolnictwa w Polsce oraz ekonomiki i organizacji gospodarstw 

rolnych ze szczególnym uwzględnieniem obszarów górskich oraz gospodarowanie ziemią 

rolniczą w regionach rozdrobnionych agrarnie.  

W Instytucie prowadzono interesujące projekty badawczo-rozwojowe (np. dywestycje 

w gospodarstwach rolniczych, rola sektora małych i średnich przedsiębiorstw w rozwoju 

społeczno-gospodarczego obszarów cennych przyrodniczo w Polsce południowo-

wschodniej). Pracownicy Instytutu uczestniczą w międzynarodowych projektach badawczych 

(np. 7 Programie Ramowym), a także projektach bilateralnych realizowanych we współpracy 

z Ukrainą (np. w ramach International Visegrad Fund).  

Pracownicy Instytutu Ekonomiczno-Społecznego oferują różne kursy, szkolenia i studia 

podyplomowe powiązane z prowadzonymi badaniami naukowymi, a także wykonywanie 

analiz w ofercie dla biznesu np. na temat: szanse i bariery procesów innowacyjnych w małych 

i średnich przedsiębiorstw w Polsce oraz teoretyczne i praktyczne aspekty wdrażania 

koncepcji zrównoważonego rozwoju na szczeblu regionalnym i lokalnym.  

Można uznać, że tematyka prac badawczych, realizowanych projektów badawczo-

rozwojowych, a także oferowane kursy i szkolenia poszczególnych zakładów Instytutu 

Ekonomiczno-Społecznego są istotnie powiązane z prowadzonymi kierunkami studiów.  

Instytut Produkcji Roślinnej, w którym działają Zakład Łąkarstwa oraz Zakład Szczegółowej 

Uprawy Roślin, prowadzi stację doświadczalną, która może być również wykorzystywana 

przez studentów. Zaplecze infrastrukturalne Instytutu zapewnia zaawansowaną aparaturą 

specjalistyczną w zakresie analiz chemicznych i biologicznych. Można uznać, że działalność 

Instytutu i zakres jego prac jest przydatny dla realizacji każdego kierunku studiów 

prowadzonych na Wydziale. Zwraca uwagę zaangażowanie pracowników poszczególnych 

Zakładów w rozwiązanie wdrażania innowacyjnych technologii w rolnictwie, a także 

energetyce.  
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Pozostałe jednostki podstawowej organizacji Wydziału to katedry, których pracownicy 

prowadzą działalność badawczo-rozwojową również powiązaną z procesami dydaktycznymi 

oferowanych kierunków studiów. Należy wyróżnić przede wszystkim prace badawcze 

Katedry Agrotechniki Ekologii Rolniczej (zakres badań powiązany zarówno z kierunkiem 

ekonomia, rolnictwo, jak i ochrona środowiska) oraz Katedry Ochrony Środowiska 

Rolniczego (zakres badań powiązany głównie z kierunkiem ochrona środowiska). 

W zakresie badań podstawowych można wskazać Katedrę Chemii i Fizyki, Katedrę Fizjologii 

Roślin oraz Katedrę Statystyki Matematycznej. Uzupełnieniem prac badawczych Instytutu 

Społeczno-Ekonomicznego na potrzeby wszystkich kierunków jest działalność badawcza 

pracowników Katedry Zarządzania i Marketingu w Agrobiznesie. Niestety, profil badawczy 

pracowników ostatniej z wymienionych Katedr określono zbyt ogólnikowo (na przykład: 

bankowość, ekonomika gałęzi produkcji, badania rynkowe, agroturystyka, ubezpieczenia, 

przedsiębiorczość). Profil badawczy i tematyka badań pracowników tej Katedry wymaga on 

doprecyzowania i wskazania konkretnych tematów prac badawczych czy tematów grantów.  

Informacje o kierunkach badań prowadzonych na Wydziale są dostępne na stronie 

internetowej Wydziału, co istotnie ułatwia współpracę pracowników z praktyką gospodarczą, 

a także współpracę między katedralną.  

Zakres tematyczny prac badawczych prowadzonych przez pracowników jednostek 

podstawowych Wydziału można uznać za spójny z ofertą realizowanych kierunków studiów. 

Na podstawie informacji uzyskanych w trakcie wizytacji pokazano, że wyniki działalności 

badawczej są powiązane z ofertą dydaktyczną, mają wpływ na jakość kształcenia na studiach 

pierwszego, drugiego i trzeciego stopnia, a także studiach podyplomowych.   

Pracownicy Instytutów i Katedr Wydziału dokumentują dorobek naukowy publikacjami, 

czynnie uczestniczą w kongresach, konferencjach naukowych i seminariach, posiadają też 

duże doświadczenie zawodowe współpracy z praktyką gospodarczą.  

Prace badawcze i doświadczenie zawodowe pracowników Wydziału pozwalają na 

sprawowanie opieki naukowej nad doktorantami na wysokim poziomie merytorycznym. 

Opiekę nad doktorantami i funkcje promotora rozpraw doktorskich podejmują kompetentni 

pracownicy Wydziału. W trakcie wizytacji pokazano, że rezultaty badań prowadzonych 

z udziałem doktorantów publikowane są w periodykach naukowych i wliczane do działalności 

statutowej poszczególnych jednostek dydaktyczno-naukowych Wydziału. 

Problematyka badawcza doktorantów Wydziału jest zgodna z profilami naukowymi prac 

Instytutów i Katedr. Można uznać, że jest rozległa i powiązana z kierunkami kształcenia. 

Tematyka prac badawczych doktorantów została szczegółowo przedstawiona w Raporcie 

Samooceny i obejmuje badania z dziedziny nauk rolniczych, ale także dziedziny nauk leśnych 

i dziedziny nauk biologicznych. W obszarze nauk społecznych doktoranci podejmują także 

tematy badawcze, np. dotyczące makroekonomii i polityki regionalnej, czy reformy polityki 

rolnej oraz znaczenie działań w ramach polskiej i unijnej polityki rolnej dla rozwoju obszarów 

wiejskich. Uczelnia nie posiada jednak uprawnień do nadawania tytułu doktora nauk 

ekonomicznych, a doktoraty z tego zakresu bronione są poza Uczelnią (doktoranci 

uczestniczą w seminariach z obszaru nauk społecznych, np. w SGGW w Warszawie, a także 

w innych uczelniach w kraju i zagranicą).  

Doktoranci Wydziału organizują corocznie Międzynarodową Konferencję Doktorantów, 

gdzie prezentują wyniki swoich badań w takich sekcjach, jak: rolnictwo, ochrona i inżynieria 

środowiska, ogrodnictwo i architektura krajobrazu, technika i inżynieria rolnicza, geodezja 

rolnica i gospodarka przestrzenna. Po konferencji najlepsze referaty są publikowane 

w czasopiśmie EPISTEME, a także w materiałach konferencyjnych. 

Doktoranci pełnią funkcje opiekunów Studenckich Kół Naukowych. Współpraca doktorantów 

z kołami naukowymi skutkuje również przygotowywaniem wspólnych publikacji. 
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Prowadzenie badań naukowych przez doktorantów, a także zapewnienie możliwości 

uczestnictwa doktorantów w  konferencjach naukowych jest dofinansowywane przez władze 

Uczelni i Wydziału.  

Obserwuję się umiędzynarodowienia działalności naukowej, jednak jej poziom różni się 

w katedrach, nie wszystkie uczestniczą we współpracy międzynarodowej. W tym obszarze 

Wydział ma znaczne rezerwy dla aktywizacji współpracy międzynarodowej. Są perspektywy 

aktywizacji transgranicznych badań naukowych w zakresie ekonomii agrarnej, niski jest 

poziom włączania studentów do realizacji badań naukowych (wśród studentów biorących 

udział w spotkaniu z ZO  tylko 2 osoby brały udział w prowadzeniu badań naukowych, 1 — 

uczestniczyła w konferencji naukowej, 4 — posiadają publikacje naukowe).  

W opinii doktorantów Jednostka stwarza im odpowiednie warunki do prowadzenia 

samodzielnych badań naukowych. Doktoranci ocenili pozytywnie dostępność infrastruktury 

badawczej, jednak oczekiwaliby oni tego dostępu także w weekendy oraz w godzinach 

późnowieczornych, np. po godzinie 22:00, w celu dokończenia trwających badań. Jednostka 

wspiera inicjatywy doktorantów w prowadzonej przez nich działalności badawczej i 

naukowej, także w formie finansowej i administracyjnej. Dodatkowo doktoranci są włączani 

w prace zespołów badawczych Jednostki w celu wspólnej realizacji grantów i przygotowania 

publikacji. Z informacji przekazanych w trakcie wizytacji ZO na Wydziale wynika, że w 

ciągu ostatnich 3 lat w projektach badawczych wzięło udział 18 doktorantów, natomiast 

liczba publikacji naukowych w 2011 roku wynosiła 52, w 2012 roku 54, natomiast 81 w 2013 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego
 
W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego  

Pracownicy Wydziału prowadzą wartościowe poznawczo i praktycznie badania 

naukowe w dziedzinach i dyscyplinach naukowych powiązanych z realizowanymi 

kierunkami studiów. Zakres tematyczny badań oraz osiągnięcia naukowe pracowników 

są potwierdzane publikacjami, które wykorzystywane są jako literatura podstawowa 

bądź uzupełniająca dla realizowanych przedmiotów. Jakość prowadzonych badań oraz 

oferta usług analitycznych, szkoleń i doradztwa pozwalają stwierdzić, że działalność 

badawczo-rozwojowa pracowników Wydziału wpływa pozytywnie na proces kształcenia 

studentów wszystkich kierunków studiów realizowanych na Wydziale. Wsparcie 

doktorantów w procesach badawczych jest całkowicie wystarczające – Wydział 

dofinansowuje uczestnictwo w konferencjach naukowych i stażach międzynarodowych. 

Doktoranci i studenci uczestniczący w kołach naukowych działających na Wydziale 

mają możliwość współpracy naukowo-badawczej między sobą, a także z pracownikami 

naukowo-dydaktycznymi. Skutkiem tej współpracy są wspólnie przygotowywane 

publikacje naukowe. Udział ogółu studentów w badaniach jest niewielki. 

 

6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie studentów, 

doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca  z krajowymi 

i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsiębiorstwami  

i instytucjami  

 

1) Studenci, doktoranci i pracownicy jednostki uczestniczą w programach 
międzynarodowych, 

 

Pracownicy naukowo-dydaktyczni, studenci oraz doktoranci Wydziału uczestniczą 

w wymianie międzynarodowej. Aktywność współpracy międzynarodowej pracowników oraz 
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studentów Wydziału jest stosunkowo duża. Informacje podane w Raporcie Samooceny 

pokazują, że wymiana studentów występowała stale w ostatnich pięciu latach akademickich 

w ramach programów LLP-ERASMUS, CEPUS, a w latach akademickich 2010/2011, 

2011/2012 oraz 2012/2013 także w Visegrad Programme. Z programów wymiany w 

mniejszym zakresie korzystali natomiast doktoranci (razem 5 osób). Wymiana studentów jest 

dwustronna. Studenci Wydziału wyjeżdżają do zewnętrznych ośrodków naukowych, a 

jednocześnie Wydział przyjmuje studentów z zagranicy. Nie ujawnia się dysproporcja między 

liczbą przyjeżdżających, a liczbą wyjeżdżających studentów. W ciągu ostatnich pięciu lat 

akademickich z Wydziału wyjechało 73 studentów, a przyjęto razem 63 osoby. Wyraźniej 

ujawnia się natomiast dysproporcja między liczbą wyjeżdżających, a liczbą przyjeżdżających 

pracowników  (w tym samym czasie wyjechało 28, a przyjechało zaledwie 13 osób).  

Uczelnia ma podpisane umowy współpracy zagranicznej z 52 jednostkami, w tym 17 umów 

z jednostkami ukraińskimi. Ze wszystkich umów może korzystać Wydział prowadząc 

dwustronną wymianę studentów i pracowników oraz doktorantów. Wymiana ta wspomaga 

doskonalenie procesu dydaktycznego. Udział doktorantów w wymianie międzynarodowej był 

dotychczas stosunkowo niewielki. Władze Wydziału i kierownictwo studiów doktoranckich 

podejmują starania zamierzające do poszerzenia międzynarodowej wymiany doktorantów. 

Trafnie zidentyfikowano przyczyny trudności i zwiększenia liczby przyjmowanych z 

zagranicy doktorantów oraz podjęto działania ograniczające bariery językowe, a także 

działania mające na celu ujednolicenie programów kształcenia.  

Oprócz uczestnictwa w konferencjach naukowych pracownicy Wydziału prowadzili 

konsultacje naukowe (np. w Armenii, Niemczech, na Słowacji, w Austrii, czy Norwegii) oraz 

podejmowali wspólne projekty badawcze (np. we Lwowie i Wiedniu). Projekty badawcze 

były powiązane z dziedziną nauk rolniczych (w dyscyplinie ochrona i kształtowanie 

środowiska, agronomia), a także prac badawczych z pogranicza dziedzin nauk biologicznych i 

nauk ekonomicznych.  

W międzynarodowej współpracy badawczej uczestniczyły również Studenckie Koła 

Naukowe (np. obóz naukowy w Listwiance koło Irkucka oraz obóz w Gruzji). Warto 

podkreślić, że w ramach współpracy międzynarodowej odbywały się także wizyty studyjne 

związane z dydaktyką i konferencjami dydaktycznymi (np. wizytacja miejsc praktyk 

studenckich w Holandii, czy uczestnictwo w seminarium dydaktycznym na Łotwie). Wydział 

organizuje, w ramach programu Wyszehradzkiego, studenckie szkoły letnie oraz kształci 

studentów-cudzoziemców (Iran, Ukraina, Hiszpania). Aktywizacji wymagają działania 

mające na celu zaproszenie profesorów wizytujących, zwłaszcza na poziomie studiów 

doktoranckich.  

Koordynacją i obsługą administracyjną programów międzynarodowych zajmuje się w 

głównej mierze Dział Nauki i Współpracy Międzynarodowej. Do jego zadań należą m.in.  

obsługa administracyjna programu LLP-ERASMUS, CEEPUS, w tym przygotowywanie oraz 

rejestracja porozumień dwustronnych dotyczących wymiany, organizacja wyjazdów 

studentów i nauczycieli akademickich, organizacja pobytu studentów przyjeżdżających, a 

także działalność informacyjno-promocyjna w zakresie badań naukowych oraz współpracy 

międzynarodowej. Z informacji przedstawionych przez Jednostkę wynika, że w ciągu 

ostatnich 3 lat w programach międzynarodowych COST, Top500, Grupa Wyszehradzka V4 

wzięło udział łącznie 3 doktorantów Jednostki, natomiast w programie Erasmus – 5 

doktorantów. Ponadto doktoranci dzięki wsparciu administracyjnemu mają możliwość 

rozszerzenia oferty programów proponowanych przez Uczelnię o dowolny program 

międzynarodowy oraz nawiązania współpracy z dowolną wskazaną przez siebie Uczelnią, co 

zostało ocenione przez nich pozytywnie.  

Działania ocenianej jednostki w zakresie zapewnienia udziału studentów w realizacji 

programów międzynarodowych należy ocenić pozytywnie. Studenci ocenianej jednostki mają 
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szerokie możliwości korzystania z programów międzynarodowych i aktywnie z nich 

korzystają. W ramach programu międzynarodowego Erasmus+ Uniwersytet Rolniczy 

w Krakowie zawarł szereg umów dwustronnych, dzięki czemu w latach 2014-2021 studenci 

Ocenianej jednostki będą mogli uczestniczyć w wymianach z uczelniami z: Austrii, Czech, 

Finlandii, Francji, Hiszpanii, Litwy, Łotwy, Niemiec, Portugalii, Rumunii, Słowacji, Szwecji, 

Turcji, Węgier oraz Włoch. 

Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym PKA studenci zasygnalizowali problem 

związany z niedostatecznym sposobem informowania o możliwościach wyjazdów 

zagranicznych w ramach studiów. Podkreślić jednak należy, że strona internetowa ocenianego 

Wydziału zawiera kompletne informacje we wskazanym zakresie, z uwzględnieniem 

praktycznych wskazówek związanych z ubieganiem się o możliwość wyjazdu, np. w ramach 

programu Erasmus. Wobec powyższego zaleca się analizę sytuacji oraz wypracowanie 

z przedstawicielami samorządu studenckiego alternatywnych metod promowania mobilności 

międzynarodowej, np. poprzez dodatkowe spotkania otwarte lub dodatkowe wywieszenie 

plakatów informacyjnych. 

 

2) jednostka podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu kształcenia, 
w tym w zakresie określania efektów i realizacji programu kształcenia, 
 

Jednostka podejmuje działania mające na celu internacjonalizację procesu kształcenia poprzez 

m.in. uczestnictwo doktorantów w programach międzynarodowych, publikacje w języku 

angielskim, uczestnictwo we współpracy z zagranicznymi ośrodkami akademickimi, lektoraty 

i przedmioty w języku angielskim. Z informacji przekazanych przez Jednostkę wynika, że 

w ciągu ostatnich 3 lat w programach międzynarodowych wzięło udział 3 doktorantów, 

natomiast w ramach współpracy z zagranicznymi ośrodkami akademickimi 6 doktorantów 

uczestniczyło w grancie, 15 w badaniach naukowych i 5 w wymianie międzynarodowej 

w ramach programu Erasmus. Program studiów przewiduje 90 godz. lektoratów, jednak 

w opinii doktorantów, w celu poprawy internacjonalizacji procesu kształcenia korzystne 

byłoby dołączenie do programu studiów dodatkowych, fakultatywnych godzin z języka 

obcego. Doktoranci uczestniczą także w międzynarodowych konferencjach naukowych, w 

których w ciągu ostatnich 3 lat wzięło udział 35 doktorantów.  

Władze i pracownicy Wydziału podejmują aktywne działania na rzecz zwiększenia stopnia 

internacjonalizacji procesu kształcenia. W ramach tej działalności, w ostatnich latach 

nawiązano szereg porozumień z uczelniami zagranicznymi, które obejmują swym zakresem 

między innymi wymianę materiałów naukowych i dydaktycznych, wymianę nauczycieli 

akademickich, doktorantów i studentów, a także udział w organizowanych konferencjach 

naukowych i warsztatach. Umowy te zawierane są na zasadach wzajemności, szczególnie 

w odniesieniu do wymian międzynarodowych. 

Ponadto, zgodnie z deklaracją władz Wydziału oraz zgodnie z informacją przekazaną przez 

studentów Wydziału, stale podejmowane są prace nad zwiększeniem w programach 

kształcenia udziału przedmiotów prowadzonych w językach obcych. Wskazać jednak należy, 

że prace te przynoszą wymierne efekty w postaci oferty fakultetów prowadzonych w języku 

angielskim, które studenci oceniają pozytywnie. 

Zakres współpracy międzynarodowej pracowników Wydziału, a także studentów oraz 

w mniejszym stopniu doktorantów, jest rozległy. Można uznać, że stopień 

umiędzynarodowienia badań oraz dydaktyki jest wystarczający dla podnoszenia jakości 

badań, nawiązywania współpracy badawczej i szkoleniowej oraz wykorzystywania 

międzynarodowych doświadczeń dla podnoszenia jakości procesów dydaktycznych. 

Protokoły z posiedzeń Komisji ds. Współpracy Zagranicznej WR-E z roku 2013 i 2014 

udostępnione podczas wizytacji PKA na Wydziale pokazały, że przewidywano 
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zaktywizowanie studentów zagranicznych przyjeżdżających do Wydziału na staże, w tym 

także włączenie tych studentów do współpracy z instytucjami regionalnymi.  

Studenci wskazali na trudności w zaliczeniu kredytów ECTS, otrzymanych w innych krajach 

z powodu niskiego stopnia uzgodnienia programów kształcenia z uczelniami zagranicznymi. 

W opinii studentów, istnieje bariera językowa, która przeszkadza skutecznemu uczestnictwu 

w programach międzynarodowych. Celowym wydaje się powołanie prodziekana 

ds. współpracy międzynarodowej, ponieważ zadania  z zakresu  współpracy 

międzynarodowej są realizowane tylko na poziomie ogólnouniwersyteckim. 

 

3) jednostka współpracuje z krajowymi i zagranicznymi ośrodkami akademickimi, 
 

W Polsce Wydział współpracuje z Wydziałem Biologii i Rolnictwa oraz Wydziałem Nauk 

Ekonomicznych SGGW, Wydziałem Biologii i Ochrony Środowiska UŚ, Wydziałem Biologii 

UJ oraz Instytutem Biopolimerów i Włókien Chemicznych PŁ, a także innymi mniejszymi 

uczelniami. Część współpracy (np. współpraca z SGGW w Warszawie) odnoszona jest do 

unowocześniania procesów kształcenia, wspierania działalności dydaktycznej i kształcenia 

kadr. Dominuje jednak współpraca naukowo-badawcza w zakresie rozwiązywania 

konkretnych problemów. Jednostki ocenianego Wydziału współpracują także z instytutami 

badawczo-rozwojowymi (np. Instytut Fizjologii Roślin PAN w Krakowie, Instytut Rozwoju 

Wsi i Rolnictwa PAN w Warszawie), a także innymi jednostkami badawczymi. 

Zasięg geograficzny międzynarodowej współpracy naukowej jest bardzo rozległy, obejmuje 

kilka krajów europejskich, a także kilka spoza kontynentu. Formy współpracy 

międzynarodowej są różnorodne - uczestnictwo w konferencjach naukowych, stażach 

naukowo-badawczych i naukowo-dydaktycznych, a także wspólne projekty i konsultacje 

naukowe oraz szkolenia i wyjazdy studyjne. Wśród rodzajów współpracy, w latach 2011-

2013, dominował udział w konferencjach naukowych w wielu ośrodkach (np. Austria, Belgia, 

Chiny, Chorwacja, Czechy, Finlandia, Holandia, Hiszpania, a także Irak, Japonia, Niemcy czy 

Rosja, Słowacja, ostatnio także Rumunia, Turcja i Ukraina). Na konferencjach pracownicy 

Wydziału wygłaszali referaty, a w efekcie ich czynnego uczestnictwa ukazywały się 

publikacje w różnego rodzaju monografiach.  

Doktoranci mają możliwość nawiązywania współpracy z krajowymi i zagranicznymi 

ośrodkami akademickimi w ramach nawiązanych przez Uczelnię umów, a także rozszerzenia 

oferty o dowolny program międzynarodowy oraz nawiązania współpracy z dowolną 

wskazaną przez siebie Uczelnią, co zostało ocenione przez nich pozytywnie. Z informacji 

przekazanych ZO przez Jednostkę wynika, że w ramach współpracy z zagranicznymi 

ośrodkami akademickimi 6 doktorantów uczestniczyło w grancie, 15 w badaniach 

naukowych, 5 w wymianie międzynarodowej w ramach programu Erasmus, 3 w programach 

międzynarodowych: COST, Top500, Grupa Wyszehradzka V4. Doktoranci biorą udział także 

w krajowych (45 osób w ciągu ostatnich 3 lat) i zagranicznych (35 osób w ciągu ostatnich 

3 lat) konferencjach naukowych. 

4)  jednostka współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania 
właściwych efektów kształcenia.  

 

Raport Samooceny zawiera wykaz 21 jednostek, z którymi Wydział ma podpisane umowy 

o współpracy. Wykaz zawiera wyspecyfikowane rodzaje współpracy z każdą jednostką. 

Dziesięć z nich to firmy lub instytucje nierzadko duże o uznanej renomie: Zakłady Azotowe 

w Tarnowie-Mościcach S.A., Centralny Instytut Ochrony Pracy – Państwowy Instytut 

Badawczy w Warszawie, Małopolska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. Kraków, APK 

Dachy Zielone, Kraków, Małopolski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Krakowie, 

Śląski Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Katowicach, Erg Bieruń-Folie sp. z o.o. 
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z siedzibą w Bieruniu, Hary i Janson, spółka jawna K. Janson-Włoch z siedzibą w Gliwicach, 

Przedsiębiorstwo Wdrożeń i Zastosowań Biotechnologii i Inżynierii Genetycznej BIO-GEN 

Namysłów, Centralny Ośrodek Badań Odmian Roślin Uprawnych Stacją Doświadczalną 

Oceny Odmian z siedzibą w Węgrzycach, Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji 

Rolnictwa. Współpraca z nimi dotyczy najczęściej współpracy naukowo-badawczej, realizacji 

wspólnych projektów, praktyk i starzy, prowadzenia niektórych zajęć praktycznych z 

wykorzystaniem ich infrastruktury, wykonywania prac dyplomowych oraz opracowania i 

prowadzenia studiów podyplomowych. 

Ponad to Jednostki Wydziału oraz pracownicy współpracują z firmami instytucjami, z 

którymi nie podpisano formalnych umów. Wśród nich wymieniono: Arcelor Mittel – Kraków, 

Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Oddział w Krakowie i Radomiu, Fundacja 

Wspierania Edukacji Młodzieży Wiejskiej, Gospodarstwo Rolne Kazimierz Pieroń, Olesno, 

Izba Rolnicza: Małopolska, Śląska, Świętokrzyska, Małopolskie Stowarzyszenie Doradztwa 

Rolniczego, Muzeum Pałacu Króla Jana III w Wilanowie, Małopolska Agencja Rozwoju 

Regionalnego, Rzeszowska Agencja Rozwoju Regionalnego, Ogród Botaniczny UJ, Ojcowski 

Park Narodowy, Ośrodek Promowania Przedsiębiorczości w Sandomierzu, Ośrodek 

Doradztwa Rolniczego: w Karniowicach, Częstochowie, Boguchwale i w Modliszewicach, 

Przedsiębiorstwo Wdrożeń i Zastosowań Biotechnologii i Inżynierii Genetycznej BIO-GEN 

sp. z.o.o, Stowarzyszenie Przyjazne Piekary, Wojewódzki Inspektorat Ochrony Roślin 

i Nasiennictwa Kraków. 

Raport Samooceny podaje szereg konkretnych działań dotyczących współpracy 

z wymienionymi firmami. Na przykład z Grupą Azoty S.A. w latach 2009-2013 z podpisano 

11 umów dotyczących współpracy naukowo badawczej. Informacje te uzupełniono podczas 

wizytacji. 

Jedna z form aktywnej współpracy z otoczeniem społeczno-gospodarczym jest wspominana 

już Rada Interesariuszy Zewnętrznych. 

Wniosek o zaawansowanej współpracy z jednostkami otoczenia znalazł również 

odzwierciedlenie na spotkaniu ze słuchaczami studiów podyplomowych, które potwierdziło 

duże zainteresowanie tymi studiami, a także możliwościami rozwoju tych studiów 

i możliwościami wykorzystania przygotowywanych w trakcie studiów prac dyplomowych do 

promowania zmian w wybranych sferach otoczenia regionalnego i dalszego Uczelni. 

Oddziaływanie to może obejmować wpływ na rozwój agroturystyki, ale także doradztwo 

dotyczące zarządzania technologiami zintegrowanej uprawy roślin, wdrażaniem 

ekologicznych upraw, uprawą roślin zielarskich i promocją rozwoju wsi w woj. małopolskim. 

Oferta studiów podyplomowych zawsze powiązana jest z zainteresowaniem pracodawców i 

wykorzystuje doświadczenia konkretnych przedsiębiorstw działających w regionie, a także 

zaplecze laboratoryjne instytucji i przedsiębiorstw współpracujących z Wydziałem.  

Współpraca z jednostkami otoczenia (przedsiębiorstwami, instytucjami regionalnymi 

i lokalnymi, jednostkami badawczo-rozwojowymi oraz innymi uczelniami) ułatwia osiąganie 

potencjalnych efektów kształcenia – możliwość wykorzystywania laboratoriów, dyskusje 

z władzami samorządowymi gmin i powiatów, miejsca praktyk i staży studenckich oraz staży 

dydaktycznych, wnioski z dyskusji w trakcie organizowanych studiów podyplomowych, 

promocja kierunków studiów. 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego W PEŁNI 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Pracownicy naukowo-dydaktyczni Wydziału uczestniczą w międzynarodowych 

programach badawczych, organizowanych konferencjach naukowych i stażach 

badawczych. Wymiana międzynarodowa ma duży wpływ na jakość pracy naukowo-
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badawczej, a udział we wspólnych projektach badawczych zwiększa poziom 

internacjonalizacji działalności Wydziału. Zakres wymiany międzynarodowej 

studentów jest duży – studenci Wydziału wyjeżdżają do wielu ośrodków 

międzynarodowych, a jednocześnie z wielu krajów, w ramach programów 

współpracy, przyjeżdżają studenci z zagranicy (w ramach LPP REASMUS i Visegrad 

Programme). Zasięg współpracy międzynarodowej doktorantów powinien ulec 

rozszerzeniu. W opinii doktorantów Jednostka zapewnia udział doktorantów w 

programach międzynarodowych w ramach obszarów, dziedzin i dyscyplin 

związanych z prowadzonymi studiami. 

2) Wydział podejmuje działania na rzecz dalszego podnoszenia poziomu 

internacjonalizacji procesu kształcenia. Podejmowane są konsultacje naukowe na 

rzecz współpracy dydaktycznej, np. z Rosją i Łotwą. Organizowane są obozy 

naukowe poza Polską dla studenckich kół naukowych działających na Wydziale, 

mogą jednak wystąpić trudności utrzymania współpracy dydaktycznej z jednostkami 

badawczymi na Krymie, czy w innych regionach Ukrainy. Od 2013 r. na Wydziale 

proponowane są rozwiązania, które mają zintensyfikować współpracę 

międzynarodową doktorantów i zwiększyć wpływ otoczenia zewnętrznego na 

realizowane dla studentów zagranicznych zajęcia np. zapraszanie organizacji 

pozarządowych i rolniczych. Podejmowane przez Jednostkę działania mające na celu 

internacjonalizację procesu kształcenia zostały pozytywnie ocenione przez 

doktorantów. 

3) Wydział współpracuje z wieloma wydziałami polskich uczelni oraz instytutami PAN. 

Współpraca z zagranicznymi ośrodkami akademickimi prowadzona jest na dużą 

skalę, ma duży zasięg przestrzenny, zapewnia wymianę doświadczeń i ułatwia 

wykorzystywanie nowoczesnych metod badawczych, a także dydaktycznych. 

Doktoranci ocenili pozytywnie współpracę Jednostki z krajowymi i zagranicznymi 

ośrodkami akademickimi, w tym udział doktorantów w tej współpracy 

4)Współpraca Wydziału z jednostkami otoczenia społeczno-gospodarczego - 

instytucjami regionalnymi - Małopolską Agencją Rozwoju Regionalnego czy 

Małopolskim Zarządem Melioracji i Urządzeń Wodnych, a także Agencją 

Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa oraz podmiotami gospodarczymi i 

samorządowymi jest efektywna, twórcza, stymuluje rozwój metod badawczych, 

rozszerza dostęp do unikalnej aparatury, pozwala weryfikować w praktyce 

uzyskiwane wyniki i staje się źródłem dodatkowych środków na prowadzenie badań 

naukowych. Doktoranci mają możliwość nawiązywania współpracy z otoczeniem 

społeczno-gospodarczym w ramach np. prowadzonych badań naukowych, co jest 

przez nich oceniane pozytywnie. 

 

 

7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne  zapewniane  przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się  

1) Jednostka ma wdrożony system opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej, 
uwzględniający także potrzeby osób niepełnosprawnych, 

 

System opieki naukowej na Wydziale należy ocenić pozytywnie. Studenci mają możliwość 

zrzeszania się w kołach naukowych, które pozwalają im na rozwój zainteresowań naukowo-

badawczych. W Jednostce funkcjonują obecnie: Koło Naukowe Rolników, Koło Naukowe 

Ekonomistów oraz od niedawna także Międzywydziałowe Koło Naukowe (skupiające 

studentów z sześciu wydziałów). Zarówno Koło Rolników jak i Koło Ekonomistów 
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podzielone są na sekcje tematyczne, posiadające własnych opiekunów. Ciekawostką jest fakt, 

że w ramach sekcji udzielają się także doktoranci, którzy pełnią funkcję koordynatorów 

pomocniczych. Zgodnie z opinią studentów, nauczyciele akademiccy bardzo aktywnie 

zachęcają do podjęcia własnych prac badawczych i oferują odpowiednie wsparcie 

merytoryczne i organizacyjne. 

Zgodnie z informacją przekazaną przez przedstawicieli kół naukowych, zarówno władze 

Wydziału jak i Uczelni wspierają działalność kół, w tym także finansowo poprzez 

dofinansowanie wyjazdów naukowych oraz publikacji studenckich. 

W opinii członków kół naukowych, opieka naukowa w Ocenianej jednostce stoi na bardzo 

wysokim poziomie, co przekłada się także na zewnętrzną aktywność studentów. Zgodnie z 

ich deklaracją, średniorocznie przedstawiciele Wydziału występują kilkanaście razy z 

referatami podczas konferencji naukowych, a ponadto publikują w różnych czasopismach lub 

wydawnictwach zbiorowych. Przykładem tego może być publikacja „EPISTEME”, będąca 

zbiorem artykułów studenckich i doktoranckich. Ponadto, obecnie w fazie recenzji jest 

publikacja monograficzna przygotowana przez koło międzywydziałowe. 

System opieki dydaktycznej należy ocenić jako dobry. Podczas spotkania z Zespołem 

Oceniającym PKA studenci ocenili poziom merytoryczny zajęć dydaktycznych jako dobry. 

Spośród około 60 studentów obecnych podczas spotkania, w skali akademickiej 2-5 poziom 

zadowolenia ze studiów studenci ocenili na 4,0. Studenci podkreślili, że zajęcia odbywają się 

w stosunkowo małych grupach, co stwarza im komfortowe warunki kształcenia. Studenci 

wskazali nadto na pozytywne nastawienie i postawę kadry naukowo dydaktycznej – zgodnie 

stwierdzili, że mogą liczyć na ich pomoc merytoryczną zarówno w przypadku problemów ze 

zrozumieniem poszczególnych zagadnień, jak również w przypadku kiedy studenci wykazują 

szczególne zainteresowanie daną tematyką. Prowadzący dostępni są na wyznaczonych 

dyżurach, o których informują studentów na początku każdego semestru, studenci mogą 

liczyć także na kontakt mailowy, w niektórych przypadkach również telefoniczny. 

Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym PKA studenci wskazali na wysokie wsparcie 

kadry w procesie dyplomowania. Ponadto wskazali na fakt stosunkowo dużej swobody 

w proponowaniu własnych tematów prac dyplomowych jak również mogą skorzystać 

z przygotowanej przez promotora listy proponowanych tematów. Nie stwierdzono 

przypadków autorytarnego narzucania tematu pracy dyplomowej.  

Studenci podkreślili również bardzo wysoki poziom obsługi administracyjnej w ocenianej 

jednostce. Każdy kierunek w ramach jednostki ma wyodrębnioną obsługę w dziekanacie, co 

w opinii studentów znacznie usprawnia obsługę. Ponadto, studenci docenili pracowników 

dziekanatu, w szczególności w zakresie profesjonalizmu działania a także dużej życzliwości 

i wyrozumiałości w zakresie spraw studenckich. W opinii studentów czas pracy dziekanatów 

jest odpowiedni i w pełni umożliwia załatwienie wszelkich spraw. 

Przyznawanie pomocy materialnej opiera się o Regulamin przyznawania pomocy materialnej 

studentom Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie stanowiącego 

Załącznik do zarządzenia Rektora Nr 57/2013 z dnia 1 października 2013 r. w sprawie 

wprowadzenia Regulaminu przyznawania pomocy materialnej studentom UR. Regulamin 

uwzględnia wszystkie świadczenia pomocy materialnej określone w art. 173 ust. 1 ustawy 

z dnia 27 lipca 2005r. Prawo o szkolnictwie wyższym (Dz.U. z 2012 r., poz. 572 z późn. zm.). 

Zgodnie z informacją przekazaną przez przedstawicieli samorządu studenckiego, Regulamin 

został opracowany po konsultacjach i w uzgodnieniu z samorządem studenckim, co wypełnia 

dyspozycję art. 186 ust. 1 Ustawy. Potwierdza to również przedłożona w czasie wizytacji 

dokumentacja. Dotacja wynikająca z art. 94 ust. 1 pkt. 7 Ustawy została podzielona zgodnie 

z dyspozycją art. 174 Ustawy, czego również dowodzi przedłożona podczas wizytacji 

dokumentacja.  
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Na wniosek wydziałowego samorządu studentów, przyznawaniem pomocy materialnej 

w zakresie stypendium socjalnego, stypendium specjalnego dla osób niepełnosprawnych oraz 

zapomóg losowych zajmuje się Wydziałowa Komisja Stypendialna, w której większość 

członków stanowią przedstawiciele studentów. Analogicznie wygląda sytuacja w odniesieniu 

do Odwoławczej Komisji Stypendialnej, której na wniosek uczelnianego samorządu 

studentów Rektor przekazał uprawnienia do rozpatrywania i wydawania decyzji w sprawach z 

odwołań od decyzji Wydziałowych Komisji Stypendialnych oraz wydawania decyzji w 

sprawach przyznawania stypendium rektora dla najlepszych studentów oraz rozpatrywania w 

tych sprawach wniosków o ponowne rozpatrzenie sprawy. Należy zatem ocenić, że ustrój 

organów uprawnionych do przyznawania pomocy materialnej czyni zadość dyspozycjom art. 

175 ust. 4 oraz art. 177 Ustawy.  

Kryteria przyznawania stypendiów są jasne i przejrzyste. Procedura przyznawania 

stypendium odbywa się z poszanowaniem tajności danych osobowych. W opinii studentów, 

system opieki materialnej działa sprawnie. Studenci znają zasady i tryb przyznawania 

świadczeń finansowych. Wskazali jednak, że często szczególnie na początku semestru 

dochodzi do opóźnień w wypłacie świadczeń. Stanowi to szczególnie duży problem w 

przypadku studentów pobierających stypendium socjalne, które stanowi ich źródło dochodu i 

przez to często pozostają oni bez środków koniecznych do zwykłego funkcjonowania. 

Wskazać jednak należy, że z uwagi na procedury rozpatrywania wniosku i sprawy 

organizacyjne, sytuacja ta jest zrozumiała i nie budzi zastrzeżeń. 

Dostosowanie infrastruktury dydaktycznej do potrzeb studentów niepełnosprawnych należy 

ocenić jako poprawne. Oprócz podjazdów, wind, odpowiednio szerokich drzwi i toalet dla 

osób z niepełnosprawnością ruchową, brakuje jednak oznaczeń dla osób niewidomych. 

Ponadto, konstrukcja budynku i funkcjonującej w nim windy uniemożliwia korzystanie przez 

osoby poruszające się na automatycznym wózku inwalidzkim (zbyt duże rozmiary). Nie 

mniej jednak, zgodnie z informacją przekazaną przez Pełnomocnika Rektora ds. Osób 

Niepełnosprawnych, władze Uczelni planują dalszy rozwój infrastruktury ze szczególnym 

naciskiem na przystosowanie do potrzeb osób z niepełnosprawnościami. 

W zakresie innych form wsparcia osób z niepełnosprawnościami, przede wszystkim należy 

podkreślić rolę i działania Pełnomocnika Rektora ds. Osób Niepełnosprawnych. Pełni on 

dyżury dwa razy w tygodniu po 1,5 godziny oraz w każdym innym przypadku po 

wcześniejszym zasygnalizowaniu potrzeby spotkania. Pełnomocnik zajmuje się bieżącym 

wsparciem osób z niepełnosprawnościami, współorganizując m.in. Krakowskie Dni 

Integracji. Ponadto, w ostatnich latach część sal wykładowych została wyposażona w pętle 

indukcyjne, które ułatwiły studiowanie osobom z dysfunkcjami narządu słuchu. 

W ramach wdrożonego w Uczelni systemu opieki materialnej doktoranci mają możliwość 

ubiegania się na zasadach konkursowych o wsparcie materialne w postaci: stypendium 

doktoranckiego, zwiększenia stypendium doktoranckiego z dotacji podmiotowej 

na dofinansowanie zadań projakościowych, stypendium ministra za wybitne osiągnięcia, 

stypendium Doctus – Małopolski fundusz stypendialny dla doktorantów województwa 

małopolskiego oraz pomoc materialną w formie: stypendium socjalnego, socjalnego 

w zwiększonej wysokości, specjalnego dla osób niepełnosprawnych, zapomogi, stypendium 

dla najlepszych doktorantów. Z informacji przekazanych przez Jednostkę wynika, że w roku 

akademickim 2013/14 przyznano 17 stypendiów doktoranckich, 6 stypendiów dla najlepszych 

doktorantów, 6 stypendiów socjalnych, 1 specjalne i 1 zapomogę. Dodatkowo doktoranci 

mogą ubiegać się o środki finansowe na badania naukowe z działalności statutowej Jednostki 

oraz w postaci grantów. Informacje nt. stypendiów, w tym regulaminy i kryteria oceny 

wniosków znajdują się na stronie internetowej Uczelni. Należy jednak zwrócić uwagę na 

dyskusyjne zapisy i ich realizację przez Jednostkę. par. 2 p.7 Regulaminu przyznawania 

stypendiów doktoranckich i zwiększenia wysokości stypendium doktoranckiego doktorantom 
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Uniwersytetu  Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w Krakowie, który stanowi, że „Przyznane 

doktorantowi środki w całości powinny być przeznaczone na wykonanie zadań 

projakościowych.” Regulamin ten stanowi także, że „Doktorant, po upływie okresu, na 

który otrzymał zwiększenie wysokości stypendium doktoranckiego, w ciągu miesiąca 

składa  Rektorowi sprawozdanie z wykonania badań.” W sprawozdaniu tym doktoranci 

wyszczególniają cel na jaki środki zostały przeznaczone wraz z kwotami w celu 

zatwierdzenia i oczekuje się od nich, że będą to w całości koszty ponoszone w ramach 

działalności badawczo- naukowej, jak np. zakup aparatury. Należy pamiętać, że zwiększenie 

stypendium doktoranckiego z  dotacji podmiotowej na dofinansowanie zadań 

projakościowych, jak nazwa wskazuje jest „zwiększeniem stypendium doktoranckiego” i 

ustawa nie określa na jaki cel doktorant powinien je przeznaczyć, a warunkiem przyznania 

stypendium zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 5 

października 2011 r. w sprawie studiów doktoranckich oraz stypendiów doktoranckich nie 

jest rozliczenie się z wydatkowania poprzedniego stypendium, a osiągnięcie bardzo dobrych 

wyników w nauce w trakcie studiów drugiego stopnia albo jednolitych studiów magisterskich 

lub w postępowaniu rekrutacyjnym przez doktoranta pierwszego roku, a w przypadku 

doktorantów kolejnych lat wyróżniające się osiągnięcia w  pracy badawczej lub osiągnięcia 

artystyczne w poprzednim roku studiów. Doktoranci ocenili pozytywnie system opieki 

materialnej dla doktorantów, w szczególności oceniając ilość środków finansowych na 

badania naukowe jako wystarczającą, a także wsparcie administracyjne przez Kierownika 

Studiów Doktoranckich, opiekunów naukowych oraz pracowników administracyjnych. 

Wykaz jednostek, które mogą przyjąć doktorantów na I rok na poszczególnych wydziałach 

znajduje się na stronie internetowej Uczelni. Kandydat na studia doktoranckie może wybrać 

przyszłego opiekuna naukowego, w porozumieniu z nim określając obszar badawczy i temat 

rozprawy doktorskiej. Zgodnie z zapisem w Regulaminie Studiów Doktoranckich do 

obowiązków opiekuna naukowego należy m.in. udzielanie pomocy naukowej, szczególnie 

w doborze problematyki, w ramach której wykonywana jest praca doktorska, opracowanie 

indywidualnego programu studiów i harmonogramu badań, sformułowanie tematu pracy 

doktorskiej, prowadzenie konsultacji z doktorantem, ocena rozwoju naukowego doktoranta 

w każdym semestrze i wnioskowanie zaliczenia semestru, pomoc w zorganizowaniu 

warsztatu pracy doktoranta. Doktoranci są włączani we współpracę i wspierani w 

prowadzonych badaniach naukowych i publikacjach przez kadrę naukową Jednostki. Podczas 

spotkania ZO z doktorantami wyrazili oni pozytywną opinię nt. systemu opieki naukowej. 

Doktoranci posiadają swobodny dostęp do baz danych oraz biblioteki. Oceniają oni także 

pozytywnie dostęp do infrastruktury badawczej, w której jedynym zastrzeżeniem jest brak 

dostępu w weekendy oraz po godzinie 22:00. Doktoranci mają także możliwość uczestnictwa 

w krajowych i zagranicznych konferencjach naukowych oraz są angażowani w projekty 

badawcze.  

W ramach systemu opieki dydaktycznej, który został przez doktorantów oceniony ogólnie 

pozytywnie, doktoranci mają dostęp do aktualnych programów studiów, planów, 

harmonogramów i sylabusów głównie poprzez stronę internetową oraz system informatyczny. 

Prowadzący zajęcia dydaktyczne są dostępni na konsultacjach. Jednostka umożliwia 

indywidualizację procesu kształcenia poprzez wybór przedmiotów spoza oferty Uczelni. 

W Uczelni prowadzone są zajęcia z zakresu przygotowania do działalności badawczo- 

naukowej oraz do prowadzenia dydaktyki, jednak przedmioty specjalistyczne oferowane 

doktorantom są przedmiotami przeznaczonymi dla studentów I i II stopnia, w których 

doktoranci mogą współuczestniczyć. Ponadto przedmioty przygotowujące do dydaktyki 

przeznaczone są dla doktorantów I roku, bez możliwości zapisania się na nie doktorantów 

pozostałych lat. Doktoranci wyrazili także opinię, że oczekiwaliby większej liczby spotkań 

informacyjnych nt. źródeł pozyskiwania środków na badania naukowe. 
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2) jednostka ma efektywny system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji 
konfliktowych, 

 
Jednolity sposób rozpatrywania skarg, został wprowadzony w Uczelni Zarządzeniem Nr 

26/2002 Rektora Akademii Rolniczej im. Hugona Kołłątaja w Krakowie z dnia 27 grudnia 

2002r. w sprawie ujednolicenia sposobu załatwiania i ewidencjonowania skarg i wniosków. 

Zgodnie z tym zarządzeniem, przedmiotem skargi może być zaniedbanie lub nienależyte 

wykonywanie zadań przez organy Uczelni albo przez jej pracowników, naruszenie prawa, 

naruszenie słusznego interesu osoby składającej skargę oraz przewlekłe lub biurokratyczne 

załatwianie spraw. Skargi można składać pisemnie; za pomocą faxu; za pomocą poczty 

elektronicznej albo ustnie do protokołu, o ile wnoszący skargę wyraża zgodę na taką formę jej 

utrwalenia. Do dalszej procedury mają odpowiednie zastosowanie przepisy postępowania 

administracyjnego. W związku z faktem, iż studenci nie byli w stanie przedstawić przykładu 

złożenia skargi, nie można ocenić w pełni efektywności wspomnianej procedury. Doktoranci 

ocenili system rozpatrywania skarg i rozwiązywania sytuacji konfliktowych funkcjonujący 

w Uczelni jako wystarczający.  
 

3) jednostka wspiera działalność samorządu oraz organizacji zrzeszających studentów lub 
doktorantów i współpracuje z nimi; organy jednostki, podejmują aktywne działania 
mające na celu szerokie włączanie studentów oraz doktorantów i ich przedstawicieli 
do prac organów jednostki, komisji statutowych i doraźnych, zwłaszcza 
koncentrujących swoje prace wokół procesu dydaktycznego i spraw dotyczących 
studentów i doktorantów.  
 

Samorząd Studentów działa na Uczelni na szczeblu uczelnianym i wydziałowym. Na 

podstawie przedłożonej dokumentacji należy stwierdzić, że przedstawiciele studentów (wraz 

z przedstawicielami doktorantów), stanowiąc mniej niż 20% składu Rady Wydziału, nie 

mają zapewnionej właściwej reprezentacji, co nie wypełnia dyspozycji art. 67 ust. 4 

Ustawy. Na podstawie przedłożonej dokumentacji wskazać należy, że studenci mają 

właściwą reprezentację w Senacie Uczelni, co pozwala stwierdzić, że dyspozycja art. 61 ust. 3 

Ustawy została spełniona. Studenci biorą udział w posiedzeniach rady wydziału oraz senatu, 

jednak na podstawie przedłożonych protokołów nie można było ocenić ich aktywności, a 

jedynie obecność – w ostatnim roku kalendarzowym większość wydelegowanych 

przedstawicieli była obecna na posiedzeniach.  

Zgodnie z opinią przedstawioną przez przedstawiciela samorządu studenckiego, studenci 

mają pełną swobodę wypowiedzi podczas posiedzeń wspomnianych gremiów i mogą 

aktywnie uczestniczyć w ich pracach poza posiedzeniami. Opierając się na opinii 

przedstawicieli samorządu studenckiego ocenianej jednostki, przedstawionej podczas 

spotkania z Zespołem Oceniającym PKA, relacje władz Uczelni i władz Wydziału do 

przedstawiciel samorządu studenckiego są bardzo dobre i mają charakter partnerski. 

Przedstawiciele samorządu podkreślili, że szczególnie dobry kontakt mają z władzami 

Wydziału i zawsze mogą liczyć na ich pełne wsparcie. Z obserwacji i rozmów zarówno ze 

studentami jak i władzami Wydziału, poczynionych podczas wizytacji, stwierdzić należy że 

relacje pomiędzy tymi podmiotami w dalszym ciągu się rozwijają, co pozwala na pozytywną 

ocenę. 

W zakresie procesów podnoszenia i zapewniania jakości kształcenia, w Uczelni i w ocenianej 

jednostce funkcjonuje szereg gremiów odpowiedzialnych za różne aspekty działalności. 

Samorząd studencki wskazuje przedstawicieli do prac w komisjach jakościowych. Studenci 

mają swoich przedstawicieli w Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich 
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(dwoje przedstawicieli), Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia (dwie 

przedstawicielki) oraz Wydziałowym Zespole Zapewnienia Jakości Kształcenia (dwoje 

przedstawicieli). Na podstawie przedłożonych dokumentów, nie można było w pełni ocenić 

aktywności przedstawicieli w pracach wspomnianych gremiów.  

W zakresie formalnych aspektów udziału interesariuszy w kształtowaniu koncepcji 

kształcenia, na podstawie dokumentacji przedstawionej w trakcie wizytacji, należy stwierdzić, 

że nie została wypełniona dyspozycja art. 68 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 27 lipca 2005 r. 

Prawo o szkolnictwie wyższym. Zgodnie bowiem z informacją przekazaną przez 

przedstawicieli samorządu studenckiego, opiniowanie programów kształcenia odbywa się 

podczas posiedzenia Rady Wydziału, za pośrednictwem przedstawicieli studentów. Należy 

wskazać, że taki kształt postępowania opiniującego jest sprzeczny z ustawą Prawo o 

szkolnictwie wyższym, albowiem w myśl art. 68 ust. 1 pkt. 2 uprawnionym do 

opiniowania jest jedynie właściwy organ samorządu studenckiego, przy czym trzeba 

jednocześnie wskazać, że przedstawiciele studentów w organach kolegialnych uczelni nie 

stanowią osobnego organu samorządu studenckiego. Zaleca się zatem niezwłoczne wdrożenie 

procedury opracowywania wspomnianych opinii, z uwzględnieniem formy pisemnej oraz 

właściwego uzasadnienia dla opinii wraz ze wskazaniem uwag i sugestii do przedłożonych 

programów i planów kształcenia. 

W opinii samorządu doktorantów Jednostka w sposób właściwy wspiera ich działania. 

Doktoranci są członkami gremiów takich jak: rady wydziałów, komisje stypendialne, komisje 

dyscyplinarne, senat, senacka komisja dydaktyczna, rada biblioteczna, rada programowa, 

komisja doktorancka, komisje ds. jakości kształcenia. Doktoranci oceniają udział w pracach 

organów Jednostki i Uczelni, komisji statutowych i doraźnych jako wystarczający, jednak 

należy zwrócić uwagę na uczestnictwo jednego przedstawiciela doktorantów w pracach Rady 

Programowej, która jako organ ogólnouczelniany obejmuje swoim zasięgiem wszystkie 

dziedziny i dyscypliny, stąd należałoby rozważyć w miarę możliwości szersze włączenie 

doktorantów w prace tego organu np. po jednym przedstawicielu z każdego wydziału. 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego
 
ZNACZĄCO  

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych 

1) Na Wydziale prawidłowo funkcjonuje system opieki naukowej, dydaktycznej 

i materialnej. Zastrzeżenia budzą jedynie zapisy w Regulaminie dotyczące 

przeznaczenia środków ze zwiększenia stypendium doktoranckiego z dotacji 

podmiotowej na dofinansowanie zadań projakościowych, ograniczenie dostępu do 

infrastruktury badawczej w weekendy i po godzinie 22:00 oraz uczestnictwo 

w przedmiotach specjalistycznych, które są ofertą dydaktyczną studiów I i II stopnia. 

Wdrożony w jednostce system opieki naukowo-dydaktycznej i materialnej działa 

sprawnie i uwzględnia potrzeby osób z niepełnosprawnościami. 

2) Wydział posiada procedurę rozpatrywania skarg i wniosków, która funkcjonuje 

jednolicie w całej Uczelni. Z uwagi na brak ujawnionych skarg nie można było w 

pełni ocenić efektywności procedury. Doktoranci ocenili pozytywnie system 

rozpatrywania skarg doktorantów oraz działania Jednostki służące zapobieganiu i 

rozwiązywaniu sytuacji konfliktowych.  

3)Wydział wspiera działalność samorządu, a organy Jednostki i Uczelni, podejmują 

działania mające na celu włączanie doktorantów i studentów, ich przedstawicieli do 

prac tych organów. Zarówno samorząd studencki jak i koła naukowe są wspierane 

przez Uczelnię. Władze angażują przedstawicieli samorządu w prace organów 

i zespołów funkcjonujących na Uczelni, w tym także w prace dotyczące procesu 

kształcenia i podnoszenia jego jakości. Studenci nie mają właściwej reprezentacji w 
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składzie rady wydziału i nie jest zachowywany wymóg opiniowania programów 

studiów przez samorząd studencki. 

 
8.  Spójność systemu wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces zapewnienia 
jakości kształcenia, oraz jego zgodność z przepisami powszechnie obowiązującymi   
 

Obowiązujący w Uniwersytecie Rolniczym im. Hugona Kołłątaja w Krakowie system aktów 

prawnych regulujących funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewniania jakości 

kształcenia (zwanego dalej WSZJK lub Systemem) należy podzielić na przepisy bezpośrednio 

odnoszące się do wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz o charakterze 

ogólnouczelnianym, regulującym kwestie związane z odpowiedzialnością organów, procesem 

kształcenia na studiach I, II, i II stopnia oraz studiach podyplomowych, określające przebieg 

i zasady rekrutacji, weryfikacji efektów kształcenia, w tym procesu dyplomowania, oceny 

nauczycieli akademickich, a także zasady i tryb ankietyzacji oraz hospitacji oraz a także 

funkcjonowanie Biura Karier i Kształcenia Praktycznego.   

Realizowana w Uczelni polityka jakości wynika między innymi ze Statutu, misji, strategii czy 

założeń do Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia Uniwersytetu Rolniczego im. H. 

Kołłątaja w Krakowie.   

Strategię rozwoju Akademii Rolniczej w Krakowie na lata 2008-2015 Senat Uczelni 

zatwierdził Uchwałą nr 17/2008 z dnia 22 lutego 2008 roku. Główne cele działań 

strategicznych Uczelni, wynikające z jej misji, dotyczą następujących obszarów: dydaktyki i 

wychowania (kierunki strategiczne m.in. ciągłe doskonalenia systemu kształcenia i 

wzbogacanie go w nowoczesne metody i techniki nauczania; doskonalenie systemu 

organizacji i kontroli jakości kształcenia), nauki (cel strategiczny m.in. nasilenie wszelkich 

działań w celu uzyskania lepszych wyników kolejnej parametryzacji wydziałów), współpracy 

z gospodarką narodową (intensyfikacji transferu nauki do praktyki) oraz zarządzanie Uczelnią 

(kierunki strategiczne m.in. budowanie systemu motywowania nauczycieli akademickich do 

efektywnej pracy dydaktycznej i naukowo-badawczej; doskonalenie funkcjonowania Uczelni 

poprzez dostosowywanie struktury organizacji i zarządzania do zmieniającego się otoczenia 

zewnętrznego).  

Zarządzeniem Nr 2/2014 z dnia 27 stycznia 2014 r. Rektor Uczelni powołał Rektorską 

Komisję ds. Opracowania Misji i Strategii Uczelni, której zadaniem jest opracowanie Misji 

Uczelni oraz Strategii Rozwoju Uczelni, tym razem na lata na lata 2014-2020.  

Główne cele działań strategicznych zawarte w Strategii Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego 

UR w Krakowie (przyjętej przez Radę Wydziału Uchwałą nr 162/2013) zbieżne są ze 

Strategią Uczelni - dotyczą dydaktyki i wychowania, nauki, współpracy z gospodarką oraz 

zarządzania Wydziałem.  

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia w Uniwersytecie Rolniczym im. 

Hugona Kołłątaja w Krakowie (zwany dalej WSZJK lub Systemem) powołany został na 

mocy Uchwały nr 5/2007 Senatu z dnia 26 stycznia 2007 r. wprowadzającej w Akademii 

Rolniczej Uczelniany System Jakości Kształcenia.  

Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości wprowadzono w Uczelni od roku akademickiego 

2007/2008, a podstawy jego funkcjonowania ustanowione zostały Zarządzeniami Rektora 

Uczelni z 30 maja 2007 r.: Nr 15/2007 w sprawie: wprowadzenia Uczelnianego Systemu 

Jakości Kształcenia w AR; Nr 16/2007 w sprawie: hospitacji zajęć dydaktycznych oraz 

Nr 17/2007 w sprawie: oceny przez studentów zajęć dydaktycznych oraz zasięgania opinii 

absolwentów o jakości kształcenia.  
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Zarządzenie Nr 15/2007 Rektora Uczelni w sprawie: wprowadzenia Uczelnianego Systemu 

Jakości Kształcenia w AR, sporządzone zostało na dosyć dużym poziomie ogólności, określa 

jednak podstawowe wytyczne dla funkcjonowania Systemu.  

Do zasadniczych celów WSZJK należy monitorowanie procesu dydaktycznego dla: 

„zapewnienia odpowiedniego poziomu kształcenia oraz troska  o podnoszenie jego jakości; 

podnoszenie jakości i efektywności pracy dydaktycznej; informowanie społeczeństwa, w tym 

w szczególności kandydatów na studia, pracodawców oraz władz różnych szczebli o jakości 

kształcenia i poziomie wykształcenia absolwentów”. 

Zgodnie z postanowieniami powyższego Zarządzenia działania Sytemu obejmują:  

- monitorowanie standardów kształcenia - analizę i ocenę zgodności programów, dobór kadry 

nauczającej z dorobkiem naukowym lub/i dydaktycznym z zakresu kierunku, obsada zajęć;  

- ocenę przebiegu procesu kształcenia - analizę dokumentacji obejmującej m.in. 

charakterystykę kierunku, sylwetkę absolwenta, program kształcenia, sylabusy, praktyki, 

wymagania egzaminacyjne, w tym dyplomowe oraz tryb i sposób przeprowadzanych 

hospitacji zajęć dydaktycznych;  

- ocenę jakości i warunków prowadzenia zajęć oraz wyposażenia sal dydaktycznych - na 

podstawie dokumentacji i wizytacji zajęć (w zakresie wszystkich typów pomieszczeń 

dydaktycznych, ich wyposażenia, w tym w środków audiowizualnych oraz dostępu studentów 

do komputerów,  biblioteki i czytelni i dostęp studentów do komputerowych baz danych 

i katalogów); 

- ocenę dostępności informacji na temat kształcenia.  

    

W Uczelni powołane zostały na kadencję 2012-2016 następujące komisje:  

- przez Senat Uczelni - m. in. Senacka Komisję ds. Dydaktycznych i Studenckich (sprawująca 

nadzór nad funkcjonowaniem Systemu i realizacją wynikających z niego zadań – w składzie 

poszerzonym o Prorektora ds. Dydaktycznych i Studenckich oraz Pełnomocnika Rektora ds. 

jakości Kształcenia); Senacka Komisja ds. Oceny Kadr (do której kompetencji m.in. należy: 

strategia w zakresie polityki kadrowej i płacowej, ocena okresowa nauczycieli akademickich 

oraz pracowników administracji) oraz Senacka Komisja ds. Analiz i Odwołań (analiza 

wyników oceny okresowej, rozpatrywanie odwołań od ocen negatywnych Komisji 

oceniających)  -  odpowiednio Uchwały: Nr 75/2012 z dnia 28 września 2012 r. oraz Nr 

82/2012 z dnia 26 października 2012 r.;  

- przez Rektora – Rektorska Komisja ds. Nagród opiniująca wnioski o przyznanie nagród oraz 

Rektorska Komisja ds. Własnego Funduszu Stypendialnego, corocznie przeprowadzająca 

wśród pracowników i studentów konkursy na stypendia naukowe - Zarządzenie Nr 48/2012 

z dnia 22 listopada 2012 r.   

W dniu 15 marca 2013 r. Rektor Uczelni Zarządzeniem Nr 17/2013, powołał na kadencję 

2012-2016 Pełnomocników Rektora, w tym Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia,   

do którego zadań należy koordynacja prac związanych z zapewnieniem jakości kształcenia, 

przegląd corocznych raportów samooceny Jednostek, analiza stanu zatrudnienia kadry oraz 

nadzór nad przebiegiem ankietyzacji i hospitacji. Senat w każdym roku akademickim 

dokonuje analizy i oceny funkcjonowania USJK na podstawie sporządzanej przez 

Pełnomocnika Rektora ds. Jakości Kształcenia  zbiorczej oceny funkcjonowania 

Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia opracowywanej na podstawie raportów rocznych 

Jednostek Uniwersytetu. Wyniki i wnioski z rocznej oceny zbiorczej opiniuje oraz przyjmuje 

Senacka Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich, następnie Senat Uczelni - m.in. raport 

Pełnomocnika ds. jakości Kształcenia za rok akademicki: 2011/2012  (Senat UR w dniu 25 

stycznia 2013 r.), czy 2012/2013 (SKdsDiS w dniu 20 lutego 2014 r.; Senat UR w dniu 28 

lutego 2014 r.). 
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Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia w Uczelni opiera się na systemach 

wydziałowych, jednak część działań realizowana jest na poziomie Uczelni (m.in. poprzez 

działanie Władz, w tym Rektora Uczelni, Senatu, Pełnomocnika Rektora ds. Jakości 

Kształcenia, Senackiej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich).  

Zgodnie z § 4 pkt. 1 Statutu Uczelni działalność wydziałów organizują i prowadzą rady 

wydziałów i dziekani, natomiast zgodnie z § 8 Zarządzenia Nr 15/2007 Rektora Uczelni 

w sprawie wprowadzenia Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia w AR - z Uczelnianym 

Systemem Jakości Kształcenia integralnie związane są Wydziałowe Systemy Jakości 

Kształcenia, a zasady ich funkcjonowania regulują postanowienia rad wydziałów.  

Nadzór nad Wydziałowym Systemem Jakości Kształcenia sprawuje Dziekan, który jako 

organ  bezpośrednio kierujący działalnością Jednostki, zmierza w założeniach do zapewnienia 

jakości kształcenia na Wydziale. Dziekan odpowiada za opracowanie dokumentacji procesu 

kształcenia, przygotowania oceny zajęć dydaktycznych, sondaż opinii absolwentów, 

hospitację zajęć oraz wykorzystanie wyników oceny w procesie doskonalenia.  

Rada Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego podjęła Uchwałę nr 54/2013 zatwierdzającą  

System Zapewnienie Jakości Kształcenia w powyższej Jednostce. Załącznikami do Uchwały 

są następujące procedury dotyczące: hospitacji zajęć dydaktycznych, ankietyzacji zajęć 

dydaktycznych przez studentów, dyplomowania, walidacji efektów kształcenia, organizacji 

i zaliczania praktyk, oceny ankietowej dokonywanej po ukończeniu studiów, a także 

Regulamin wyboru i weryfikacji fakultetów.  

Zgodnie z Uchwałą nr 54/2013 (na okazanych podczas wizytacji uchwałach Rady 

Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego brak jest dat ich podjęcia oraz podpisu Dziekana, 

jako przewodniczącego Rady), działania Dziekana (i Rady Wydziału) wspierane są przez:  

Wydziałową Komisję ds. Jakości Kształcenia (WKdsJK) – organu powołanego dla realizacji 

zadań Wydziałowego Systemu Jakości, składającego się z Zespołu ds. Zapewnienia Jakości 

Kształcenia oraz Zespołu ds. Oceny Jakości Kształcenia (powołanych Uchwałą nr 4/2013 

Rady Wydziału RE)  

oraz Wydziałowa Komisja ds. Dydaktycznych i Studenckich (podczas wizytacji nie 

przedstawiono powołania powyższego ciała kolegialnego).  

Przewodniczącym Wydziałowej Komisji ds. jakości Kształcenia jest Pełnomocnik dziekana 

ds. Jakości Kształcenia (powołany przez na wniosek Dziekana przez Radę Wydziału 

Rolniczo-Ekonomicznego Uchwałą nr 5/A/2013).  

Wydziałowa Komisja ds. Jakości Kształcenia, której przewodniczy Pełnomocnik dziekana ds. 

Jakości Kształcenia, działa na podstawie Regulaminu Wydziałowej Komisji ds. Jakości 

Kształcenia Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego UR im. H. Kołłątaja w Krakowie, przyjętego 

Uchwałą nr 3/2013 Rady Wydziału. Celem działania Komisji, jako organu pomocniczego 

Dziekana i Rady Wydziału, jest m.in.: zapewnienie spełniania przez Wydział obowiązujących 

wymagań prawnych; wspieranie działań związanych z realizacją Strategii Rozwoju Wydziału; 

poprawa i stałe doskonalenie sprawności realizacji procesów związanych z działalnością 

dydaktyczną, podnoszeniem jej jakości oraz wspieraniem innowacji dydaktycznych; 

przygotowanie kierunków do akredytacji; poprawa wyników oceny programowej 

i instytucjonalnej oraz kształtowanie wizerunku Wydziału poprzez podnoszenie jego miejsca 

w rankingach oraz podnoszenie wyników ocen parametrycznych. Komisja powinna: 

monitorować jakość i standardy kształcenia; zapewniać udział studentów, doktorantów 

i interesariuszy zewnętrznych w ocenie i weryfikowaniu jakości procesu kształcenia; oceniać 

mobilność studentów; badać losy zawodowe absolwentów, budować kulturę jakości 

kształcenia oraz dostosowywać ofertę edukacyjną do rynku pracy. Do realizacji 

wymienionych zadań powyższe gremium wykorzystuje narzędzia i procedury opracowane 

przez Wydziałową Komisję ds. Dydaktycznych i Studenckich oraz procedury własne, 
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opracowane w celu usprawnienia podejmowanych działań. W skład Wydziałowej Komisji ds. 

Jakości Kształcenia wchodzą przedstawiciele studentów oraz doktorantów.  

Zgodnie z Regulaminem Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia Wydziału Rolniczo-

Ekonomicznego,  zadania będącego w strukturze Wydziałowej Komisji ds. jakości 

Kształcenia, Zespołu ds. Zapewniania Jakości Kształcenia obejmują całokształt działań 

związanych z systematyczna dbałością o zapewnienie wysokiej jakości kształcenia, w  tym 

m.in.: opracowywanie i wdrażanie procedur projakościowych dotyczących organizacji i 

warunków prowadzenia zajęć dydaktycznych, programów kształcenia, metod i form 

kształcenia oraz sposobów weryfikacji osiąganych przez studenta efektów kształcenia; 

wspieranie rad programowych w zakresie dotyczących zmian programów kształcenia; 

opracowywanie metod: poprawy mobilności studentów i doktorantów, podnoszenia jakości 

kadry dydaktycznej oraz doskonalenia jakości obsługi administracyjnej procesu 

dydaktycznego; coroczne planowanie działań projakościowych oraz publikowane ich 

wraz z raportem z realizacji powyższych działań. Posiedzenia powyższego gremium są 

protokołowane – podczas wizytacji okazano jeden protokół - z dnia 25 marca 2014 r.  

Powyższy Regulamin stanowi, iż podstawowym zadaniem drugiego z Zespołów 

wchodzących w skład Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia - Zespołu ds. Oceny 

Jakości Kształcenia, jest opracowanie po zakończeniu letniej sesji egzaminacyjnej 

sprawozdania sporządzonego w oparciu o dostępne materiały - protokoły, ankiety, 

sprawozdania z hospitacji, ogląd sal dydaktycznych, informacje ze strony internetowej oraz 

sytemu USOS. 

Zgodnie z § 9 ust. 1 Zarządzenia Nr 15/2007 Rektora Uczelni z dnia 30 maja 2007 r., Rada 

Wydziału powinna co najmniej raz w roku omawiać zagadnienia dotyczące doskonalenia 

jakości kształcenia na Wydziale, wykorzystując w tym zakresie informacje zgromadzone 

w wyniku stosowania Uczelnianego Systemu Jakości Kształcenia.  § 7 Regulaminu 

Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia stanowi ponadto, iż sprawozdania Zespołu ds. 

Oceny Jakości Kształcenia i zalecenia Zespołu ds. Zapewniania Jakości Kształcenia 

powinny być przedmiotem obrad Rady Wydziału poświęconej doskonaleniu procesu 

dydaktycznego . 

 

Na Wydziale funkcjonują także powołane na kadencję 2012-2016:  

 Komisja ds. Oceny Nauczycieli Akademickich nie będących Profesorami, do której zadań 

należy przeprowadzanie na podstawie ankiety pn. Informacja o działalności nauczyciela 

akademickiego okresowej oceny nauczycieli Wydziału w zakresie działalności naukowej, 

dydaktycznej i organizacyjnej (art. 132 ustawy Prawo o Szkolnictwie Wyższym (Dz. U. z 

2012 r. poz. 572 z późn. zm. oraz § 78 Statutu Uniwersytetu Rolniczego).  

 Komisja ds. oceny pracowników niebędących nauczycielami akademickim (powołana 

Uchwałą nr 40/2014 Rady Wydziału RE), która m.in. sporządza listy pracowników 

podlegających okresowej ocenie, przyjmuje uzupełnione i podpisane ankiety, sprawdza ich 

poprawność, sporządza imienny wykaz zawierający średnią ocenę oraz ranking 

w poszczególnych grupach pracowniczych; rozpatruje odwołania, a także  sporządza protokół 

i przekazuje go do Działu Spraw Pracowniczych. (podczas wizytacji przekazano zestawienie 

z dnia 21 marca 2014 r. wyników 1. przeprowadzonej na Wydziale oceny oraz Protokół 

z posiedzenia Komisji ds. oceny pracowników niebędących nauczycielami akademickim z 

dnia 20 marca 2014 r.). 

 Rady Programowe kierunków prowadzonych na poziomie studiów I i II stopnia, m.in. 

opiniujące plany studiów, programy kształcenia, tematy prac dyplomowych, proponujące 

i opiniujące zmiany we wszystkich procedurach dotyczących dydaktyki (np. regulaminach 
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praktyk, procedurach dyplomowania),  ustalające zakresy pytań zadawanych na egzaminach 

inżynierskich).  

 Rada Programowa Studium Doktoranckiego (funkcjonująca z poziomu Uczelni), której 

przewodniczy Kierownik Studium Doktoranckiego (powołany na wniosek Rady Programowej 

przez Rektora Uczelni w dniu 1 września 2012 r. na okres czterech lat tj. od 01.09.2012 r. do 

31.08.2016 r.). Kandydaturę Kierownika Studium Doktoranckiego pozytywnie zaopiniował 

w dniu 13 czerwca 2012 r. Samorząd Doktorantów UR.  

 Komisja ds. Jakości Kształcenia na studiach doktoranckich, powołana na posiedzeniu Rady 

Programowej w dniu 11 kwietnia 2014 r., działająca na podstawie Regulaminu Komisji ds. 

Jakości Kształcenia na studiach Doktoranckich Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kołłątaja 

w Krakowie, zatwierdzonego przez Radę Programową Studium po pozytywnym 

zaopiniowaniu przez Prorektora ds. Dydaktycznych i Studenckich. Studia doktoranckie są 

ankietowane. Zgodnie z § 5 powyższego Regulaminu, podstawowym zadaniem Komisji jest 

opracowanie po zakończeniu letniej sesji sprawozdania z procesu dydaktycznego na Studiach 

Doktoranckich.  W przedstawionym podczas wizytacji Sprawozdaniu za rok akademicki 

2012/2013, analizie poddano obszary tj.: monitorowanie procesu kształcenia; doskonalenie 

procedur; nowe inicjatywy dydaktyczne; kompetencje kadry nauczającej; ankiety oceny 

przedmiotu/ nauczyciela; ankiety oceny całego toku studiów; hospitacje zajęć;  spotkania ze 

studentami oraz działania promocyjne/informacyjne. Powyższe Sprawozdanie opracowano w 

oparciu o monitorowanie procesu kształcenia z wykorzystaniem różnych źródeł informacji tj.: 

ankiet studenckich; protokołów z hospitacji poszczególnych zajęć przeprowadzonych przez 

członków Rady Programowej Studium Doktoranckiego; rozmów ze studentami. 

 Rady studiów podyplomowych powołane na Wydziale Rolniczo-Ekonomicznym zgodnie 

z § 5 Regulaminu studiów podyplomowych prowadzonych w Akademii Rolniczej im. Hugona 

Kołłątaja w Krakowie z dnia 4 lipca 2007 r. Rada studiów podyplomowych wybiera spośród 

swojego grona Kierownika studiów, który następnie powołany zostaje przez Rektora.  

Słuchacze studiów podyplomowych wypełniają anonimowe ankiety ewaluacyjne, na 

podstawie których opracowywana są sprawozdania z przeprowadzonej ankiety. Podczas 

wizytacji przedstawiono następujące wybrane sprawozdania z ankiet ewaluacyjnych studiów: 

Uprawa i wykorzystanie roślin zielarskich i alternatywnych (lata akademickie: 2012/2013, 

2013/2014), Integrowana produkcja rolnicza (rok akademicki 2012/2013), Rolnictwo dla 

absolwentów kierunków nierolniczych (rok akademicki 2013/2014), Agroecology.  

Na Wydziale RE działa ponadto Rada Interesariuszy Zewnętrznych – gremium pracodawców 

powołane Uchwałą nr 36/2013 Rady Wydziału Rolniczo-Ekonomicznego UR z dnia 13 marca 

2013 r. W dniu 13 marca 2013 r. przyjęto również Regulamin Rady Interesariuszy 

Zewnętrznych (Uchwałą nr 37/2013), zgodnie z którym Rada jest organem opiniodawczym, 

a do jej  kompetencji należy: wyrażanie opinii o ogólnych kierunkach działania Wydziału, 

promocja Wydziału i Uczelni w kraju oraz poza jego granicami,  wspieranie władz Wydziału 

w organizacji  praktyk i staży oraz możliwości realizacji prac dyplomowych w instytucjach, 

a także wyrażanie opinii w sprawach dotyczących WRE przedłożonych pod obrady Rady 

przez jej Przewodniczącego lub Dziekana Wydziału. Członków Rady Interesariuszy 

Zewnętrznych powołuje Dziekan WRE (aktualne powołania na kadencję 2013-2016 z dnia 13 

marca 2013 r.), który wchodzi również w skład w powyższego organu wraz z Dziekanem 

Wydziału z poprzedniej kadencji. Rada obraduje przynajmniej raz do roku, a jej posiedzenia 

są dokumentowane (przedstawiono program posiedzeń, protokoły z obrad). Cenne jest, że 

niektórzy z członków Rady Interesariuszy Zewnętrznych prowadzą zajęcia dydaktyczne na 

ocenianym Wydziale. 

 

Obowiązek monitorowania losów zawodowych absolwentów uczelni wyższych, jaki nakłada 

znowelizowana Ustawa o szkolnictwie wyższym, realizowany jest w Uczelni przez Biuro 
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Karier i Kształcenia Praktycznego Uniwersytetu Rolniczego im. H. Kołłątaja w Krakowie 

powołanego Zarządzeniem Nr 1/2003 Rektora Akademii Rolniczej z dnia 31 stycznia 2003 r.  

W sierpniu 2013 roku, Biuro Karier uzyskało akceptację Prorektora ds. Dydaktycznych 

i Studenckich Uczelni dotyczącą: procedury badania losów zawodowych absolwentów, wzoru 

formularza zgodny na udział w badaniu, oraz ankiet badania losów zawodowych 

absolwentów I i II stopnia. Zgodnie z obowiązująca procedurą, badanie losów zawodowych 

absolwentów przeprowadza się droga elektroniczną po 3 i 5 latach oraz dodatkowo po 

upływie 1 roku od daty ukończenia studiów. Na podstawie zebranych wyników powinny 

zostać opracowane raporty, które otrzymują dziekani wydziałów (raporty obejmujące 

wydział) oraz Rektor Uczelni (uczelniany raport zbiorczy). Ogólne wyniki badania powinny 

być dostępne na stronie internetowej Biura Karier.  

Podczas wizytacji przedstawiono ponadto następującą dokumentację dotyczącą działań 

podejmowanych w zakresie podnoszenia efektywności Wydziałowego Systemu Zapewniania 

Jakości Kształcenia: 

- Protokół ze wspólnego posiedzenia Wydziałowej Komisji ds. Dydaktycznych i Studenckich, 

Rad Programowych oraz Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia w dniu 10 grudnia 

2013r.; 

- Ocenę protokołów hospitacji zajęć dydaktycznych przeprowadzonych w roku akademickim 

2012/2013, opracowaną w dniu 10 września 2013 r. przez Przewodniczącego Zespołu ds. 

Zapewnienia Jakości Kształcenia WRE; 

- Ocenę kontroli odbywania praktyk studenckich realizowanych w okresie maj-wrzesień 

2013r., opracowaną w dniu 11 września 2013 r. przez Przewodniczącego Zespołu ds. 

Zapewnienia Jakości Kształcenia WRE; 

- Analizę oceny ankietowej dla prowadzących zajęcia dydaktyczne na Wydziale Rolniczo-

Ekonomicznym w roku akademickim 2012/2013 oraz analizę oceny ankietowej dokonanej 

przez absolwentów kierunków: Rolnictwo, Ochrona środowiska, Zarządzanie oraz Ekonomia 

w roku akademickim 2011/2012 i 2012/2013 (Kraków 2013) - opracowaną przez 2 członków 

Zespołu Oceny Jakości Kształcenia. 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego   ZNACZĄCO 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryterium szczegółowego 

 

Z przedstawionej na Wydziale Rolniczo-Ekonomicznym Uniwersytetu Rolniczego im. 
Hugona Kołłątaja w Krakowie skromnej dokumentacji nie wynika, iż działania w zakresie 
gromadzenia i analizy danych podejmowane w powyższej Jednostce mają charakter 
kompleksowy i obejmują wszystkie czynniki wynikające z przyjętych procedur, mających 
wpływ na jakość kształcenia. Nie można zatem stwierdzić, iż zakres, sposób prowadzenia                                
i kompletność dokumentacji dotyczącej dokonywanych analiz i podejmowanych działań 
odnoszących się do poszczególnych czynników mających wpływ na jakość kształcenia 
prowadzonego na Wydziale jest poprawny, a podejmowane działania są kompleksowe i 
sprzyjają doskonaleniu systemu.  

9. Podsumowanie  

Tabela nr 2.Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

L.p. Kryterium  
Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco 
w 

pełni 
znacząco częściowo niedostatecznie 
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1 strategia rozwoju  X    

2 
wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

  X   

3 

cele i efekty 
kształcenia na 

studiach 
doktoranckich  

i podyplomowych 
oraz system ich 

weryfikacji 

 X    

4 
zasoby kadrowe, 

materialne  
i finansowe 

X     

5 
prowadzenie badań 

naukowych  X    

6 
współpraca krajowa  
i międzynarodowa 

 X    

7 
system wsparcia 

studentów  
i doktorantów 

  X   

8 

przepisy 
wewnętrzne 

normujące proces 
zapewnienia jakości 

kształcenia 

  X   

 
Wydział Rolniczo-Ekonomiczny Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja 

w Krakowie przygotował analizę SWOT, która precyzyjnie oddaje obecną sytuację 
Wydziału ocenianą w ramach niniejszej oceny instytucjonalnej. Jako mocną stronę 
Wydziału wymieniono m.in. silną pozycję naukową, zasoby kadrowe i materialne, ponad 
120-letnią tradycję, dobre relacje z otoczeniem gospodarczym. 

W części dotyczącej WSZJK zwrócono uwagę m in. na nie zawsze zadowalający poziom 
przygotowania merytorycznego kandydatów na studia. Wizytacja wykazała, że do pełnego 
wdrożenia WSZJK należy wykonać sporo pracy, polegającej głównie na przekonaniu do 
celowości tych działa studentów. Ważnym elementem w ocenie Wydziału jest szeroka i 
potwierdzona współpraca z otoczeniem społeczno-gospodarczym. Wśród szans 
prawidłowo identyfikuje się rozwój współpracy krajowej i międzynarodowej połączonej 
m.in. z pozyskiwaniem środków na badania. 

Zasadniczym zagrożeniem wewnętrznym jest niska skuteczność w pozyskiwaniu 
środków na badania i nie w pełni satysfakcjonująca współpraca międzynarodowa. 
Zagrożenia zewnętrzne wynikają z ogólnej tendencji związanej z niżem demograficznym, 
dodatkowo potęgowanej zmniejszeniem zatrudnienia w rolnictwie, co bezpośrednio 
przekłada się na mniejszą liczbę kandydatów na studia. Wydział bardzo intensywnie 
podejmuje działania związane z uruchamianiem studiów podyplomowych, ściśle 
dostosowanych do potrzeb współczesnego rynku pracy, co w znacznym stopniu może 
złagodzić zagrożenie związane z mniejszym zainteresowaniem kandydatów studiami I, II i 
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III stopnia. Specyficznym zagrożeniem są zmiany w planach zagospodarowania 
przestrzennego miasta, które mogą doprowadzić do utraty części bazy doświadczalnej 
Wydziału. Zdecydowana większość zagrożeń, zarówno wewnętrznych i zewnętrznych, ma 
charakter administracyjno-ekonomiczny, często wynika z przyczyn niezależnych od 
Wydziału oraz dotyczy większości tego typu jednostek. 
W celu zapewnienia prawidłowego rozwoju wydziału konieczne jest podjęcie działań 
mających na celu: 

 intensyfikację udział studentów i  doktorantów w kształtowaniu oferty dydaktycznej i 
budowaniu wysokiej jakości kształcenia, 

 pełne objęcie wewnętrznym systemem zapewnia jakości wszystkich aspektów 
działalności Wydziału, a w szczególności studiów III stopnia i studiów podyplomowych, 

 opracowanie narzędzi sprawdzania zasad oceniania studentów i doktorantów 
i wychwytywania nieprawidłowości w tym zakresie oraz generowania procedur 
naprawczych, 

 doprecyzowanie zasad realizacji modułów fakultatywnych, jasnych kryteriów ich 
wyboru oraz  organizacji i sposobu zaliczania seminariów doktoranckich, 

 zwiększenie udziału studentów w badaniach naukowych, 

 nawiązanie kontaktów z ośrodkami zagranicznymi stwarzającej możliwości wyjazdów 
i aktywizacji do współpracy międzynarodowej studentów studiów III stopnia, 

 zapewnienie wymogów ustawowych dotyczących liczby studentów w składzie rady 
wydziału i zasad opiniowania programów kształcenia. 
 
 

W odpowiedzi na raport z wizytacji Rektor Uniwersytetu Rolniczego im. Hugona Kołłątaja w 

Krakowie przesłał następujące uwagi Władz Wydziału dotyczące Raportu z wizytacji: 

Kryterium 1:  zgłoszone drobne poprawki redakcyjne zostały uwzględnione w treści Raportu, 

Kryterium 2: W odpowiedzi na zarzuty dotyczące WSZJK Rada Wydziału podjęła w dniu 

25 czerwca 2014 r uchwałę nr 97/2014 kompleksowo nowelizującą WSZJK na WR-E. 

W odniesieniu do zarzutów szczegółowych przedstawia się to następująco:  

 w ciałach kolegialnych odpowiedzialnych za tworzenie i funkcjonowanie systemu nie 

ma przedstawicieli rynku pracy … - wprowadzono Procedurę postepowania we 

wzajemnej współpracy z interesariuszami zewnętrznymi przy doskonaleniu efektów 

kształcenia i programów studiów, procedura ta zapewnia możliwość udziału 

pracodawców w komisji dydaktycznej i radach programowych; 

 WSZJK nie precyzuje narzędzi monitorowania i okresowych przeglądów programów 

kształcenia – wprowadzono Procedurę weryfikacji planów studiów i programów 

kształcenia, za coroczny przegląd planów studiów i programów kształcenia  

odpowiedzialni są prodziekani, a zamiany te mogą być wprowadzane na wniosek m. 

in. studentów, nauczycieli akademickich,  pracodawców; 

 WSZJK nie ma wyspecjalizowanych narzędzi sprowadzania zasad oceniania studentów i 

doktorantów – dokonano nowelizacji Procedury hospitacji i Procedury walidacji 

efektów kształcenia oraz sprawdzania zasad oceniania, uwzględniając w nich ocenę 

realizacji i sposób oceny uzyskiwanych efektów kształcenia; 

 dostępność informacji na stronie internetowej nie jest śledzona przez WSZJK- 

wprowadzono Procedurę oceny funkcjonowania dziekanatu, sytemu USOS oraz strony 
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internetowej Wydziału i Uczelni, wprowadzona ankieta umożliwi studentom bieżącą 

ocenę pracy dziekanatu oraz systemu informatycznego; 

 WSZJK nie posiada narządzi wychwytywania nieprawidłowości w zakresie systemu 

oceniania oraz generowania procedur naprawczych – zmodyfikowano zapisy dot. 

Monitorowania i zarzadzania ryzykiem, konfliktami i incydentami oraz  System 

identyfikacji zjawisk niepożądanych i działania naprawcze, określono 

odpowiedzialność Dziekana za rozwiązywanie konfliktów; 

 brak narzędzi WSZJK służących ocenie infrastruktury dydaktycznej i naukowego 

wsparcia studentów -  m. in. znowelizowano zapisy dotyczące Form wspierania 

studentów, oraz opracowano Procedurę pomocy materialnej dla studentów studiów 

pierwszego i drugiego stopnia na Wydziale Rolniczo-Ekonomicznym, wskazano 

obowiązki poszczególnych zespołów oraz pracowników odpowiedzialnych za bazę 

materialną Wydziału; 

 WSZJK nie ma zapisów i narzędzi nakazujących prowadzenia oceny efektywności 

działania na poszczególnych kierunkach studiów – znowelizowano zapisy dot. Metod 

oceny, analizy i doskonalenia, w Regulaminie prac komisji wydziałowych 

wprowadzono pkt.” Tworzenie i doskonalenie procedur oraz form raportowania”, 

cześć tych zadań obejmują procedury omówione powyżej; 

 WSZJK nie zawiera jednolitego systemu gromadzenia danych, analiz i wykorzystania 

i wykorzystania informacji – nowelizacja WSZJK nakłada taki obowiązek na 

Pełnomocnika Dziekana ds. Jakości Kształcenia, jest on zobowiązanych do 

przygotowywania corocznych analiz porównawczych. 

 

Podjęte działania przez Władze WR-E jednoznacznie wskazują na głęboką ich troskę o jakość 

kształcenia, zakres podjętych działań zasadniczo dotyczy wszystkich elementów WSZJK, w 

odniesieniu do których zawarto uwagi w raporcie z wizytacji, w związku z tym należy uznać, 

że podjęte działania stanowią przesłankę podniesienia oceny kryterium  2  ze „znacząco” na  

„w pełni”. 

Kryteria 3-6 – brak uwag   

Kryterium 7: W odpowiedzi na uwagi zawarte w raporcie Rada Programowa podjęła działania 

zmierzające do rezygnacji z obowiązku składania sprawozdania z wykorzystania środków 

przyznanych w ramach stypendium projakościowego oraz obniżenia wymiaru 

obowiązkowych praktyk studenckich dla doktorantów.  Przedstawiono również wykaz 

nowych przedmiotów fakultatywnych dla słuchaczy studiów doktoranckich, obejmuje on aż 

15 pozycji, a ich nazwy jednoznacznie wskazują, że są to przedmioty dostosowane do 

potrzeb studiów III stopnia w dyscyplinie agronomia. Jednocześnie rada Wydziału podjęła 

uchwałę o uzupełnieniu Rad Programowych o przedstawicieli studentów. Podjęte działania w 

znacznym stopniu eliminują zastrzeżenia zawarte w raporcie z wizytacji i stanowią 

przesłankę podniesienia oceny kryterium  7 ze „znacząco” na  „w pełni”. 

Kryterium 8: Wyjaśnienia przedstawione do tego kryterium nie stanowią przesłanki do 

zmiany oceny tego kryterium. 
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Tabela nr3. 

Kryterium 
Stopień spełnienia kryterium 

wyróżniająco w pełni znacząco częściowo niedostatecznie 

wewnętrzny system 
zapewnienia jakości 

kształcenia 

 X   

 
 
 
 

system wsparcia 
studentów  

i doktorantów 

 X    
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